
1 

 

 

Выпуск № 26 

 

2021 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 24.09.2021 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Корнякова К.Н. 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание 

 

  Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 23 сентября 2021 года № С 19-1 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 г. № С 6-1 «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 23 сентября 2021 года № С 19-2 

О досрочном прекращении полномочий депутата Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики VII созыва по одномандатному 

избирательному округу № 23 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

17.09.2021 № 1281 

Об утверждении технического задания на корректировку Инвестиционной 

программы государственного унитарного предприятия Чувашской Республики 

«Биологические очистные сооружения» Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики 

«Реконструкция биологических очистных сооружений г. Новочебоксарска на 

2015-2021 годы» 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

17.09.2021 № 1282 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.02.2021 № 240 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.09.2021 № 1283 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 15.02.2019 № 260 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.09.2021 № 1284 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 24.12.2020 № 1397 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.09.2021 № 1297 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска            

Чувашской Республики от 20.02.2019 № 278 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.09.2021 № 1298 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 29.04.2019 № 701 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

23.09.2021 № 1306 

О временном ограничении  движения транспортных средств  

 

3 

 

 

 

 

 

71 

 

 

 

 

 

77 

 

 

 

 

 

 

 

 

89 

 

 

 

 

95 

 

 

 

 

97 

 

 

 

 

106 

 

 

 

 

114 

 

 

 

 

122 

 

 

 



3 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.09.2021 № 1307 

Об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки территории и 

проект межевания территории микрорайона «Липовский» в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики в отношении установления красных 

линий 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.09.2021 № 1315 

О внесении изменений в  постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 17.09.2020 № 994 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.09.2021 № 1316 

Об отмене особого противопожарного режима на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.09.2021 № 1317 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

от 1 декабря 2020 №1313 

 

П О В Е С Т К А 

очередного двадцатого заседания Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики седьмого созыва 30 сентября 2021 года в 15:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

123 

 

 

 

 

 

 

126 

 

 

 

 

128 

 

 

 

 

129 

 

 

 

 

131 

 

 



4 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 17 декабря 2020 г.              

№ С 6-1 «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 

годов» 

     

В соответствии со статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 17 декабря 2020 г. № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение) следующие изменения: 

1) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Новочебоксарска на 

2021 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Новочебоксарска в сумме 

2 714 249,6 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме            

2 035 668,9 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 246 711,5 тыс. рублей;  

общий объем расходов бюджета города Новочебоксарска в сумме 2 979 249,6 тыс. 

рублей; 

верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарска на 

1 января 2022 года в сумме 35 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей; 

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска в 

сумме 2 100,0 тыс. рублей; 

дефицит бюджета города Новочебоксарска в сумме 265 000,0 тыс. рублей.»; 

2) абзац 4 пункта 2 статьи 1 исключить; 

3) абзац 4 пункта 3 статьи 1 исключить; 

4) пункт 4 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Утвердить: 

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Новочебоксарска: 

на 2021 год в сумме 372 052,6 тыс. рублей; 

на 2022 год в сумме 218 310,0 тыс. рублей; 

на 2023 год в сумме 219 310,0 тыс. рублей; 

прогнозируемый объем доходов бюджета города Новочебоксарска от поступлений, 

указанных в статье 2 Решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

23 сентября 2021 года № С 19-1 

 



5 

 

Чувашской Республики от 29 декабря 2011 года № С 23-2 «О Дорожном фонде города 

Новочебоксарска Чувашской Республики»: 

на 2021 год в сумме 372 052,6 тыс. рублей; 

на 2022 год в сумме 218 310,0 тыс. рублей; 

на 2023 год в сумме 219 310,0 тыс. рублей.»; 

5) внести в приложение 1 следующие изменения: 
 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

 

 

Наименование главного администратора доходов бюджета 

города Новочебоксарска 
главного 

администратора 

доходов 

доходов бюджета 

города  

Новочебоксарска 
 

 

1 2 3 

после позиции 

«903 1 14 01040 04 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 

городских округов» 

дополнить позицией 

«903 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным 

органом, (муниципальным казенным учреждением) городского 

округа»; 

после позиции 

«932 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов» 

дополнить позицией 

«932 1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских 

округов»; 

после позиции 

«974 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов» 

дополнить позицией 

«974 1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских 

округов»; 

 

6) приложение 3 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 3 

к решению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете города Новочебоксарска на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» 

 

 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ 

поступлений доходов в бюджет города Новочебоксарска на 2021 год 
(тыс. рублей) 

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов Сумма 

 

1 2 3 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 678 580,7 

 в том числе:  

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 265 200,0 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 265 200,0 

10300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 4 700,0 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 4 700,0 



6 

 
1 2 3 

территории Российской Федерации 

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД, всего 92 507,7 

 из них:  

10501000000000110 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения 63 757,7 

10502000000000110 единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 11 600,0 

10503000010000110 единый сельскохозяйственный налог 150,0 

10504000020000110 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения 17 000,0 

10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО, всего 139 000,0 

 из них:  

10601000040000110 налог на имущество физических лиц 38 000,0 

10604000020000110 транспортный налог 11 000,0 

10606000040000110 земельный налог 90 000,0 

10700000000000000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 6 ,0 

10701000010000110 Налог на добычу полезных ископаемых 6 ,0 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 11 600,0 

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, всего 108 161,4 

 из них:  

11101000000000120 доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 

или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской 

Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным 

образованиям 2 426,4 

11105000000000120 доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу 

в возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), всего 90 600,0 

11107000000000120 платежи от государственных и муниципальных унитарных 

предприятий  135,0 

11109000000000120 прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 15 000,0 

11200000000000000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 23 000,0 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 23 000,0 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 500,0 

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 20 150,0 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 5 466,0 

11700000000000000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 7 289,6 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего 2 035 668,9 

20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, всего 2 246 711,5 

 в том числе:  

20210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 93 250,2 

 из них:  

20215001040000150 дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 93 250,2 

20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 716 162,8 

20230000000000150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 1 209 610,2 



7 

 
1 2 3 

20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 227 688,3 

21800000000000000 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет 5 020,8 

21900000000000000 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет - 216 063,4»; 

 

7) дополнить приложением 5
3
 следующего содержания: 

 

«Приложение 5
3 

к решению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете города Новочебоксарска на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» 

 
ИЗМЕНЕНИЕ 

распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам города Новочебоксарска) и группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации расходов бюджета города Новочебоксарска на 2021 год, 

предусмотренного приложениями 5, 5
1
 и 5

2
 к решению Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» 
(тыс. рублей) 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р

у
п

п
а 

и
 

п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Сумма 

(увеличение, 

уменьшение 

(-)) 

 

1 2 3 4 5 6 

Всего 

    
86 207,8 

      

Общегосударственные вопросы 01 

   
2 551,6 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 01 03 

  

-766,7 

Муниципальноая программа "Развитие культуры и туризма 

города Новочебоксарска" 01 03 Ц400000000 

 

-220,0 

Подпрограмма "Развитие культуры города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

культуры и туризма города Новочебоксарска" 01 03 Ц410000000 

 

-220,0 

Основное мероприятие "Поддержка детского и 

юношеского творчества" 01 03 Ц410900000 

 

-220,0 

Организация и проведение мероприятий, связанных с 

празднованием юбилейных дат муниципального 

образования, выполнением других обязательств 

муниципального образования 01 03 Ц410970150 

 

-220,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ц410970150 200 -220,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ц410970150 240 -220,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 01 03 Ч500000000 

 

-382,5 

Подпрограмма  "Развитие муниципальной службы в городе 

Новочебоксарске" муниципальной программы "Развитие 01 03 Ч530000000 

 

-60,0 



8 

 
1 2 3 4 5 6 

потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" 

Основное мероприятие "Организация дополнительного 

профессионального развития муниципальных служащих в 

городе Новочебоксарске" 01 03 Ч530200000 

 

-60,0 

Переподготовка и повышение квалификации кадров для 

муниципальной службы 01 03 Ч530273710 

 

-60,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ч530273710 200 -60,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ч530273710 240 -60,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" 01 03 Ч5Э0000000 

 

-322,5 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 03 Ч5Э0100000 

 

-322,5 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 03 Ч5Э0100200 

 

-322,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ч5Э0100200 200 -322,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ч5Э0100200 240 -322,5 

Муниципальная программа "Цифровое общество города 

Новочебоксарска" 01 03 Ч600000000 

 

-164,2 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий" 

муниципальной программы "Цифровое общество города 

Новочебоксарска" 01 03 Ч610000000 

 

-234,2 

Основное мероприятие "Развитие электронного 

правительства" 01 03 Ч610100000 

 

-234,2 

Создание и эксплуатация прикладных информационных 

систем поддержки выполнения (оказания) 

муниципальными органами основных функций (услуг) 01 03 Ч610173820 

 

-234,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ч610173820 200 -234,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ч610173820 240 -234,2 

Подпрограмма "Массовые коммуникации" муниципальной 

программы "Цифровое общество города Новочебоксарска" 01 03 Ч640000000 

 

70,0 

Основное мероприятие "Информационная политика" 01 03 Ч640200000 

 

70,0 

Информационное обеспечение мероприятий в 

федеральных и региональных печатных средствах 

массовой информации 01 03 Ч640277480 

 

70,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ч640277480 200 70,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 Ч640277480 240 70,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 01 04 

  

2 350,3 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 01 04 Ч400000000 

 

2 337,3 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 01 04 Ч410000000 

 

2 298,3 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 01 04 Ч410400000 

 

2 298,3 



9 

 
1 2 3 4 5 6 

обеспеченности" 

Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики за счет 

средств дотации (гранта) в форме межбюджетного 

трансферта, предоставляемой из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации за 

достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации 01 04 Ч410455491 

 

2 298,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 04 Ч410455491 100 2 298,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 Ч410455491 120 2 298,3 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом города Новочебоксарска" 01 04 Ч4Э0000000 

 

39,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 Ч4Э0100000 

 

39,0 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч4Э0100200 

 

39,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч4Э0100200 200 9,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч4Э0100200 240 9,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 Ч4Э0100200 800 30,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 Ч4Э0100200 850 30,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 01 04 Ч500000000 

 

13,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" 01 04 Ч5Э0000000 

 

13,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 04 Ч5Э0100000 

 

13,0 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200 

 

-243,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 200 -243,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 240 -243,4 

Укрепление материально-технической базы 

администраций муниципальных районов и городских 

округов Чувашской Республики 01 04 Ч5Э0101530 

 

256,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0101530 200 256,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0101530 240 256,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 

  

872,0 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 01 06 Ч400000000 

 

872,0 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 01 06 Ч410000000 

 

270,4 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 01 06 Ч410400000 

 

270,4 



10 

 
1 2 3 4 5 6 

Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики за счет 

средств дотации (гранта) в форме межбюджетного 

трансферта, предоставляемой из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации за 

достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации 01 06 Ч410455491 

 

270,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 06 Ч410455491 100 270,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 06 Ч410455491 120 270,4 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом города Новочебоксарска" 01 06 Ч4Э0000000 

 

601,6 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 06 Ч4Э0100000 

 

601,6 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100200 

 

-859,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 06 Ч4Э0100200 100 -859,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 06 Ч4Э0100200 120 -859,7 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 06 Ч4Э0100600 

 

1 461,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 06 Ч4Э0100600 600 1 461,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 06 Ч4Э0100600 610 1 461,3 

Резервные фонды 01 11 

  

291,9 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 01 11 Ч400000000 

 

291,9 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 01 11 Ч410000000 

 

291,9 

Основное мероприятие "Развитие бюджетного 

планирования, формирование бюджета  города 

Новочебоксарска на очередной финансовый год и 

плановый период" 01 11 Ч410100000 

 

291,9 

Резервный фонд администрации муниципального 

образования Чувашской Республики 01 11 Ч410173430 

 

291,9 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 Ч410173430 800 291,9 

Резервные средства 01 11 Ч410173430 870 291,9 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 

  

-195,9 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 01 13 A100000000 

 

1 990,6 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории  города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 01 13 A110000000 

 

1 990,6 

Основное мероприятие "Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортное 01 13 A110300000 

 

1 990,6 



11 

 
1 2 3 4 5 6 

условия проживания" 

Осуществление функций по использованию 

муниципального жилищного фонда, содержание 

муниципального жилищного фонда, в том числе 

муниципальных нежилых помещений, не обремененных 

договорными обязательствами 01 13 A110372950 

 

1 990,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 A110372950 200 1 990,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 A110372950 240 1 990,6 

Муниципальная программа "Развитие земельных и 

имущественных отношений города Новочебоксарска" 01 13 A400000000 

 

-1 106,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом" 

муниципальной программы "Развитие земельных и 

имущественных отношений города Новочебоксарска" 01 13 A410000000 

 

-30,0 

Основное мероприятие "Создание условий для 

максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных 

участков" 01 13 A410200000 

 

-30,0 

Проведение кадастровых работ в отношении объектов 

капитального строительства, находящихся в 

муниципальной собственности, и внесение сведений в 

Единый государственный реестр недвижимости 01 13 A410273570 

 

-30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 A410273570 200 -30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 A410273570 240 -30,0 

Подпрограмма "Формирование эффективного 

муниципального сектора экономики  города 

Новочебоксарска"муниципальной программы "Развитие 

земельных и имущественных отношений города 

Новочебоксарска" 01 13 A420000000 

 

-1 076,0 

Основное мероприятие "Эффективное управление 

муниципальным имуществом" 01 13 A420200000 

 

-1 076,0 

Вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны 

Чувашской Республики на условиях приоритетности 

рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи 

объектов в пользование 01 13 A420273610 

 

-1 076,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 01 13 A420273610 400 -1 076,0 

Бюджетные инвестиции 01 13 A420273610 410 -1 076,0 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 01 13 Ч100000000 

 

-110,4 

Подпрограмма "Повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг" муниципальной 

программы "Экономическое развитие города 

Новочебоксарска" 01 13 Ч150000000 

 

-110,4 

Основное мероприятие "Организация предоставления 

государственных и муниципальных услуг по принципу 

"одного окна" 01 13 Ч150200000 

 

-110,4 

Организация предоставления государственных и 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах 01 13 Ч150274780 

 

-110,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч150274780 200 -90,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч150274780 240 -90,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 Ч150274780 600 -20,4 

Субсидии автономным учреждениям 01 13 Ч150274780 620 -20,4 

Муниципальная программа "Управление общественными 01 13 Ч400000000 

 

-371,0 



12 

 
1 2 3 4 5 6 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 01 13 Ч410000000 

 

-371,0 

Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств" 01 13 Ч410300000 

 

-371,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики 01 13 Ч410373450 

 

-371,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч410373450 200 51,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч410373450 240 51,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч410373450 800 -422,0 

Исполнение судебных актов 01 13 Ч410373450 830 -422,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 01 13 Ч500000000 

 

-740,1 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" 01 13 Ч5Э0000000 

 

-740,1 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 13 Ч5Э0100000 

 

-740,1 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 Ч5Э0100600 

 

443,7 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 Ч5Э0100600 600 443,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 Ч5Э0100600 610 443,7 

Проведение комплексных исследований социального 

благополучия населения, изучения общественного мнения 

о работе органов государственной власти Чувашской 

Республики и органов местного самоуправления 

Чувашской Республики 01 13 Ч5Э0113760 

 

280,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0113760 200 280,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0113760 240 280,0 

Выполнение других обязательств муниципального 

образования Чувашской Республики 01 13 Ч5Э0173770 

 

-1 463,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173770 200 -1 485,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173770 240 -1 485,3 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч5Э0173770 800 21,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 Ч5Э0173770 850 21,5 

Муниципальная программа "Цифровое общество города 

Новочебоксарска" 01 13 Ч600000000 

 

141,0 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий" 

муниципальной программы "Цифровое общество города 

Новочебоксарска" 01 13 Ч610000000 

 

141,0 

Основное мероприятие "Развитие электронного 

правительства" 01 13 Ч610100000 

 

141,0 

Создание и эксплуатация прикладных информационных 

систем поддержки выполнения (оказания) 

муниципальными органами основных функций (услуг) 01 13 Ч610173820 

 

141,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч610173820 200 141,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 01 13 Ч610173820 240 141,0 



13 

 
1 2 3 4 5 6 

государственных (муниципальных) нужд 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03 

   
-1 356,5 

Гражданская оборона 03 09 

  

-1 250,0 

Муниципальная программа "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий города 

Новочебоксарска" 03 09 Ц800000000 

 

-1 250,0 

Подпрограмма "Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах" 

муниципальной программы "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий города 

Новочебоксарска" 03 09 Ц810000000 

 

-1 250,0 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, реализующих мероприятия 

по обеспе-чению безопасности и защиты населения и 

территорий города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от чрезвычайных ситуаций" 03 09 Ц810200000 

 

-1 250,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

реализующих мероприятия по обеспечению безопасности 

и защиты населения и территорий Чувашской Республики 

от чрезвычайных ситуаций 03 09 Ц810270030 

 

-1 250,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 09 Ц810270030 200 -1 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 09 Ц810270030 240 -1 250,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 03 14 

  

-106,5 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности  города 

Новочебоксарска" 03 14 A300000000 

 

-106,5 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 

муниципальная программы "Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности города 

Новочебоксарска" 03 14 A310000000 

 

-106,5 

Основное мероприятие "Дальнейшее развитие 

многоуровневой системы профилактики правонарушений" 03 14 A310100000 

 

-106,5 

Ремонт участковых пунктов полиции 03 14 A310170330 

 

-106,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 14 A310170330 200 -106,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 14 A310170330 240 -106,5 

Национальная экономика 04 

   
35 774,5 

Транспорт 04 08 

  

15 000,0 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

системы города Новочебоксарска" 04 08 Ч200000000 

 

15 000,0 

Подпрограмма "Пассажирский транспорт города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

транспортной системы города Новочебоксарска" 04 08 Ч220000000 

 

15 000,0 

Основное мероприятие "Развитие автомобильного и 

городского электрического транспорта" 04 08 Ч220100000 

 

15 000,0 

Субсидии на оказание финансовой помощи для погашения 

денежных обязательств и обязательных платежей и 

восстановления платежеспособности Новочебоксарского 

муниципального унитарного предприятия троллейбусного 

транспорта 04 08 Ч220179750 

 

15 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 Ч220179750 800 15 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 04 08 Ч220179750 810 15 000,0 



14 

 
1 2 3 4 5 6 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 

  

1 074,5 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

системы города Новочебоксарска" 04 09 Ч200000000 

 

1 074,5 

Подпрограмма "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие транспортной 

системы города Новочебоксарска" 04 09 Ч210000000 

 

884,6 

Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 

привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам 

другого уровня" 04 09 Ч210300000 

 

884,6 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах 

городского округа 04 09 Ч210374200 

 

966,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374200 200 966,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374200 240 966,5 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах городского округа 04 09 Ч210374770 

 

-81,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374770 200 -81,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374770 240 -81,9 

Подпрограмма "Безопасность дорожного движения города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

транспортной системы города Новочебоксарска" 04 09 Ч230000000 

 

189,9 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности дорожного 

движения" 04 09 Ч230100000 

 

189,9 

Строительство, содержание, модернизация и ремонт 

технических средств организации дорожного движения 04 09 Ч230174360 

 

-2 478,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч230174360 200 -2 478,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч230174360 240 -2 478,7 

Обустройство и совершенствование опасных участков 

улично-дорожной сети городов и сельских населенных 

пунктов 04 09 Ч230174370 

 

2 668,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч230174370 200 2 668,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч230174370 240 2 668,6 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 

  

19 700,0 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 04 12 Ч100000000 

 

18 700,0 

Подпрограмма "Поддержка малого и среднего 

предпринимательства города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 04 12 Ч120000000 

 

900,0 

Основное мероприятие "Совершенствование внешней 

среды развития малого и среднего предпринимательства" 04 12 Ч120100000 

 

900,0 

Содействие формированию положительного имиджа 

предпринимательской деятельности 04 12 Ч120176300 

 

900,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч120176300 200 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч120176300 240 900,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" муниципальной 

программы "Экономическое развитие города 04 12 Ч160000000 

 

17 800,0 



15 

 
1 2 3 4 5 6 

Новочебоксарска" 

Основное мероприятие "Развитие научного, 

исследовательского и творческого потенциала для 

инновационного развития Чувашской Республики" 04 12 Ч160200000 

 

16 500,0 

Разработка документации по созданию и развитию особой 

экономической зоны промышленно-производственного 

типа для социально-экономического развития 

муниципальных образований, входящих в Чебоксарскую 

агломерацию Чувашской Республики 04 12 Ч160201620 

 

16 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч160201620 200 16 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч160201620 240 16 500,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями по 

показателям динамики привлечения инвестиций, создания 

новых рабочих мест" 04 12 Ч160800000 

 

1 300,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 04 12 Ч160816380 

 

1 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч160816380 200 1 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч160816380 240 1 300,0 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 04 12 Ч400000000 

 

1 000,0 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 04 12 Ч410000000 

 

1 000,0 

Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств" 04 12 Ч410300000 

 

1 000,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики 04 12 Ч410373450 

 

1 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 Ч410373450 800 1 000,0 

Исполнение судебных актов 04 12 Ч410373450 830 1 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 

   
42 948,5 

Жилищное хозяйство 05 01 

  

18 088,1 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 05 01 A100000000 

 

18 040,5 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории  города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 05 01 A110000000 

 

18 040,5 

Основное мероприятие "Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортное 

условия проживания" 05 01 A110300000 

 

18 040,5 

Проведение неотложных аварийно-восстановительных 

работ в многоквартирном доме по адресу: Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, ул. Советская, д. 14 за счет 

средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской 05 01 A11030236R 

 

12 660,4 



16 

 
1 2 3 4 5 6 

Республики 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A11030236R 200 12 660,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A11030236R 240 12 660,4 

Проведение неотложных аварийно-восстановительных 

работ в многоквартирном доме по адресу: Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, ул. Советская, дом 14 05 01 A110371580 

 

2 227,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110371580 200 2 227,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110371580 240 2 227,7 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, находящихся в муниципальной 

собственности 05 01 A110372770 

 

3 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110372770 200 3 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110372770 240 3 200,0 

Осуществление функций по использованию 

муниципального жилищного фонда, содержание 

муниципального жилищного фонда, в том числе 

муниципальных нежилых помещений, не обремененных 

договорными обязательствами 05 01 A110372950 

 

-47,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110372950 200 -47,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110372950 240 -47,6 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 05 01 Ч400000000 

 

47,6 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 05 01 Ч410000000 

 

47,6 

Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств" 05 01 Ч410300000 

 

47,6 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики 05 01 Ч410373450 

 

47,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 Ч410373450 200 47,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 Ч410373450 240 47,6 

Коммунальное хозяйство 05 02 

  

-2 097,7 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 05 02 A100000000 

 

-917,7 

Подпрограмма "Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого водоснабжения и 

водоподготовки с учетом оценки качества и безопасности 

питьевой воды" муниципальной программы 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 05 02 A130000000 

 

-917,7 

Основное мероприятие "Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований" 05 02 A130100000 

 

-917,7 

Строительство (реконструкция) объектов водоснабжения 

(водозаборных сооружений, водопроводов и др.) 05 02 A130173080 

 

-917,7 



17 

 
1 2 3 4 5 6 

муниципальных образований 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 A130173080 400 -917,7 

Бюджетные инвестиции 05 02 A130173080 410 -917,7 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в  

городе Новочебоксарске доступным и комфортным 

жильем" 05 02 A200000000 

 

-1 180,0 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в городе 

Новочебоксарске" муниципальной программы 

"Обеспечение граждан в городе Новочебоксарске 

доступным и комфортным жильем" 05 02 A210000000 

 

-1 180,0 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 

рамках реализации проектов по комплексному освоению 

территорий, предусматривающих строительство жилья" 05 02 A210700000 

 

-1 180,0 

Строительство объектов инженерной инфраструктуры для 

земельных участков, предоставленных многодетным 

семьям для целей жилищного строительства 05 02 A210773010 

 

-1 180,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 A210773010 400 -1 180,0 

Бюджетные инвестиции 05 02 A210773010 410 -1 180,0 

Благоустройство 05 03 

  

26 777,8 

Муниципальная программа "Формирование современной 

городской среды на территории города Новочебоксарска 

на 2018-2022 годы" 05 03 A500000000 

 

20 177,8 

Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 

общественных территорий" муниципальной программы 

"Формирование современной городской среды на 

территории города Новочебоксарска на 2018-2022 годы" 05 03 A510000000 

 

20 177,8 

Основное мероприятие "Содействие благоустройству 

населенных пунктов Чувашской Республики" 05 03 A510200000 

 

20 177,8 

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий 05 03 A510270851 

 

-1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510270851 200 -1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510270851 240 -1 500,0 

Уличное освещение 05 03 A510277400 

 

-449,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277400 200 -449,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277400 240 -449,0 

Озеленение 05 03 A510277410 

 

-64,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277410 200 -64,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277410 240 -64,1 

Реализация мероприятий по благоустройству территории 05 03 A510277420 

 

2 456,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277420 200 2 456,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277420 240 2 456,0 

Организация и содержание мест захоронений 05 03 A510277430 

 

-606,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277430 200 -606,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277430 240 -606,7 

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий 05 03 A5102S0851 

 

20 341,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 05 03 A5102S0851 200 20 341,6 



18 

 
1 2 3 4 5 6 

государственных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A5102S0851 240 20 341,6 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 05 03 Ч100000000 

 

6 600,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" муниципальной 

программы "Экономическое развитие города 

Новочебоксарска" 05 03 Ч160000000 

 

6 600,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями по 

показателям динамики привлечения инвестиций, создания 

новых рабочих мест" 05 03 Ч160800000 

 

6 600,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 05 03 Ч160816380 

 

6 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 Ч160816380 200 6 600,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 Ч160816380 240 6 600,0 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 05 05 

  

180,3 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 05 05 Ч500000000 

 

180,3 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" 05 05 Ч5Э0000000 

 

180,3 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 05 05 Ч5Э0100000 

 

180,3 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 Ч5Э0100600 

 

180,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 05 Ч5Э0100600 600 180,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 05 05 Ч5Э0100600 610 180,3 

Охрана окружающей среды 06 

   
760,9 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды 

их обитания 06 03 

  

760,9 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической 

безопасности города Новочебоксарска" 06 03 Ч300000000 

 

600,9 

Подпрограмма "Повышение экологической безопасности 

города Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города 

Новочебоксарска" 06 03 Ч320000000 

 

-199,1 

Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на 

формирование экологической культуры" 06 03 Ч320400000 

 

-199,1 

Повышение уровня информированности, 

заинтересованности населения в сохранении и 

поддержании благоприятной окружающей среды и 

экологической безопасности в Чувашской Республике 06 03 Ч320473270 

 

-199,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 Ч320473270 200 -199,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 Ч320473270 240 -199,1 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города 

Новочебоксарска" 06 03 Ч3Э0000000 

 

800,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 06 03 Ч3Э0100000 

 

800,0 



19 

 
1 2 3 4 5 6 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 06 03 Ч3Э0100600 

 

800,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 03 Ч3Э0100600 600 800,0 

Субсидии автономным учреждениям 06 03 Ч3Э0100600 620 800,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 06 03 Ч500000000 

 

160,0 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции" муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" 06 03 Ч540000000 

 

160,0 

Основное мероприятие  "Проведение регионального этапа 

Всероссийского  конкурса "Лучшая муниципальная 

практика" 06 03 Ч540700000 

 

160,0 

Поощрение победителей регионального этапа 

Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная 

практика" за счет иных межбюджетных трансфертов из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 06 03 Ч540717600 

 

160,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 03 Ч540717600 600 160,0 

Субсидии автономным учреждениям 06 03 Ч540717600 620 160,0 

Образование 07 

   
2 158,9 

Дошкольное образование 07 01 

  

22 880,2 

Муниципальная программа "Формирование современной 

городской среды на территории города Новочебоксарска 

на 2018-2022 годы" 07 01 A500000000 

 

3 202,1 

Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 

общественных территорий" муниципальной программы 

"Формирование современной городской среды на 

территории города Новочебоксарска на 2018-2022 годы" 07 01 A510000000 

 

3 202,1 

Основное мероприятие "Содействие благоустройству 

населенных пунктов Чувашской Республики" 07 01 A510200000 

 

3 202,1 

Реализация  инициативных проектов 07 01 A5102S6570 

 

3 202,1 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 A5102S6570 600 3 202,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 A5102S6570 610 3 202,1 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Новочебоксарска" 07 01 Ц700000000 

 

-5 893,4 

Подпрограмма "Поддержка развития образования города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

образования города Новочебоксарска" 07 01 Ц710000000 

 

-5 893,4 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 07 01 Ц710100000 

 

-11 493,4 

Обеспечение деятельности детских дошкольных 

образовательных организаций 07 01 Ц710170670 

 

-11 493,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710170670 600 -11 493,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710170670 610 -11 493,4 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования" 07 01 Ц710200000 

 

4 968,5 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 07 01 Ц710212000 

 

4 968,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710212000 600 4 968,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710212000 610 4 968,5 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт объектов 07 01 Ц711500000 

 

1 358,1 



20 

 
1 2 3 4 5 6 

образования" 

Капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных 

образовательных организаций 07 01 Ц711572070 

 

1 358,1 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц711572070 600 1 358,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц711572070 610 1 358,1 

Основное мероприятие "Модернизация инфраструктуры 

муниципальных образовательных организаций" 07 01 Ц713000000 

 

-726,6 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций (в части 

модернизации инфраструктуры) 07 01 Ц713070860 

 

-726,6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц713070860 600 -726,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц713070860 610 -726,6 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 07 01 Ч100000000 

 

3 000,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" муниципальной 

программы "Экономическое развитие города 

Новочебоксарска" 07 01 Ч160000000 

 

3 000,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями по 

показателям динамики привлечения инвестиций, создания 

новых рабочих мест" 07 01 Ч160800000 

 

3 000,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 07 01 Ч160816380 

 

3 000,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ч160816380 600 3 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ч160816380 610 3 000,0 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 07 01 Ч400000000 

 

22 571,5 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 07 01 Ч410000000 

 

22 571,5 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 07 01 Ч410400000 

 

22 571,5 

Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и спорта 07 01 Ч4104SA720 

 

22 571,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ч4104SA720 600 22 571,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ч4104SA720 610 22 571,5 

Общее образование 07 02 

  

-29 623,8 

Муниципальная программа "Формирование современной 

городской среды на территории города Новочебоксарска 

на 2018-2022 годы" 07 02 A500000000 

 

4 624,1 

Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 

общественных территорий" муниципальной программы 

"Формирование современной городской среды на 

территории города Новочебоксарска на 2018-2022 годы" 07 02 A510000000 

 

4 624,1 

Основное мероприятие "Содействие благоустройству 

населенных пунктов Чувашской Республики" 07 02 A510200000 

 

4 624,1 

Реализация  инициативных проектов 07 02 A5102S6570 

 

4 624,1 



21 

 
1 2 3 4 5 6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 A5102S6570 600 4 624,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 A5102S6570 610 4 624,1 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Новочебоксарска" 07 02 Ц700000000 

 

-48 530,5 

Подпрограмма "Поддержка развития образования города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

образования города Новочебоксарска" 07 02 Ц710000000 

 

-48 530,5 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 07 02 Ц710100000 

 

-6 900,0 

Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 07 02 Ц710170550 

 

-6 900,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710170550 600 -6 900,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710170550 610 -6 900,0 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования" 07 02 Ц710200000 

 

-48 000,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных 

общеобразовательных организациях 07 02 Ц710212010 

 

-48 000,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710212010 600 -48 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710212010 610 -48 000,0 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 07 02 Ц711400000 

 

5 850,3 

Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания детей из 

многодетных малоимущих семей, обучающихся по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях за счет гранта за 

достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации 07 02 Ц7114S5493 

 

5 850,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц7114S5493 600 5 850,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7114S5493 610 5 850,3 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт объектов 

образования" 07 02 Ц711500000 

 

175,2 

Капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных 

образовательных организаций 07 02 Ц711572070 

 

175,2 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц711572070 600 175,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц711572070 610 175,2 

Основное мероприятие "Модернизация инфраструктуры 

муниципальных образовательных организаций" 07 02 Ц713000000 

 

344,0 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций (в части 

модернизации инфраструктуры) 07 02 Ц713070860 

 

344,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц713070860 600 344,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц713070860 610 344,0 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 07 02 Ч100000000 

 

1 000,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" муниципальной 

программы "Экономическое развитие города 07 02 Ч160000000 

 

1 000,0 



22 

 
1 2 3 4 5 6 

Новочебоксарска" 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями по 

показателям динамики привлечения инвестиций, создания 

новых рабочих мест" 07 02 Ч160800000 

 

1 000,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 07 02 Ч160816380 

 

1 000,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ч160816380 600 1 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ч160816380 610 1 000,0 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 07 02 Ч400000000 

 

13 282,6 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 07 02 Ч410000000 

 

13 282,6 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 07 02 Ч410400000 

 

13 282,6 

Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и спорта 07 02 Ч4104SA720 

 

13 282,6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ч4104SA720 600 13 282,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ч4104SA720 610 13 282,6 

Дополнительное образование детей 07 03 

  

8 305,9 

Муниципальноая программа "Развитие культуры и туризма 

города Новочебоксарска" 07 03 Ц400000000 

 

461,6 

Подпрограмма "Развитие культуры города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

культуры и туризма города Новочебоксарска" 07 03 Ц410000000 

 

461,6 

Основное мероприятие "Развитие образования в сфере 

культуры и искусства" 07 03 Ц410600000 

 

461,6 

Обеспечение деятельности муниципальных организаций 

дополнительного образования 07 03 Ц410670560 

 

461,6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц410670560 600 461,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц410670560 610 461,6 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Новочебоксарска" 07 03 Ц700000000 

 

5 068,2 

Подпрограмма "Поддержка развития образования города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

образования города Новочебоксарска" 07 03 Ц710000000 

 

5 068,2 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 07 03 Ц710100000 

 

4 953,3 

Обеспечение деятельности муниципальных организаций 

дополнительного образования 07 03 Ц710170560 

 

4 953,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц710170560 600 4 953,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц710170560 610 4 953,3 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт объектов 

образования" 07 03 Ц711500000 

 

114,9 

Капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных 

образовательных организаций 07 03 Ц711572070 

 

114,9 



23 

 
1 2 3 4 5 6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц711572070 600 114,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц711572070 610 114,9 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 07 03 Ч100000000 

 

600,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" муниципальной 

программы "Экономическое развитие города 

Новочебоксарска" 07 03 Ч160000000 

 

600,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями по 

показателям динамики привлечения инвестиций, создания 

новых рабочих мест" 07 03 Ч160800000 

 

600,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 07 03 Ч160816380 

 

600,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ч160816380 600 600,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ч160816380 610 600,0 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 07 03 Ч400000000 

 

2 176,1 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" 07 03 Ч410000000 

 

2 176,1 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 07 03 Ч410400000 

 

2 176,1 

Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и спорта 07 03 Ч4104SA720 

 

2 176,1 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ч4104SA720 600 2 176,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ч4104SA720 610 1 408,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ч4104SA720 620 767,2 

Молодежная политика 07 07 

  

0,0 

Муниципальная программа "Социальная поддержка 

граждан города Новочебоксарска" 07 07 Ц300000000 

 

0,0 

Подпрограмма "Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей" муниципальной программы 

"Социальная поддержка граждан города Новочебоксарска" 07 07 Ц340000000 

 

0,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по 

проведению оздоровительной кампании детей, в том числе 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" 07 07 Ц340200000 

 

0,0 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 07 07 Ц340270830 

 

0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 Ц340270830 300 -414,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 07 07 Ц340270830 320 -414,2 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 Ц340270830 600 414,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 Ц340270830 610 414,2 

Другие вопросы в области образования 07 09 

  

596,6 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Новочебоксарска" 07 09 Ц700000000 

 

596,6 

Подпрограмма "Поддержка развития образования города 07 09 Ц710000000 

 

400,0 



24 

 
1 2 3 4 5 6 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

образования города Новочебоксарска" 

Основное мероприятие "Стипендии, гранты, премии и 

денежные поощрения" 07 09 Ц711100000 

 

400,0 

Ежегодные денежные поощрения и гранты Главы 

Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере 

образования 07 09 Ц711116400 

 

400,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 Ц711116400 600 400,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 Ц711116400 610 400,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие образования города Новочебоксарска" 07 09 Ц7Э0000000 

 

196,6 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 07 09 Ц7Э0100000 

 

196,6 

Обеспечение функций муниципальных учреждений 07 09 Ц7Э0100600 

 

196,6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 Ц7Э0100600 600 196,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 Ц7Э0100600 610 196,6 

Культура, кинематография 08 

   
1 421,8 

Культура 08 01 

  

1 421,8 

Муниципальноая программа "Развитие культуры и туризма 

города Новочебоксарска" 08 01 Ц400000000 

 

1 241,8 

Подпрограмма "Развитие культуры города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

культуры и туризма города Новочебоксарска" 08 01 Ц410000000 

 

1 241,8 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 08 01 Ц410200000 

 

250,0 

Обеспечение деятельности государственных библиотек 08 01 Ц410240410 

 

250,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц410240410 600 250,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц410240410 610 250,0 

Основное мероприятие "Развитие музейного дела" 08 01 Ц410300000 

 

291,8 

Обеспечение деятельности муниципальных музеев 08 01 Ц410370760 

 

291,8 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц410370760 600 291,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц410370760 610 291,8 

Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного 

творчества" 08 01 Ц410700000 

 

700,0 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-

досугового обслуживания населения 08 01 Ц410740390 

 

700,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц410740390 600 700,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц410740390 620 700,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 08 01 Ч500000000 

 

180,0 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции" муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" 08 01 Ч540000000 

 

180,0 

Основное мероприятие  "Проведение регионального этапа 

Всероссийского  конкурса "Лучшая муниципальная 

практика" 08 01 Ч540700000 

 

180,0 

Поощрение победителей регионального этапа 

Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная 

практика" за счет иных межбюджетных трансфертов из 

республиканского бюджета Чувашской Республики 08 01 Ч540717600 

 

180,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ч540717600 600 180,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ч540717600 610 180,0 

Социальная политика 10 

   
3 204,1 

Социальное обеспечение населения 10 03 

  

1 963,8 

Муниципальная программа "Социальная поддержка 10 03 Ц300000000 

 

1 963,8 



25 

 
1 2 3 4 5 6 

граждан города Новочебоксарска" 

Подпрограмма "Социальная защита населения" 

муниципальной программы "Социальная поддержка 

граждан города Новочебоксарска" 10 03 Ц310000000 

 

1 963,8 

Основное мероприятие "Реализация законодательства в 

области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан" 10 03 Ц310100000 

 

1 963,8 

Оказание материальной помощи отдельным категориям 

граждан 10 03 Ц310170510 

 

1 963,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц310170510 300 1 963,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 03 Ц310170510 320 1 963,8 

Охрана семьи и детства 10 04 

  

1 240,3 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в  

городе Новочебоксарске доступным и комфортным 

жильем" 10 04 A200000000 

 

175,0 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в городе 

Новочебоксарске" муниципальной программы 

"Обеспечение граждан в городе Новочебоксарске 

доступным и комфортным жильем" 10 04 A210000000 

 

175,0 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным 

жильем" 10 04 A210300000 

 

175,0 

Предоставление социальных выплат молодым семьям на 

строительство (приобретение) жилья в рамках реализации 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 10 04 A2103L4970 

 

175,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 A2103L4970 300 175,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 04 A2103L4970 320 175,0 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Новочебоксарска" 10 04 Ц700000000 

 

1 065,3 

Подпрограмма "Поддержка развития образования города 

Новочебоксарска" муниципальной программы "Развитие 

образования города Новочебоксарска" 10 04 Ц710000000 

 

1 065,3 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 10 04 Ц711400000 

 

1 065,3 

Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного 

образования на территории Чувашской Республики (за счет 

собственных средств) 10 04 Ц711472040 

 

1 065,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 04 Ц711472040 200 5,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 04 Ц711472040 240 5,3 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711472040 300 1 060,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 04 Ц711472040 320 1 060,0 

Физическая культура и спорт 11 

   
-1 256,0 

Физическая культура 11 01 

  

824,0 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта города Новочебоксарска" 11 01 Ц500000000 

 

824,0 

Подпрограмма "Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва" муниципальной 

программы "Развитие физической культуры и спорта в 

городе Новочебоксарске" 11 01 Ц520000000 

 

539,0 

Основное мероприятие "Содержание спортивных школ" 11 01 Ц520100000 

 

539,0 

Обеспечение деятельности муниципальных детско-

юношеских спортивных школ 11 01 Ц520170340 

 

539,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 01 Ц520170340 600 539,0 



26 

 
1 2 3 4 5 6 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 Ц520170340 610 539,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие физической культуры и спорта города 

Новочебоксарска" 11 01 Ц5Э0000000 

 

285,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 11 01 Ц5Э0100000 

 

285,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 11 01 Ц5Э0100600 

 

285,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 01 Ц5Э0100600 600 285,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 Ц5Э0100600 620 285,0 

Массовый спорт 11 02 

  

-2 080,0 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта города Новочебоксарска" 11 02 Ц500000000 

 

-2 080,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 

массового спорта" муниципальной программы "Развитие 

физической культуры и спорта города Новочебоксарска" 11 02 Ц510000000 

 

-2 080,0 

Основное мероприятие "Физкультурно-оздоровительная и 

спортивно-массовая работа с населением" 11 02 Ц510100000 

 

100,0 

Организация и проведение официальных физкультурных 

мероприятий 11 02 Ц510171390 

 

100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 11 02 Ц510171390 100 100,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 11 02 Ц510171390 110 100,0 

Основное мероприятие "Развитие спортивной 

инфраструктуры, в том числе с использованием принципов 

государственно-частного партнерства и софинансирования 

из всех уровней бюджетов" 11 02 Ц510200000 

 

-2 180,0 

Укрепление материально-технической базы мунициальных 

учреждений в сфере физической культуры и спорта 11 02 Ц510279820 

 

-2 180,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 02 Ц510279820 600 -2 180,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 Ц510279820 610 -2 180,0»; 

 

8) дополнить приложением 6
3
 следующего содержания: 

 

«Приложение 6
3 

к решению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете города Новочебоксарска на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» 
 

ИЗМЕНЕНИЕ 

распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам города Новочебоксарска) и группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации расходов бюджета города Новочебоксарска на 2022 и 2023 годы, 

предусмотренного приложениями 6, 6
1
 и 6

2
 к решению Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» 
(тыс. рублей) 



27 

 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р

у
п

п
а 

и
 

п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Сумма  

(увеличение,  

уменьшение(-)) 

2022 год 2023 год 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 

    
0,0 0,0 

       

Национальная экономика 04 

   
0,0 6 240,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 

  

0,0 6 240,0 

Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы города Новочебоксарска" 04 09 Ч200000000 

 

0,0 6 240,0 

Подпрограмма "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие 

транспортной системы города Новочебоксарска" 04 09 Ч210000000 

 

0,0 6 240,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Дорожная сеть" 04 09 Ч21R100000 

 

0,0 6 240,0 

Реализация мероприятий комплексного развития 

транспортной инфраструктуры Чебоксарской 

агломерации в рамках реализации национального 

проекта "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги" 04 09 Ч21R153933 

 

0,0 6 240,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч21R153933 200 0,0 6 240,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 04 09 Ч21R153933 240 0,0 6 240,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 

   
903,2 -5 342,6 

Жилищное хозяйство 05 01 

  

903,2 -5 342,6 

Муниципальная программа "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства города Новочебоксарска" 05 01 A100000000 

 

903,2 -5 342,6 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории  города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 05 01 A110000000 

 

903,2 -5 342,6 

Основное мероприятие "Улучшение 

потребительских и эксплуатационных 

характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и 

комфортное условия проживания" 05 01 A110300000 

 

903,2 -5 342,6 

Обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов, находящихся в 

муниципальной собственности 05 01 A110372770 

 

903,2 -5 342,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 A110372770 200 903,2 -5 342,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 05 01 A110372770 240 903,2 -5 342,6 

Образование 07 

   
-903,2 -897,4 

Общее образование 07 02 

  

-903,2 -897,4 

Муниципальная программа "Развитие образования 

города Новочебоксарска" 07 02 Ц700000000 

 

-903,2 -897,4 

Подпрограмма "Поддержка развития образования 

города Новочебоксарска" муниципальной 07 02 Ц710000000 

 

-903,2 -897,4 



28 

 
1 2 3 4 5 6 7 

программы "Развитие образования города 

Новочебоксарска" 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки" 07 02 Ц711400000 

 

-903,2 -897,4 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 07 02 Ц7114L3040 

 

-903,2 -897,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц7114L3040 600 -903,2 -897,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7114L3040 610 -903,2 -897,4»; 

 

9) дополнить приложением 7
3 

следующего содержания: 
 

«Приложение 7
3 

к решению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете города Новочебоксарска на 

2021 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов» 
 

ИЗМЕНЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города 

Новочебоксарска), группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета города Новочебоксарска на 2021 год, предусмотренных 

приложениями 7, 7
1
 и 7

2
 к решению Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» 
 

(тыс. рублей) 

  Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р

у
п

п
а 

и
 

п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Сумма 

 (увеличение, 

уменьшение 

(-)) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего 

    
86 207,8 

       

1. Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан города Новочебоксарска" Ц300000000 

   
1 963,8 

1.1. Подпрограмма "Социальная защита населения" 

муниципальной программы "Социальная 

поддержка граждан города Новочебоксарска" Ц310000000 

   
1 963,8 

 Основное мероприятие "Реализация 

законодательства в области предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям 

граждан" Ц310100000 

   

1 963,8 

 Оказание материальной помощи отдельным 

категориям граждан Ц310170510 

   

1 963,8 

 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению Ц310170510 300 

  

1 963,8 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат Ц310170510 320 

  

1 963,8 

 Социальная политика Ц310170510 320 10 

 

1 963,8 

 Социальное обеспечение населения Ц310170510 320 10 03 1 963,8 



29 

 
1 2 3 4 5 6 7 

1.2. Подпрограмма "Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей" муниципальной 

программы "Социальная поддержка граждан 

города Новочебоксарска" Ц340000000 

   
0,0 

 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению Ц340270830 300 

  

-414,2 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат Ц340270830 320 

  

-414,2 

 Образование Ц340270830 320 07 

 

-414,2 

 Молодежная политика Ц340270830 320 07 07 -414,2 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц340270830 600 

  

414,2 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц340270830 610 

  

414,2 

 Образование Ц340270830 610 07 

 

414,2 

 Молодежная политика Ц340270830 610 07 07 414,2 

2. Муниципальноая программа "Развитие 

культуры и туризма города Новочебоксарска" Ц400000000 

   
1 483,4 

2.1. Подпрограмма "Развитие культуры города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие культуры и туризма города 

Новочебоксарска" Ц410000000 

   
1 483,4 

 Основное мероприятие "Развитие библиотечного 

дела" Ц410200000 

   

250,0 

 Обеспечение деятельности государственных 

библиотек Ц410240410 

   

250,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц410240410 600 

  

250,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц410240410 610 

  

250,0 

 Культура, кинематография Ц410240410 610 08 

 

250,0 

 Культура Ц410240410 610 08 01 250,0 

 Основное мероприятие "Развитие музейного дела" Ц410300000 

   

291,8 

 Обеспечение деятельности муниципальных музеев Ц410370760 

   

291,8 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц410370760 600 

  

291,8 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц410370760 610 

  

291,8 

 Культура, кинематография Ц410370760 610 08 

 

291,8 

 Культура Ц410370760 610 08 01 291,8 

 Основное мероприятие "Развитие образования в 

сфере культуры и искусства" Ц410600000 

   

461,6 

 Обеспечение деятельности муниципальных 

организаций дополнительного образования Ц410670560 

   

461,6 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц410670560 600 

  

461,6 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц410670560 610 

  

461,6 

 Образование Ц410670560 610 07 

 

461,6 

 Дополнительное образование детей Ц410670560 610 07 03 461,6 

 Основное мероприятие "Сохранение и развитие 

народного творчества" Ц410700000 

   

700,0 

 Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

культурно-досугового обслуживания населения Ц410740390 

   

700,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц410740390 600 

  

700,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц410740390 620 

  

700,0 

 Культура, кинематография Ц410740390 620 08 

 

700,0 

 Культура Ц410740390 620 08 01 700,0 



30 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 Основное мероприятие "Поддержка детского и 

юношеского творчества" Ц410900000 

   

-220,0 

 Организация и проведение мероприятий, связанных 

с празднованием юбилейных дат муниципального 

образования, выполнением других обязательств 

муниципального образования Ц410970150 

   

-220,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц410970150 200 

  

-220,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ц410970150 240 

  

-220,0 

 Общегосударственные вопросы Ц410970150 240 01 

 

-220,0 

 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

образований Ц410970150 240 01 03 -220,0 

3. Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта города 

Новочебоксарска" Ц500000000 

   
-1 256,0 

3.1. Подпрограмма "Развитие физической культуры 

и массового спорта" муниципальной программы 

"Развитие физической культуры и спорта города 

Новочебоксарска" Ц510000000 

   
-2 080,0 

 Основное мероприятие "Физкультурно-

оздоровительная и спортивно-массовая работа с 

населением" Ц510100000 

   

100,0 

 Организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий Ц510171390 

   

100,0 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ц510171390 100 

  

100,0 

 Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений Ц510171390 110 

  

100,0 

 Физическая культура и спорт Ц510171390 110 11 

 

100,0 

 Массовый спорт Ц510171390 110 11 02 100,0 

 Основное мероприятие "Развитие спортивной 

инфраструктуры, в том числе с использованием 

принципов государственно-частного партнерства и 

софинансирования из всех уровней бюджетов" Ц510200000 

   

-2 180,0 

 Укрепление материально-технической базы 

мунициальных учреждений в сфере физической 

культуры и спорта Ц510279820 

   

-2 180,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц510279820 600 

  

-2 180,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц510279820 610 

  

-2 180,0 

 Физическая культура и спорт Ц510279820 610 11 

 

-2 180,0 

 Массовый спорт Ц510279820 610 11 02 -2 180,0 

3.2. Подпрограмма "Развитие спорта высших 

достижений и системы подготовки спортивного 

резерва" муниципальной программы "Развитие 

физической культуры и спорта в городе 

Новочебоксарске" Ц520000000 

   
539,0 

 Основное мероприятие "Содержание спортивных 

школ" Ц520100000 

   

539,0 

 Обеспечение деятельности муниципальных детско-

юношеских спортивных школ Ц520170340 

   

539,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным Ц520170340 600 

  

539,0 



31 

 
1 2 3 4 5 6 7 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц520170340 610 

  

539,0 

 Физическая культура и спорт Ц520170340 610 11 

 

539,0 

 Физическая культура Ц520170340 610 11 01 539,0 

3.3. Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Развитие физической культуры и 

спорта города Новочебоксарска" Ц5Э0000000 

   
285,0 

 Основное мероприятие "Общепрограммные 

расходы" Ц5Э0100000 

   

285,0 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений Ц5Э0100600 

   

285,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц5Э0100600 600 

  

285,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц5Э0100600 620 

  

285,0 

 Физическая культура и спорт Ц5Э0100600 620 11 

 

285,0 

 Физическая культура Ц5Э0100600 620 11 01 285,0 

4. Муниципальная программа "Развитие 

образования города Новочебоксарска" Ц700000000 

   
-47 693,8 

4.1. Подпрограмма "Поддержка развития 

образования города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие 

образования города Новочебоксарска" Ц710000000 

   
-47 890,4 

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" Ц710100000 

   

-13 440,1 

 Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций Ц710170550 

   

-6 900,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц710170550 600 

  

-6 900,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610 

  

-6 900,0 

 Образование Ц710170550 610 07 

 

-6 900,0 

 Общее образование Ц710170550 610 07 02 -6 900,0 

 Обеспечение деятельности муниципальных 

организаций дополнительного образования Ц710170560 

   

4 953,3 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц710170560 600 

  

4 953,3 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170560 610 

  

4 953,3 

 Образование Ц710170560 610 07 

 

4 953,3 

 Дополнительное образование детей Ц710170560 610 07 03 4 953,3 

 Обеспечение деятельности детских дошкольных 

образовательных организаций Ц710170670 

   

-11 493,4 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц710170670 600 

  

-11 493,4 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170670 610 

  

-11 493,4 

 Образование Ц710170670 610 07 

 

-11 493,4 

 Дошкольное образование Ц710170670 610 07 01 -11 493,4 

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования, начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования" Ц710200000 

   

-43 031,5 

 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях Ц710212000 

   

4 968,5 



32 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц710212000 600 

  

4 968,5 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212000 610 

  

4 968,5 

 Образование Ц710212000 610 07 

 

4 968,5 

 Дошкольное образование Ц710212000 610 07 01 4 968,5 

 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей муниципальных 

общеобразовательных организациях Ц710212010 

   

-48 000,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц710212010 600 

  

-48 000,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 610 

  

-48 000,0 

 Образование Ц710212010 610 07 

 

-48 000,0 

 Общее образование Ц710212010 610 07 02 -48 000,0 

 Основное мероприятие "Стипендии, гранты, премии 

и денежные поощрения" Ц711100000 

   

400,0 

 Ежегодные денежные поощрения и гранты Главы 

Чувашской Республики для поддержки инноваций в 

сфере образования Ц711116400 

   

400,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц711116400 600 

  

400,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц711116400 610 

  

400,0 

 Образование Ц711116400 610 07 

 

400,0 

 Другие вопросы в области образования Ц711116400 610 07 09 400,0 

 Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки" Ц711400000 

   

6 915,6 

 Выплата компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования на территории 

Чувашской Республики (за счет собственных 

средств) Ц711472040 

   

1 065,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц711472040 200 

  

5,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ц711472040 240 

  

5,3 

 Социальная политика Ц711472040 240 10 

 

5,3 

 Охрана семьи и детства Ц711472040 240 10 04 5,3 

 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению Ц711472040 300 

  

1 060,0 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат Ц711472040 320 

  

1 060,0 

 Социальная политика Ц711472040 320 10 

 

1 060,0 

 Охрана семьи и детства Ц711472040 320 10 04 1 060,0 

 Дополнительное финансовое обеспечение 

мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания детей из многодетных малоимущих семей, 

обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Ц7114S5493 

   

5 850,3 



33 

 
1 2 3 4 5 6 7 

муниципальных образовательных организациях за 

счет гранта за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц7114S5493 600 

  

5 850,3 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7114S5493 610 

  

5 850,3 

 Образование Ц7114S5493 610 07 

 

5 850,3 

 Общее образование Ц7114S5493 610 07 02 5 850,3 

 Основное мероприятие "Капитальный ремонт 

объектов образования" Ц711500000 

   

1 648,2 

 Капитальный (текущий) ремонт объектов 

муниципальных образовательных организаций Ц711572070 

   

1 648,2 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц711572070 600 

  

1 648,2 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц711572070 610 

  

1 648,2 

 Образование Ц711572070 610 07 

 

1 648,2 

 Дошкольное образование Ц711572070 610 07 01 1 358,1 

 Общее образование Ц711572070 610 07 02 175,2 

 Дополнительное образование детей Ц711572070 610 07 03 114,9 

 Основное мероприятие "Модернизация 

инфраструктуры муниципальных образовательных 

организаций" Ц713000000 

   

-382,6 

 Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций (в 

части модернизации инфраструктуры) Ц713070860 

   

-382,6 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц713070860 600 

  

-382,6 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц713070860 610 

  

-382,6 

 Образование Ц713070860 610 07 

 

-382,6 

 Дошкольное образование Ц713070860 610 07 01 -726,6 

 Общее образование Ц713070860 610 07 02 344,0 

4.2. Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Развитие образования города 

Новочебоксарска" Ц7Э0000000 

   
196,6 

 Основное мероприятие "Общепрограммные 

расходы" Ц7Э0100000 

   

196,6 

 Обеспечение функций муниципальных учреждений Ц7Э0100600 

   

196,6 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ц7Э0100600 600 

  

196,6 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7Э0100600 610 

  

196,6 

 Образование Ц7Э0100600 610 07 

 

196,6 

 Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 610 07 09 196,6 

5. Муниципальная программа "Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий города Новочебоксарска" Ц800000000 

   
-1 250,0 

5.1. Подпрограмма "Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности населения на 

водных объектах" муниципальной программы 

"Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий города 

Новочебоксарска" Ц810000000 

   
-1 250,0 

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, реализующих Ц810200000 

   

-1 250,0 



34 

 
1 2 3 4 5 6 7 

мероприятия по обеспе-чению безопасности и 

защиты населения и территорий города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 

чрезвычайных ситуаций" 

 Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, реализующих мероприятия по 

обеспечению безопасности и защиты населения и 

территорий Чувашской Республики от 

чрезвычайных ситуаций Ц810270030 

   

-1 250,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц810270030 200 

  

-1 250,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ц810270030 240 

  

-1 250,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц810270030 240 03 

 

-1 250,0 

 Гражданская оборона Ц810270030 240 03 09 -1 250,0 

6. Муниципальная программа "Экономическое 

развитие города Новочебоксарска" Ч100000000 

   
29 789,6 

6.1. Подпрограмма "Поддержка малого и среднего 

предпринимательства города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Экономическое 

развитие города Новочебоксарска" Ч120000000 

   
900,0 

 Основное мероприятие "Совершенствование 

внешней среды развития малого и среднего 

предпринимательства" Ч120100000 

   

900,0 

 Содействие формированию положительного имиджа 

предпринимательской деятельности Ч120176300 

   

900,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч120176300 200 

  

900,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч120176300 240 

  

900,0 

 Национальная экономика Ч120176300 240 04 

 

900,0 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч120176300 240 04 12 900,0 

6.2. Подпрограмма "Повышение качества 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг" муниципальной 

программы "Экономическое развитие города 

Новочебоксарска" Ч150000000 

   
-110,4 

 Основное мероприятие "Организация 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг по принципу "одного окна" Ч150200000 

   

-110,4 

 Организация предоставления государственных и 

муниципальных услуг в многофункциональных 

центрах Ч150274780 

   

-110,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч150274780 200 

  

-90,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч150274780 240 

  

-90,0 

 Общегосударственные вопросы Ч150274780 240 01 

 

-90,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ч150274780 240 01 13 -90,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ч150274780 600 

  

-20,4 

 Субсидии автономным учреждениям Ч150274780 620 

  

-20,4 

 Общегосударственные вопросы Ч150274780 620 01 

 

-20,4 

 Другие общегосударственные вопросы Ч150274780 620 01 13 -20,4 

6.3. Подпрограмма "Инвестиционный климат" Ч160000000 

   
29 000,0 



35 

 
1 2 3 4 5 6 7 

муниципальной программы "Экономическое 

развитие города Новочебоксарска" 

 Основное мероприятие "Развитие научного, 

исследовательского и творческого потенциала для 

инновационного развития Чувашской Республики" Ч160200000 

   

16 500,0 

 Разработка документации по созданию и развитию 

особой экономической зоны промышленно-

производственного типа для социально-

экономического развития муниципальных 

образований, входящих в Чебоксарскую 

агломерацию Чувашской Республики Ч160201620 

   

16 500,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч160201620 200 

  

16 500,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч160201620 240 

  

16 500,0 

 Национальная экономика Ч160201620 240 04 

 

16 500,0 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч160201620 240 04 12 16 500,0 

 Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными 

образованиями по показателям динамики 

привлечения инвестиций, создания новых рабочих 

мест" Ч160800000 

   

12 500,0 

 Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в 

основной капитал и развития экономического 

(налогового) потенциала территорий Ч160816380 

   

12 500,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч160816380 200 

  

7 900,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч160816380 240 

  

7 900,0 

 Национальная экономика Ч160816380 240 04 

 

1 300,0 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч160816380 240 04 12 1 300,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство Ч160816380 240 05 

 

6 600,0 

 Благоустройство Ч160816380 240 05 03 6 600,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ч160816380 600 

  

4 600,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч160816380 610 

  

4 600,0 

 Образование Ч160816380 610 07 

 

4 600,0 

 Дошкольное образование Ч160816380 610 07 01 3 000,0 

 Общее образование Ч160816380 610 07 02 1 000,0 

 Дополнительное образование детей Ч160816380 610 07 03 600,0 

7. Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы города Новочебоксарска" Ч200000000 

   
16 074,5 

7.1. Подпрограмма "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие 

транспортной системы города Новочебоксарска" Ч210000000 

   
884,6 

 Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые 

с привлечением межбюджетных трансфертов 

бюджетам другого уровня" Ч210300000 

   

884,6 

 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах 

городского округа Ч210374200 

   

966,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374200 200 

  

966,5 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для Ч210374200 240 

  

966,5 



36 

 
1 2 3 4 5 6 7 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

 Национальная экономика Ч210374200 240 04 

 

966,5 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374200 240 04 09 966,5 

 Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах 

городского округа Ч210374770 

   

-81,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374770 200 

  

-81,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч210374770 240 

  

-81,9 

 Национальная экономика Ч210374770 240 04 

 

-81,9 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374770 240 04 09 -81,9 

7.2. Подпрограмма "Пассажирский транспорт города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие транспортной системы города 

Новочебоксарска" Ч220000000 

   
15 000,0 

 Основное мероприятие "Развитие автомобильного и 

городского электрического транспорта" Ч220100000 

   

15 000,0 

 Субсидии на оказание финансовой помощи для 

погашения денежных обязательств и обязательных 

платежей и восстановления платежеспособности 

Новочебоксарского муниципального унитарного 

предприятия троллейбусного транспорта Ч220179750 

   

15 000,0 

 Иные бюджетные ассигнования Ч220179750 800 

  

15 000,0 

 Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг Ч220179750 810 

  

15 000,0 

 Национальная экономика Ч220179750 810 04 

 

15 000,0 

 Транспорт Ч220179750 810 04 08 15 000,0 

7.3. Подпрограмма "Безопасность дорожного 

движения города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие 

транспортной системы города Новочебоксарска" Ч230000000 

   
189,9 

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности 

дорожного движения" Ч230100000 

   

189,9 

 Строительство, содержание, модернизация и ремонт 

технических средств организации дорожного 

движения Ч230174360 

   

-2 478,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч230174360 200 

  

-2 478,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч230174360 240 

  

-2 478,7 

 Национальная экономика Ч230174360 240 04 

 

-2 478,7 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230174360 240 04 09 -2 478,7 

 Обустройство и совершенствование опасных 

участков улично-дорожной сети городов и сельских 

населенных пунктов Ч230174370 

   

2 668,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч230174370 200 

  

2 668,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч230174370 240 

  

2 668,6 

 Национальная экономика Ч230174370 240 04 

 

2 668,6 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230174370 240 04 09 2 668,6 

8. Муниципальная программа "Развитие Ч300000000 

   
600,9 



37 

 
1 2 3 4 5 6 7 

потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города 

Новочебоксарска" 

8.1. Подпрограмма "Повышение экологической 

безопасности города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие 

потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города 

Новочебоксарска" Ч320000000 

   
-199,1 

 Основное мероприятие "Мероприятия, 

направленные на формирование экологической 

культуры" Ч320400000 

   

-199,1 

 Повышение уровня информированности, 

заинтересованности населения в сохранении и 

поддержании благоприятной окружающей среды и 

экологической безопасности в Чувашской 

Республике Ч320473270 

   

-199,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч320473270 200 

  

-199,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч320473270 240 

  

-199,1 

 Охрана окружающей среды Ч320473270 240 06 

 

-199,1 

 Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания Ч320473270 240 06 03 -199,1 

8.2. Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Развитие потенциала природно-

сырьевых ресурсов и повышение экологической 

безопасности города Новочебоксарска" Ч3Э0000000 

   
800,0 

 Основное мероприятие "Общепрограммные 

расходы" Ч3Э0100000 

   

800,0 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений Ч3Э0100600 

   

800,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ч3Э0100600 600 

  

800,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ч3Э0100600 620 

  

800,0 

 Охрана окружающей среды Ч3Э0100600 620 06 

 

800,0 

 Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания Ч3Э0100600 620 06 03 800,0 

9. Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным 

долгом города Новочебоксарска" Ч400000000 

   
42 208,0 

9.1. Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование 

бюджетного потенциала" муниципальной 

программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" Ч410000000 

   
41 567,4 

 Основное мероприятие "Развитие бюджетного 

планирования, формирование бюджета  города 

Новочебоксарска на очередной финансовый год и 

плановый период" Ч410100000 

   

291,9 

 Резервный фонд администрации муниципального 

образования Чувашской Республики Ч410173430 

   

291,9 

 Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800 

  

291,9 

 Резервные средства Ч410173430 870 

  

291,9 

 Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01 

 

291,9 

 Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 291,9 

 Основное мероприятие "Организация исполнения и Ч410300000 

   

676,6 



38 

 
1 2 3 4 5 6 7 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств" 

 Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики Ч410373450 

   

676,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч410373450 200 

  

98,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч410373450 240 

  

98,6 

 Общегосударственные вопросы Ч410373450 240 01 

 

51,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ч410373450 240 01 13 51,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство Ч410373450 240 05 

 

47,6 

 Жилищное хозяйство Ч410373450 240 05 01 47,6 

 Иные бюджетные ассигнования Ч410373450 800 

  

578,0 

 Исполнение судебных актов Ч410373450 830 

  

578,0 

 Общегосударственные вопросы Ч410373450 830 01 

 

-422,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ч410373450 830 01 13 -422,0 

 Национальная экономика Ч410373450 830 04 

 

1 000,0 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч410373450 830 04 12 1 000,0 

 Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муниципальных 

районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" Ч410400000 

   

40 598,9 

 Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики за 

счет средств дотации (гранта) в форме 

межбюджетного трансферта, предоставляемой из 

федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации за достижение показателей 

деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации Ч410455491 

   

2 568,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч410455491 100 

  

2 568,7 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч410455491 120 

  

2 568,7 

 Общегосударственные вопросы Ч410455491 120 01 

 

2 568,7 

 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч410455491 120 01 04 2 298,3 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора Ч410455491 120 01 06 270,4 

 Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и 

спорта Ч4104SA720 

   

38 030,2 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ч4104SA720 600 

  

38 030,2 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч4104SA720 610 

  

37 263,0 

 Образование Ч4104SA720 610 07 

 

37 263,0 

 Дошкольное образование Ч4104SA720 610 07 01 22 571,5 

 Общее образование Ч4104SA720 610 07 02 13 282,6 

 Дополнительное образование детей Ч4104SA720 610 07 03 1 408,9 



39 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 Субсидии автономным учреждениям Ч4104SA720 620 

  

767,2 

 Образование Ч4104SA720 620 07 

 

767,2 

 Дополнительное образование детей Ч4104SA720 620 07 03 767,2 

9.2. Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом города 

Новочебоксарска" Ч4Э0000000 

   
640,6 

 Основное мероприятие "Общепрограммные 

расходы" Ч4Э0100000 

   

640,6 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200 

   

-820,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч4Э0100200 100 

  

-859,7 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч4Э0100200 120 

  

-859,7 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 120 01 

 

-859,7 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 120 01 06 -859,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 200 

  

9,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч4Э0100200 240 

  

9,0 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 240 01 

 

9,0 

 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч4Э0100200 240 01 04 9,0 

 Иные бюджетные ассигнования Ч4Э0100200 800 

  

30,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч4Э0100200 850 

  

30,0 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 850 01 

 

30,0 

 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч4Э0100200 850 01 04 30,0 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений Ч4Э0100600 

   

1 461,3 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ч4Э0100600 600 

  

1 461,3 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч4Э0100600 610 

  

1 461,3 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100600 610 01 

 

1 461,3 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100600 610 01 06 1 461,3 

10. Муниципальная программа "Развитие 

потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" Ч500000000 

   
-589,3 

10.1. Подпрограмма  "Развитие муниципальной 

службы в городе Новочебоксарске" 

муниципальной программы "Развитие 

потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" Ч530000000 

   
-60,0 

 Основное мероприятие "Организация 

дополнительного профессионального развития 

муниципальных служащих в городе 

Новочебоксарске" Ч530200000 

   

-60,0 



40 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров 

для муниципальной службы Ч530273710 

   

-60,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч530273710 200 

  

-60,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч530273710 240 

  

-60,0 

 Общегосударственные вопросы Ч530273710 240 01 

 

-60,0 

 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

образований Ч530273710 240 01 03 -60,0 

10.2. Подпрограмма "Совершенствование 

муниципального управления в сфере юстиции" 

муниципальной программы "Развитие 

потенциала муниципального управления города 

Новочебоксарска" Ч540000000 

   
340,0 

 Основное мероприятие  "Проведение регионального 

этапа Всероссийского  конкурса "Лучшая 

муниципальная практика" Ч540700000 

   

340,0 

 Поощрение победителей регионального этапа 

Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная 

практика" за счет иных межбюджетных трансфертов 

из республиканского бюджета Чувашской 

Республики Ч540717600 

   

340,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям Ч540717600 600 

  

340,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч540717600 610 

  

180,0 

 Культура, кинематография Ч540717600 610 08 

 

180,0 

 Культура Ч540717600 610 08 01 180,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ч540717600 620 

  

160,0 

 Охрана окружающей среды Ч540717600 620 06 

 

160,0 

 Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания Ч540717600 620 06 03 160,0 

10.3. Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Развитие потенциала 

муниципального управления города 

Новочебоксарска" Ч5Э0000000 

   
-869,3 

 Основное мероприятие "Общепрограммные 

расходы" Ч5Э0100000 

   

-869,3 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200 

   

-565,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200 

  

-565,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч5Э0100200 240 

  

-565,9 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01 

 

-565,9 

 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

образований Ч5Э0100200 240 01 03 -322,5 

 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 240 01 04 -243,4 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений Ч5Э0100600 

   

624,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим Ч5Э0100600 600 

  

624,0 



41 

 
1 2 3 4 5 6 7 

организациям 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч5Э0100600 610 

  

624,0 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 610 01 

 

443,7 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 610 01 13 443,7 

 Жилищно-коммунальное хозяйство Ч5Э0100600 610 05 

 

180,3 

 Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства Ч5Э0100600 610 05 05 180,3 

 Укрепление материально-технической базы 

администраций муниципальных районов и 

городских округов Чувашской Республики Ч5Э0101530 

   

256,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0101530 200 

  

256,4 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч5Э0101530 240 

  

256,4 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0101530 240 01 

 

256,4 

 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч5Э0101530 240 01 04 256,4 

 Проведение комплексных исследований 

социального благополучия населения, изучения 

общественного мнения о работе органов 

государственной власти Чувашской Республики и 

органов местного самоуправления Чувашской 

Республики Ч5Э0113760 

   

280,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0113760 200 

  

280,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч5Э0113760 240 

  

280,0 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0113760 240 01 

 

280,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0113760 240 01 13 280,0 

 Выполнение других обязательств муниципального 

образования Чувашской Республики Ч5Э0173770 

   

-1 463,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0173770 200 

  

-1 485,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч5Э0173770 240 

  

-1 485,3 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01 

 

-1 485,3 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01 13 -1 485,3 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0173770 800 

  

21,5 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0173770 850 

  

21,5 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 850 01 

 

21,5 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 850 01 13 21,5 

11. Муниципальная программа "Цифровое общество 

города Новочебоксарска" Ч600000000 

   
-23,2 

11.1. Подпрограмма "Развитие информационных 

технологий" муниципальной программы 

"Цифровое общество города Новочебоксарска" Ч610000000 

   
-93,2 

 Основное мероприятие "Развитие электронного 

правительства" Ч610100000 

   

-93,2 

 Создание и эксплуатация прикладных 

информационных систем поддержки выполнения 

(оказания) муниципальными органами основных 

функций (услуг) Ч610173820 

   

-93,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч610173820 200 

  

-93,2 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для Ч610173820 240 

  

-93,2 



42 

 
1 2 3 4 5 6 7 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

 Общегосударственные вопросы Ч610173820 240 01 

 

-93,2 

 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

образований Ч610173820 240 01 03 -234,2 

 Другие общегосударственные вопросы Ч610173820 240 01 13 141,0 

11.2. Подпрограмма "Массовые коммуникации" 

муниципальной программы "Цифровое общество 

города Новочебоксарска" Ч640000000 

   
70,0 

 Основное мероприятие "Информационная политика" Ч640200000 

   

70,0 

 Информационное обеспечение мероприятий в 

федеральных и региональных печатных средствах 

массовой информации Ч640277480 

   

70,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч640277480 200 

  

70,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд Ч640277480 240 

  

70,0 

 Общегосударственные вопросы Ч640277480 240 01 

 

70,0 

 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

образований Ч640277480 240 01 03 70,0 

12. Муниципальная программа "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства города Новочебоксарска" A100000000 

   
19 113,4 

12.1. Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории  города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" A110000000 

   
20 031,1 

 Основное мероприятие "Улучшение 

потребительских и эксплуатационных характеристик 

жилищного фонда, обеспечивающих гражданам 

безопасные и комфортное условия проживания" A110300000 

   

20 031,1 

 Проведение неотложных аварийно-

восстановительных работ в многоквартирном доме 

по адресу: Чувашская Республика, г. 

Новочебоксарск, ул. Советская, д. 14 за счет средств 

резервного фонда Кабинета Министров Чувашской 

Республики A11030236R 

   

12 660,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A11030236R 200 

  

12 660,4 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A11030236R 240 

  

12 660,4 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A11030236R 240 05 

 

12 660,4 

 Жилищное хозяйство A11030236R 240 05 01 12 660,4 

 Проведение неотложных аварийно-

восстановительных работ в многоквартирном доме 

по адресу: Чувашская Республика, г. 

Новочебоксарск, ул. Советская, дом 14 A110371580 

   

2 227,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A110371580 200 

  

2 227,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A110371580 240 

  

2 227,7 



43 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A110371580 240 05 

 

2 227,7 

 Жилищное хозяйство A110371580 240 05 01 2 227,7 

 Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, находящихся в 

муниципальной собственности A110372770 

   

3 200,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A110372770 200 

  

3 200,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A110372770 240 

  

3 200,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A110372770 240 05 

 

3 200,0 

 Жилищное хозяйство A110372770 240 05 01 3 200,0 

 Осуществление функций по использованию 

муниципального жилищного фонда, содержание 

муниципального жилищного фонда, в том числе 

муниципальных нежилых помещений, не 

обремененных договорными обязательствами A110372950 

   

1 943,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A110372950 200 

  

1 943,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A110372950 240 

  

1 943,0 

 Общегосударственные вопросы A110372950 240 01 

 

1 990,6 

 Другие общегосударственные вопросы A110372950 240 01 13 1 990,6 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A110372950 240 05 

 

-47,6 

 Жилищное хозяйство A110372950 240 05 01 -47,6 

12.2. Подпрограмма "Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения и водоподготовки с учетом 

оценки качества и безопасности питьевой воды" 

муниципальной программы "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" A130000000 

   
-917,7 

 Основное мероприятие "Развитие систем 

водоснабжения муниципальных образований" A130100000 

   

-917,7 

 Строительство (реконструкция) объектов 

водоснабжения (водозаборных сооружений, 

водопроводов и др.) муниципальных образований A130173080 

   

-917,7 

 Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности A130173080 400 

  

-917,7 

 Бюджетные инвестиции A130173080 410 

  

-917,7 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A130173080 410 05 

 

-917,7 

 Коммунальное хозяйство A130173080 410 05 02 -917,7 

13. Муниципальная программа "Обеспечение 

граждан в  городе Новочебоксарске доступным и 

комфортным жильем" A200000000 

   
-1 005,0 

13.1. Подпрограмма "Поддержка строительства жилья 

в городе Новочебоксарске" муниципальной 

программы "Обеспечение граждан в городе 

Новочебоксарске доступным и комфортным 

жильем" A210000000 

   
-1 005,0 

 Основное мероприятие "Обеспечение граждан 

доступным жильем" A210300000 

   

175,0 

 Предоставление социальных выплат молодым 

семьям на строительство (приобретение) жилья в 

рамках реализации мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей A2103L4970 

   

175,0 

 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению A2103L4970 300 

  

175,0 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных A2103L4970 320 

  

175,0 



44 

 
1 2 3 4 5 6 7 

нормативных социальных выплат 

 Социальная политика A2103L4970 320 10 

 

175,0 

 Охрана семьи и детства A2103L4970 320 10 04 175,0 

 Основное мероприятие "Строительство 

(реконструкция) объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры в рамках реализации проектов по 

комплексному освоению территорий, 

предусматривающих строительство жилья" A210700000 

   

-1 180,0 

 Строительство объектов инженерной 

инфраструктуры для земельных участков, 

предоставленных многодетным семьям для целей 

жилищного строительства A210773010 

   

-1 180,0 

 Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности A210773010 400 

  

-1 180,0 

 Бюджетные инвестиции A210773010 410 

  

-1 180,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A210773010 410 05 

 

-1 180,0 

 Коммунальное хозяйство A210773010 410 05 02 -1 180,0 

14. Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности  города Новочебоксарска" A300000000 

   
-106,5 

14.1. Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений" муниципальная программы 

"Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности города 

Новочебоксарска" A310000000 

   
-106,5 

 Основное мероприятие "Дальнейшее развитие 

многоуровневой системы профилактики 

правонарушений" A310100000 

   

-106,5 

 Ремонт участковых пунктов полиции A310170330 

   

-106,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310170330 200 

  

-106,5 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A310170330 240 

  

-106,5 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A310170330 240 03 

 

-106,5 

 Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности A310170330 240 03 14 -106,5 

15. Муниципальная программа "Развитие 

земельных и имущественных отношений города 

Новочебоксарска" A400000000 

   
-1 106,0 

15.1. Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом" муниципальной программы 

"Развитие земельных и имущественных 

отношений города Новочебоксарска" A410000000 

   
-30,0 

 Основное мероприятие "Создание условий для 

максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных 

участков" A410200000 

   

-30,0 

 Проведение кадастровых работ в отношении 

объектов капитального строительства, находящихся 

в муниципальной собственности, и внесение 

сведений в Единый государственный реестр 

недвижимости A410273570 

   

-30,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A410273570 200 

  

-30,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A410273570 240 

  

-30,0 

 Общегосударственные вопросы A410273570 240 01 

 

-30,0 



45 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 Другие общегосударственные вопросы A410273570 240 01 13 -30,0 

15.2. Подпрограмма "Формирование эффективного 

муниципального сектора экономики  города 

Новочебоксарска"муниципальной программы 

"Развитие земельных и имущественных 

отношений города Новочебоксарска" A420000000 

   
-1 076,0 

 Основное мероприятие "Эффективное управление 

муниципальным имуществом" A420200000 

   

-1 076,0 

 Вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны 

Чувашской Республики на условиях приоритетности 

рыночных механизмов и прозрачности процедур 

передачи объектов в пользование A420273610 

   

-1 076,0 

 Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности A420273610 400 

  

-1 076,0 

 Бюджетные инвестиции A420273610 410 

  

-1 076,0 

 Общегосударственные вопросы A420273610 410 01 

 

-1 076,0 

 Другие общегосударственные вопросы A420273610 410 01 13 -1 076,0 

16. Муниципальная программа "Формирование 

современной городской среды на территории 

города Новочебоксарска на 2018-2022 годы" A500000000 

   
28 004,0 

16.1. Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 

общественных территорий" муниципальной 

программы "Формирование современной 

городской среды на территории города 

Новочебоксарска на 2018-2022 годы" A510000000 

   
28 004,0 

 Основное мероприятие "Содействие 

благоустройству населенных пунктов Чувашской 

Республики" A510200000 

   

28 004,0 

 Реализация мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий A510270851 

   

-1 500,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510270851 200 

  

-1 500,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A510270851 240 

  

-1 500,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A510270851 240 05 

 

-1 500,0 

 Благоустройство A510270851 240 05 03 -1 500,0 

 Уличное освещение A510277400 

   

-449,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277400 200 

  

-449,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A510277400 240 

  

-449,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A510277400 240 05 

 

-449,0 

 Благоустройство A510277400 240 05 03 -449,0 

 Озеленение A510277410 

   

-64,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277410 200 

  

-64,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A510277410 240 

  

-64,1 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A510277410 240 05 

 

-64,1 

 Благоустройство A510277410 240 05 03 -64,1 

 Реализация мероприятий по благоустройству 

территории A510277420 

   

2 456,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277420 200 

  

2 456,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A510277420 240 

  

2 456,0 



46 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A510277420 240 05 

 

2 456,0 

 Благоустройство A510277420 240 05 03 2 456,0 

 Организация и содержание мест захоронений A510277430 

   

-606,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277430 200 

  

-606,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A510277430 240 

  

-606,7 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A510277430 240 05 

 

-606,7 

 Благоустройство A510277430 240 05 03 -606,7 

 Реализация мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий A5102S0851 

   

20 341,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A5102S0851 200 

  

20 341,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд A5102S0851 240 

  

20 341,6 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A5102S0851 240 05 

 

20 341,6 

 Благоустройство A5102S0851 240 05 03 20 341,6 

 Реализация  инициативных проектов A5102S6570 

   

7 826,2 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям A5102S6570 600 

  

7 826,2 

 Субсидии бюджетным учреждениям A5102S6570 610 

  

7 826,2 

 Образование A5102S6570 610 07 

 

7 826,2 

 Дошкольное образование A5102S6570 610 07 01 3 202,1 

 Общее образование A5102S6570 610 07 02 4 624,1»; 

 

10) дополнить приложением 8
3 

следующего содержания: 
 

«Приложение 8
3  

к решению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете города Новочебоксарска на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» 
 

ИЗМЕНЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города 

Новочебоксарска), группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета города Новочебоксарска на 2022 и 2023 годы, 

предусмотренных приложениями 8, 8
1
 и 8

2
 к решению Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» 

    (тыс. рублей) 

  Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р

у
п

п
а 

и
 

п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 Сумма 

(увеличение,  

уменьшение (-)) 

2022 год 2023 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего 

    
0,0 0,0 

        

1. Муниципальная программа "Развитие 

образования города Новочебоксарска" Ц700000000 

   
-903,2 -897,4 

1.1. Подпрограмма "Поддержка развития Ц710000000 

   
-903,2 -897,4 



47 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

образования города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие 

образования города Новочебоксарска" 

 Основное мероприятие "Меры 

социальной поддержки" Ц711400000 

   

-903,2 -897,4 

 Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях Ц7114L3040 

   

-903,2 -897,4 

 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц7114L3040 600 

  

-903,2 -897,4 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7114L3040 610 

  

-903,2 -897,4 

 Образование Ц7114L3040 610 07 

 

-903,2 -897,4 

 Общее образование Ц7114L3040 610 07 02 -903,2 -897,4 

2. Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы города 

Новочебоксарска" Ч200000000 

   
0,0 6 240,0 

2.1. Подпрограмма "Безопасные и 

качественные автомобильные дороги 

города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие 

транспортной системы города 

Новочебоксарска" Ч210000000 

   
0,0 6 240,0 

 Основное мероприятие "Реализация 

мероприятий регионального проекта 

"Дорожная сеть" Ч21R100000 

   

0,0 6 240,0 

 Реализация мероприятий комплексного 

развития транспортной инфраструктуры 

Чебоксарской агломерации в рамках 

реализации национального проекта 

"Безопасные и качественные 

автомобильные дороги" Ч21R153933 

   

0,0 6 240,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч21R153933 200 

  

0,0 6 240,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч21R153933 240 

  

0,0 6 240,0 

 Национальная экономика Ч21R153933 240 04 

 

0,0 6 240,0 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч21R153933 240 04 09 0,0 6 240,0 

3. Муниципальная программа 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства 

города Новочебоксарска" A100000000 

   
903,2 -5 342,6 

3.1. Подпрограмма "Модернизация 

коммунальной инфраструктуры на 

территории  города Новочебоксарска" 

муниципальной программы 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства 

города Новочебоксарска" A110000000 

   
903,2 -5 342,6 

 Основное мероприятие "Улучшение 

потребительских и эксплуатационных 

характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и 

комфортное условия проживания" A110300000 

   

903,2 -5 342,6 

 Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту многоквартирных A110372770 

   

903,2 -5 342,6 



48 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

домов, находящихся в муниципальной 

собственности 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A110372770 200 

  

903,2 -5 342,6 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд A110372770 240 

  

903,2 -5 342,6 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A110372770 240 05 

 

903,2 -5 342,6 

 Жилищное хозяйство A110372770 240 05 01 903,2 -5 342,6»; 

 

11) дополнить приложением 9
3 

следующего содержания: 

 

 

 

 

 
 «Приложение 9

3 

к решению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете города Новочебоксарска на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» 
 

ИЗМЕНЕНИЕ 

ведомственной структуры расходов бюджета города Новочебоксарска на 2021 год, 

предусмотренной приложениями 9, 9
1
 и 9

2
 к решению Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и  

на плановый период 2022 и 2023 годов» 
(тыс. рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
  

р
ас

п
о

р
я
д

и
те

л
ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
  

(м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
е 

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р

у
п

п
а 

и
 

п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Сумма 

 (увеличение,  

уменьшение  

(-)) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего  

    
86 207,8 

       

Администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 903 

    
19 740,0 

Общегосударственные вопросы 903 01 

   

925,1 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 903 01 04 

  

1 905,7 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 903 01 04 Ч400000000 

 

1 892,7 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 903 01 04 Ч410000000 

 

1 892,7 

Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муниципальных 903 01 04 Ч410400000 

 

1 892,7 



49 

 
1 2 3 4 5 6 7 

районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности 

и повышение уровня бюджетной обеспеченности" 

Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики за счет 

средств дотации (гранта) в форме межбюджетного 

трансферта, предоставляемой из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 903 01 04 Ч410455491 

 

1 892,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ч410455491 100 1 892,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 903 01 04 Ч410455491 120 1 892,7 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 903 01 04 Ч500000000 

 

13,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления 

города Новочебоксарска" 903 01 04 Ч5Э0000000 

 

13,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 04 Ч5Э0100000 

 

13,0 

Обеспечение функций муниципальных органов 903 01 04 Ч5Э0100200 

 

-243,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 200 -243,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 240 -243,4 

Укрепление материально-технической базы 

администраций муниципальных районов и городских 

округов Чувашской Республики 903 01 04 Ч5Э0101530 

 

256,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0101530 200 256,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0101530 240 256,4 

Резервные фонды 903 01 11 

  

291,9 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 903 01 11 Ч400000000 

 

291,9 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 903 01 11 Ч410000000 

 

291,9 

Основное мероприятие "Развитие бюджетного 

планирования, формирование бюджета  города 

Новочебоксарска на очередной финансовый год и 

плановый период" 903 01 11 Ч410100000 

 

291,9 

Резервный фонд администрации муниципального 

образования Чувашской Республики 903 01 11 Ч410173430 

 

291,9 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 11 Ч410173430 800 291,9 

Резервные средства 903 01 11 Ч410173430 870 291,9 

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13 

  

-1 272,5 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 903 01 13 Ч100000000 

 

-110,4 

Подпрограмма "Повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 

муниципальной программы "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 903 01 13 Ч150000000 

 

-110,4 



50 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Основное мероприятие "Организация предоставления 

государственных и муниципальных услуг по принципу 

"одного окна" 903 01 13 Ч150200000 

 

-110,4 

Организация предоставления государственных и 

муниципальных услуг в многофункциональных 

центрах 903 01 13 Ч150274780 

 

-110,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч150274780 200 -90,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч150274780 240 -90,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 01 13 Ч150274780 600 -20,4 

Субсидии автономным учреждениям 903 01 13 Ч150274780 620 -20,4 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 903 01 13 Ч400000000 

 

-422,0 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 903 01 13 Ч410000000 

 

-422,0 

Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств" 903 01 13 Ч410300000 

 

-422,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики 903 01 13 Ч410373450 

 

-422,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 Ч410373450 800 -422,0 

Исполнение судебных актов 903 01 13 Ч410373450 830 -422,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 903 01 13 Ч500000000 

 

-740,1 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления 

города Новочебоксарска" 903 01 13 Ч5Э0000000 

 

-740,1 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 01 13 Ч5Э0100000 

 

-740,1 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 903 01 13 Ч5Э0100600 

 

443,7 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 01 13 Ч5Э0100600 600 443,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 01 13 Ч5Э0100600 610 443,7 

Проведение комплексных исследований социального 

благополучия населения, изучения общественного 

мнения о работе органов государственной власти 

Чувашской Республики и органов местного 

самоуправления Чувашской Республики 903 01 13 Ч5Э0113760 

 

280,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0113760 200 280,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0113760 240 280,0 

Выполнение других обязательств муниципального 

образования Чувашской Республики 903 01 13 Ч5Э0173770 

 

-1 463,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0173770 200 -1 485,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0173770 240 -1 485,3 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 Ч5Э0173770 800 21,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 13 Ч5Э0173770 850 21,5 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 903 03 

   

-106,5 

Другие вопросы в области национальной безопасности 903 03 14 

  

-106,5 



51 

 
1 2 3 4 5 6 7 

и правоохранительной деятельности 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности  города Новочебоксарска" 903 03 14 A300000000 

 

-106,5 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 

муниципальная программы "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности города Новочебоксарска" 903 03 14 A310000000 

 

-106,5 

Основное мероприятие "Дальнейшее развитие 

многоуровневой системы профилактики 

правонарушений" 903 03 14 A310100000 

 

-106,5 

Ремонт участковых пунктов полиции 903 03 14 A310170330 

 

-106,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 03 14 A310170330 200 -106,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 03 14 A310170330 240 -106,5 

Национальная экономика 903 04 

   

18 700,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12 

  

18 700,0 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 903 04 12 Ч100000000 

 

18 700,0 

Подпрограмма "Поддержка малого и среднего 

предпринимательства города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 903 04 12 Ч120000000 

 

900,0 

Основное мероприятие "Совершенствование внешней 

среды развития малого и среднего 

предпринимательства" 903 04 12 Ч120100000 

 

900,0 

Содействие формированию положительного имиджа 

предпринимательской деятельности 903 04 12 Ч120176300 

 

900,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 Ч120176300 200 900,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 Ч120176300 240 900,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" 

муниципальной программы "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 903 04 12 Ч160000000 

 

17 800,0 

Основное мероприятие "Развитие научного, 

исследовательского и творческого потенциала для 

инновационного развития Чувашской Республики" 903 04 12 Ч160200000 

 

16 500,0 

Разработка документации по созданию и развитию 

особой экономической зоны промышленно-

производственного типа для социально-

экономического развития муниципальных 

образований, входящих в Чебоксарскую агломерацию 

Чувашской Республики 903 04 12 Ч160201620 

 

16 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 Ч160201620 200 16 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 Ч160201620 240 16 500,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями 

по показателям динамики привлечения инвестиций, 

создания новых рабочих мест" 903 04 12 Ч160800000 

 

1 300,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 903 04 12 Ч160816380 

 

1 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 Ч160816380 200 1 300,0 



52 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 Ч160816380 240 1 300,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05 

   

-1 917,4 

Коммунальное хозяйство 903 05 02 

  

-2 097,7 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 903 05 02 A100000000 

 

-917,7 

Подпрограмма "Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого водоснабжения и 

водоподготовки с учетом оценки качества и 

безопасности питьевой воды" муниципальной 

программы "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 903 05 02 A130000000 

 

-917,7 

Основное мероприятие "Развитие систем 

водоснабжения муниципальных образований" 903 05 02 A130100000 

 

-917,7 

Строительство (реконструкция) объектов 

водоснабжения (водозаборных сооружений, 

водопроводов и др.) муниципальных образований 903 05 02 A130173080 

 

-917,7 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 903 05 02 A130173080 400 -917,7 

Бюджетные инвестиции 903 05 02 A130173080 410 -917,7 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в  

городе Новочебоксарске доступным и комфортным 

жильем" 903 05 02 A200000000 

 

-1 180,0 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в 

городе Новочебоксарске" муниципальной программы 

"Обеспечение граждан в городе Новочебоксарске 

доступным и комфортным жильем" 903 05 02 A210000000 

 

-1 180,0 

Основное мероприятие "Строительство 

(реконструкция) объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры в рамках реализации проектов по 

комплексному освоению территорий, 

предусматривающих строительство жилья" 903 05 02 A210700000 

 

-1 180,0 

Строительство объектов инженерной инфраструктуры 

для земельных участков, предоставленных 

многодетным семьям для целей жилищного 

строительства 903 05 02 A210773010 

 

-1 180,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 903 05 02 A210773010 400 -1 180,0 

Бюджетные инвестиции 903 05 02 A210773010 410 -1 180,0 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 903 05 05 

  

180,3 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 903 05 05 Ч500000000 

 

180,3 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления 

города Новочебоксарска" 903 05 05 Ч5Э0000000 

 

180,3 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 903 05 05 Ч5Э0100000 

 

180,3 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 903 05 05 Ч5Э0100600 

 

180,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 05 05 Ч5Э0100600 600 180,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 05 05 Ч5Э0100600 610 180,3 

Социальная политика 903 10 

   

2 138,8 

Социальное обеспечение населения 903 10 03 

  

1 963,8 

Муниципальная программа "Социальная поддержка 

граждан города Новочебоксарска" 903 10 03 Ц300000000 

 

1 963,8 

Подпрограмма "Социальная защита населения" 

муниципальной программы "Социальная поддержка 

граждан города Новочебоксарска" 903 10 03 Ц310000000 

 

1 963,8 



53 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Основное мероприятие "Реализация законодательства 

в области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан" 903 10 03 Ц310100000 

 

1 963,8 

Оказание материальной помощи отдельным 

категориям граждан 903 10 03 Ц310170510 

 

1 963,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 Ц310170510 300 1 963,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 903 10 03 Ц310170510 320 1 963,8 

Охрана семьи и детства 903 10 04 

  

175,0 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан в  

городе Новочебоксарске доступным и комфортным 

жильем" 903 10 04 A200000000 

 

175,0 

Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в 

городе Новочебоксарске" муниципальной программы 

"Обеспечение граждан в городе Новочебоксарске 

доступным и комфортным жильем" 903 10 04 A210000000 

 

175,0 

Основное мероприятие "Обеспечение граждан 

доступным жильем" 903 10 04 A210300000 

 

175,0 

Предоставление социальных выплат молодым семьям 

на строительство (приобретение) жилья в рамках 

реализации мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 903 10 04 A2103L4970 

 

175,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 04 A2103L4970 300 175,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 903 10 04 A2103L4970 320 175,0 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики 930 

    
-1 626,4 

Общегосударственные вопросы 930 01 

   

-1 626,4 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 930 01 03 

  

-766,7 

Муниципальноая программа "Развитие культуры и 

туризма города Новочебоксарска" 930 01 03 Ц400000000 

 

-220,0 

Подпрограмма "Развитие культуры города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие культуры и туризма города 

Новочебоксарска" 930 01 03 Ц410000000 

 

-220,0 

Основное мероприятие "Поддержка детского и 

юношеского творчества" 930 01 03 Ц410900000 

 

-220,0 

Организация и проведение мероприятий, связанных с 

празднованием юбилейных дат муниципального 

образования, выполнением других обязательств 

муниципального образования 930 01 03 Ц410970150 

 

-220,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ц410970150 200 -220,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ц410970150 240 -220,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 930 01 03 Ч500000000 

 

-382,5 

Подпрограмма  "Развитие муниципальной службы в 

городе Новочебоксарске" муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления 

города Новочебоксарска" 930 01 03 Ч530000000 

 

-60,0 

Основное мероприятие "Организация 

дополнительного профессионального развития 

муниципальных служащих в городе Новочебоксарске" 930 01 03 Ч530200000 

 

-60,0 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 

для муниципальной службы 930 01 03 Ч530273710 

 

-60,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 930 01 03 Ч530273710 200 -60,0 



54 

 
1 2 3 4 5 6 7 

государственных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ч530273710 240 -60,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала муниципального управления 

города Новочебоксарска" 930 01 03 Ч5Э0000000 

 

-322,5 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 930 01 03 Ч5Э0100000 

 

-322,5 

Обеспечение функций муниципальных органов 930 01 03 Ч5Э0100200 

 

-322,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ч5Э0100200 200 -322,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ч5Э0100200 240 -322,5 

Муниципальная программа "Цифровое общество 

города Новочебоксарска" 930 01 03 Ч600000000 

 

-164,2 

Подпрограмма "Развитие информационных 

технологий" муниципальной программы "Цифровое 

общество города Новочебоксарска" 930 01 03 Ч610000000 

 

-234,2 

Основное мероприятие "Развитие электронного 

правительства" 930 01 03 Ч610100000 

 

-234,2 

Создание и эксплуатация прикладных 

информационных систем поддержки выполнения 

(оказания) муниципальными органами основных 

функций (услуг) 930 01 03 Ч610173820 

 

-234,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ч610173820 200 -234,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ч610173820 240 -234,2 

Подпрограмма "Массовые коммуникации" 

муниципальной программы "Цифровое общество 

города Новочебоксарска" 930 01 03 Ч640000000 

 

70,0 

Основное мероприятие "Информационная политика" 930 01 03 Ч640200000 

 

70,0 

Информационное обеспечение мероприятий в 

федеральных и региональных печатных средствах 

массовой информации 930 01 03 Ч640277480 

 

70,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ч640277480 200 70,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 930 01 03 Ч640277480 240 70,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 930 01 06 

  

-859,7 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 930 01 06 Ч400000000 

 

-859,7 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом города Новочебоксарска" 930 01 06 Ч4Э0000000 

 

-859,7 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 930 01 06 Ч4Э0100000 

 

-859,7 

Обеспечение функций муниципальных органов 930 01 06 Ч4Э0100200 

 

-859,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 930 01 06 Ч4Э0100200 100 -859,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 930 01 06 Ч4Э0100200 120 -859,7 

Управление городского хозяйства администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 932 

    
62 851,3 

Общегосударственные вопросы 932 01 

   

150,0 

Другие общегосударственные вопросы 932 01 13 

  

150,0 



55 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа "Цифровое общество 

города Новочебоксарска" 932 01 13 Ч600000000 

 

150,0 

Подпрограмма "Развитие информационных 

технологий" муниципальной программы "Цифровое 

общество города Новочебоксарска" 932 01 13 Ч610000000 

 

150,0 

Основное мероприятие "Развитие электронного 

правительства" 932 01 13 Ч610100000 

 

150,0 

Создание и эксплуатация прикладных 

информационных систем поддержки выполнения 

(оказания) муниципальными органами основных 

функций (услуг) 932 01 13 Ч610173820 

 

150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 01 13 Ч610173820 200 150,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 01 13 Ч610173820 240 150,0 

Национальная экономика 932 04 

   

17 074,5 

Транспорт 932 04 08 

  

15 000,0 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

системы города Новочебоксарска" 932 04 08 Ч200000000 

 

15 000,0 

Подпрограмма "Пассажирский транспорт города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие транспортной системы города 

Новочебоксарска" 932 04 08 Ч220000000 

 

15 000,0 

Основное мероприятие "Развитие автомобильного и 

городского электрического транспорта" 932 04 08 Ч220100000 

 

15 000,0 

Субсидии на оказание финансовой помощи для 

погашения денежных обязательств и обязательных 

платежей и восстановления платежеспособности 

Новочебоксарского муниципального унитарного 

предприятия троллейбусного транспорта 932 04 08 Ч220179750 

 

15 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 932 04 08 Ч220179750 800 15 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 932 04 08 Ч220179750 810 15 000,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 932 04 09 

  

1 074,5 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

системы города Новочебоксарска" 932 04 09 Ч200000000 

 

1 074,5 

Подпрограмма "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие транспортной 

системы города Новочебоксарска" 932 04 09 Ч210000000 

 

884,6 

Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 

привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам 

другого уровня" 932 04 09 Ч210300000 

 

884,6 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах 

городского округа 932 04 09 Ч210374200 

 

966,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч210374200 200 966,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч210374200 240 966,5 

Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах городского 

округа 932 04 09 Ч210374770 

 

-81,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч210374770 200 -81,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч210374770 240 -81,9 

Иные бюджетные ассигнования 932 04 09 Ч210374770 800 0,0 



56 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 932 04 09 Ч210374770 850 0,0 

Подпрограмма "Безопасность дорожного движения 

города Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие транспортной системы города 

Новочебоксарска" 932 04 09 Ч230000000 

 

189,9 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности 

дорожного движения" 932 04 09 Ч230100000 

 

189,9 

Строительство, содержание, модернизация и ремонт 

технических средств организации дорожного 

движения 932 04 09 Ч230174360 

 

-2 478,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч230174360 200 -2 478,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч230174360 240 -2 478,7 

Обустройство и совершенствование опасных участков 

улично-дорожной сети городов и сельских населенных 

пунктов 932 04 09 Ч230174370 

 

2 668,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч230174370 200 2 668,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч230174370 240 2 668,6 

Другие вопросы в области национальной экономики 932 04 12 

  

1 000,0 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 932 04 12 Ч400000000 

 

1 000,0 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 932 04 12 Ч410000000 

 

1 000,0 

Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств" 932 04 12 Ч410300000 

 

1 000,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики 932 04 12 Ч410373450 

 

1 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 932 04 12 Ч410373450 800 1 000,0 

Исполнение судебных актов 932 04 12 Ч410373450 830 1 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 932 05 

   

44 865,9 

Жилищное хозяйство 932 05 01 

  

18 088,1 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 932 05 01 A100000000 

 

18 040,5 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории  города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства города Новочебоксарска" 932 05 01 A110000000 

 

18 040,5 

Основное мероприятие "Улучшение потребительских 

и эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортное 

условия проживания" 932 05 01 A110300000 

 

18 040,5 

Проведение неотложных аварийно-восстановительных 

работ в многоквартирном доме по адресу: Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, ул. Советская, д. 14 за 

счет средств резервного фонда Кабинета Министров 

Чувашской Республики 932 05 01 A11030236R 

 

12 660,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 A11030236R 200 12 660,4 



57 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 A11030236R 240 12 660,4 

Проведение неотложных аварийно-восстановительных 

работ в многоквартирном доме по адресу: Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, ул. Советская, дом 14 932 05 01 A110371580 

 

2 227,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 A110371580 200 2 227,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 A110371580 240 2 227,7 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, находящихся в 

муниципальной собственности 932 05 01 A110372770 

 

3 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 A110372770 200 3 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 A110372770 240 3 200,0 

Осуществление функций по использованию 

муниципального жилищного фонда, содержание 

муниципального жилищного фонда, в том числе 

муниципальных нежилых помещений, не 

обремененных договорными обязательствами 932 05 01 A110372950 

 

-47,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 A110372950 200 -47,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 A110372950 240 -47,6 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 932 05 01 Ч400000000 

 

47,6 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 932 05 01 Ч410000000 

 

47,6 

Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств" 932 05 01 Ч410300000 

 

47,6 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики 932 05 01 Ч410373450 

 

47,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 Ч410373450 200 47,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 01 Ч410373450 240 47,6 

Благоустройство 932 05 03 

  

26 777,8 

Муниципальная программа "Формирование 

современной городской среды на территории города 

Новочебоксарска на 2018-2022 годы" 932 05 03 A500000000 

 

20 177,8 

Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 

общественных территорий" муниципальной 

программы "Формирование современной городской 

среды на территории города Новочебоксарска на 2018-

2022 годы" 932 05 03 A510000000 

 

20 177,8 

Основное мероприятие "Содействие благоустройству 

населенных пунктов Чувашской Республики" 932 05 03 A510200000 

 

20 177,8 

Реализация мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий 932 05 03 A510270851 

 

-1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510270851 200 -1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510270851 240 -1 500,0 



58 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Уличное освещение 932 05 03 A510277400 

 

-449,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277400 200 -449,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277400 240 -449,0 

Озеленение 932 05 03 A510277410 

 

-64,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277410 200 -64,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277410 240 -64,1 

Реализация мероприятий по благоустройству 

территории 932 05 03 A510277420 

 

2 456,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277420 200 2 456,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277420 240 2 456,0 

Организация и содержание мест захоронений 932 05 03 A510277430 

 

-606,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277430 200 -606,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277430 240 -606,7 

Реализация мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий 932 05 03 A5102S0851 

 

20 341,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A5102S0851 200 20 341,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A5102S0851 240 20 341,6 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 932 05 03 Ч100000000 

 

6 600,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" 

муниципальной программы "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 932 05 03 Ч160000000 

 

6 600,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями 

по показателям динамики привлечения инвестиций, 

создания новых рабочих мест" 932 05 03 Ч160800000 

 

6 600,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 932 05 03 Ч160816380 

 

6 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 Ч160816380 200 6 600,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 Ч160816380 240 6 600,0 

Охрана окружающей среды 932 06 

   

760,9 

Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания 932 06 03 

  

760,9 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

природно-сырьевых ресурсов и повышение 

экологической безопасности города Новочебоксарска" 932 06 03 Ч300000000 

 

600,9 

Подпрограмма "Повышение экологической 

безопасности города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие потенциала 

природно-сырьевых ресурсов и повышение 

экологической безопасности города Новочебоксарска" 932 06 03 Ч320000000 

 

-199,1 

Основное мероприятие "Мероприятия, направленные 

на формирование экологической культуры" 932 06 03 Ч320400000 

 

-199,1 

Повышение уровня информированности, 

заинтересованности населения в сохранении и 932 06 03 Ч320473270 

 

-199,1 



59 

 
1 2 3 4 5 6 7 

поддержании благоприятной окружающей среды и 

экологической безопасности в Чувашской Республике 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 06 03 Ч320473270 200 -199,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 932 06 03 Ч320473270 240 -199,1 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности города 

Новочебоксарска" 932 06 03 Ч3Э0000000 

 

800,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 932 06 03 Ч3Э0100000 

 

800,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 932 06 03 Ч3Э0100600 

 

800,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 932 06 03 Ч3Э0100600 600 800,0 

Субсидии автономным учреждениям 932 06 03 Ч3Э0100600 620 800,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 932 06 03 Ч500000000 

 

160,0 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции" муниципальной 

программы "Развитие потенциала муниципального 

управления города Новочебоксарска" 932 06 03 Ч540000000 

 

160,0 

Основное мероприятие  "Проведение регионального 

этапа Всероссийского  конкурса "Лучшая 

муниципальная практика" 932 06 03 Ч540700000 

 

160,0 

Поощрение победителей регионального этапа 

Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная 

практика" за счет иных межбюджетных трансфертов 

из республиканского бюджета Чувашской Республики 932 06 03 Ч540717600 

 

160,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 932 06 03 Ч540717600 600 160,0 

Субсидии автономным учреждениям 932 06 03 Ч540717600 620 160,0 

Отдел культуры администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 957 

    
1 883,4 

Образование 957 07 

   

461,6 

Дополнительное образование детей 957 07 03 

  

461,6 

Муниципальноая программа "Развитие культуры и 

туризма города Новочебоксарска" 957 07 03 Ц400000000 

 

461,6 

Подпрограмма "Развитие культуры города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие культуры и туризма города 

Новочебоксарска" 957 07 03 Ц410000000 

 

461,6 

Основное мероприятие "Развитие образования в сфере 

культуры и искусства" 957 07 03 Ц410600000 

 

461,6 

Обеспечение деятельности муниципальных 

организаций дополнительного образования 957 07 03 Ц410670560 

 

461,6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 957 07 03 Ц410670560 600 461,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 957 07 03 Ц410670560 610 461,6 

Культура, кинематография 957 08 

   

1 421,8 

Культура 957 08 01 

  

1 421,8 

Муниципальноая программа "Развитие культуры и 

туризма города Новочебоксарска" 957 08 01 Ц400000000 

 

1 241,8 

Подпрограмма "Развитие культуры города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие культуры и туризма города 

Новочебоксарска" 957 08 01 Ц410000000 

 

1 241,8 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 957 08 01 Ц410200000 

 

250,0 

Обеспечение деятельности государственных 

библиотек 957 08 01 Ц410240410 

 

250,0 



60 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 957 08 01 Ц410240410 600 250,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 957 08 01 Ц410240410 610 250,0 

Основное мероприятие "Развитие музейного дела" 957 08 01 Ц410300000 

 

291,8 

Обеспечение деятельности муниципальных музеев 957 08 01 Ц410370760 

 

291,8 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 957 08 01 Ц410370760 600 291,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 957 08 01 Ц410370760 610 291,8 

Основное мероприятие "Сохранение и развитие 

народного творчества" 957 08 01 Ц410700000 

 

700,0 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

культурно-досугового обслуживания населения 957 08 01 Ц410740390 

 

700,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 957 08 01 Ц410740390 600 700,0 

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц410740390 620 700,0 

Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления города Новочебоксарска" 957 08 01 Ч500000000 

 

180,0 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции" муниципальной 

программы "Развитие потенциала муниципального 

управления города Новочебоксарска" 957 08 01 Ч540000000 

 

180,0 

Основное мероприятие  "Проведение регионального 

этапа Всероссийского  конкурса "Лучшая 

муниципальная практика" 957 08 01 Ч540700000 

 

180,0 

Поощрение победителей регионального этапа 

Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная 

практика" за счет иных межбюджетных трансфертов 

из республиканского бюджета Чувашской Республики 957 08 01 Ч540717600 

 

180,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 957 08 01 Ч540717600 600 180,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 957 08 01 Ч540717600 610 180,0 

Управление имущественных и земельных 

отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 966 

    
1 371,2 

Общегосударственные вопросы 966 01 

   

1 371,2 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 966 01 04 

  

444,6 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 966 01 04 Ч400000000 

 

444,6 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 966 01 04 Ч410000000 

 

405,6 

Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муниципальных 

районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности 

и повышение уровня бюджетной обеспеченности" 966 01 04 Ч410400000 

 

405,6 

Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики за счет 

средств дотации (гранта) в форме межбюджетного 

трансферта, предоставляемой из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 966 01 04 Ч410455491 

 

405,6 



61 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 966 01 04 Ч410455491 100 405,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 966 01 04 Ч410455491 120 405,6 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом города Новочебоксарска" 966 01 04 Ч4Э0000000 

 

39,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 966 01 04 Ч4Э0100000 

 

39,0 

Обеспечение функций муниципальных органов 966 01 04 Ч4Э0100200 

 

39,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 04 Ч4Э0100200 200 9,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 04 Ч4Э0100200 240 9,0 

Иные бюджетные ассигнования 966 01 04 Ч4Э0100200 800 30,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 966 01 04 Ч4Э0100200 850 30,0 

Другие общегосударственные вопросы 966 01 13 

  

926,6 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства города 

Новочебоксарска" 966 01 13 A100000000 

 

1 990,6 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории  города 

Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства города Новочебоксарска" 966 01 13 A110000000 

 

1 990,6 

Основное мероприятие "Улучшение потребительских 

и эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортное 

условия проживания" 966 01 13 A110300000 

 

1 990,6 

Осуществление функций по использованию 

муниципального жилищного фонда, содержание 

муниципального жилищного фонда, в том числе 

муниципальных нежилых помещений, не 

обремененных договорными обязательствами 966 01 13 A110372950 

 

1 990,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 13 A110372950 200 1 990,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 13 A110372950 240 1 990,6 

Муниципальная программа "Развитие земельных и 

имущественных отношений города Новочебоксарска" 966 01 13 A400000000 

 

-1 106,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом" муниципальной программы "Развитие 

земельных и имущественных отношений города 

Новочебоксарска" 966 01 13 A410000000 

 

-30,0 

Основное мероприятие "Создание условий для 

максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных 

участков" 966 01 13 A410200000 

 

-30,0 

Проведение кадастровых работ в отношении объектов 

капитального строительства, находящихся в 

муниципальной собственности, и внесение сведений в 

Единый государственный реестр недвижимости 966 01 13 A410273570 

 

-30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 13 A410273570 200 -30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 13 A410273570 240 -30,0 

Подпрограмма "Формирование эффективного 

муниципального сектора экономики  города 966 01 13 A420000000 

 

-1 076,0 



62 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Новочебоксарска"муниципальной программы 

"Развитие земельных и имущественных отношений 

города Новочебоксарска" 

Основное мероприятие "Эффективное управление 

муниципальным имуществом" 966 01 13 A420200000 

 

-1 076,0 

Вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны 

Чувашской Республики на условиях приоритетности 

рыночных механизмов и прозрачности процедур 

передачи объектов в пользование 966 01 13 A420273610 

 

-1 076,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 966 01 13 A420273610 400 -1 076,0 

Бюджетные инвестиции 966 01 13 A420273610 410 -1 076,0 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 966 01 13 Ч400000000 

 

51,0 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 966 01 13 Ч410000000 

 

51,0 

Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета, осуществление внутреннего  финансового 

контроля за использованием бюджетных средств" 966 01 13 Ч410300000 

 

51,0 

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики 966 01 13 Ч410373450 

 

51,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 13 Ч410373450 200 51,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 13 Ч410373450 240 51,0 

Муниципальная программа "Цифровое общество 

города Новочебоксарска" 966 01 13 Ч600000000 

 

-9,0 

Подпрограмма "Развитие информационных 

технологий" муниципальной программы "Цифровое 

общество города Новочебоксарска" 966 01 13 Ч610000000 

 

-9,0 

Основное мероприятие "Развитие электронного 

правительства" 966 01 13 Ч610100000 

 

-9,0 

Создание и эксплуатация прикладных 

информационных систем поддержки выполнения 

(оказания) муниципальными органами основных 

функций (услуг) 966 01 13 Ч610173820 

 

-9,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 13 Ч610173820 200 -9,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 966 01 13 Ч610173820 240 -9,0 

отдел физической культуры и спорта 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 967 

    
-1 256,0 

Физическая культура и спорт 967 11 

   

-1 256,0 

Физическая культура 967 11 01 

  

824,0 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта города Новочебоксарска" 967 11 01 Ц500000000 

 

824,0 

Подпрограмма "Развитие спорта высших достижений 

и системы подготовки спортивного резерва" 

муниципальной программы "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Новочебоксарске" 967 11 01 Ц520000000 

 

539,0 

Основное мероприятие "Содержание спортивных 

школ" 967 11 01 Ц520100000 

 

539,0 

Обеспечение деятельности муниципальных детско-

юношеских спортивных школ 967 11 01 Ц520170340 

 

539,0 



63 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 967 11 01 Ц520170340 600 539,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 967 11 01 Ц520170340 610 539,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие физической культуры и спорта города 

Новочебоксарска" 967 11 01 Ц5Э0000000 

 

285,0 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 967 11 01 Ц5Э0100000 

 

285,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 967 11 01 Ц5Э0100600 

 

285,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 967 11 01 Ц5Э0100600 600 285,0 

Субсидии автономным учреждениям 967 11 01 Ц5Э0100600 620 285,0 

Массовый спорт 967 11 02 

  

-2 080,0 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта города Новочебоксарска" 967 11 02 Ц500000000 

 

-2 080,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 

массового спорта" муниципальной программы 

"Развитие физической культуры и спорта города 

Новочебоксарска" 967 11 02 Ц510000000 

 

-2 080,0 

Основное мероприятие "Физкультурно-

оздоровительная и спортивно-массовая работа с 

населением" 967 11 02 Ц510100000 

 

100,0 

Организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий 967 11 02 Ц510171390 

 

100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 967 11 02 Ц510171390 100 100,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 967 11 02 Ц510171390 110 100,0 

Основное мероприятие "Развитие спортивной 

инфраструктуры, в том числе с использованием 

принципов государственно-частного партнерства и 

софинансирования из всех уровней бюджетов" 967 11 02 Ц510200000 

 

-2 180,0 

Укрепление материально-технической базы 

мунициальных учреждений в сфере физической 

культуры и спорта 967 11 02 Ц510279820 

 

-2 180,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 967 11 02 Ц510279820 600 -2 180,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 967 11 02 Ц510279820 610 -2 180,0 

Отдел образования администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 974 

    
2 762,6 

Образование 974 07 

   

1 697,3 

Дошкольное образование 974 07 01 

  

22 880,2 

Муниципальная программа "Формирование 

современной городской среды на территории города 

Новочебоксарска на 2018-2022 годы" 974 07 01 A500000000 

 

3 202,1 

Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 

общественных территорий" муниципальной 

программы "Формирование современной городской 

среды на территории города Новочебоксарска на 2018-

2022 годы" 974 07 01 A510000000 

 

3 202,1 

Основное мероприятие "Содействие благоустройству 

населенных пунктов Чувашской Республики" 974 07 01 A510200000 

 

3 202,1 

Реализация  инициативных проектов 974 07 01 A5102S6570 

 

3 202,1 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 A5102S6570 600 3 202,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 A5102S6570 610 3 202,1 

Муниципальная программа "Развитие образования 

города Новочебоксарска" 974 07 01 Ц700000000 

 

-5 893,4 



64 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма "Поддержка развития образования 

города Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие образования города Новочебоксарска" 974 07 01 Ц710000000 

 

-5 893,4 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 974 07 01 Ц710100000 

 

-11 493,4 

Обеспечение деятельности детских дошкольных 

образовательных организаций 974 07 01 Ц710170670 

 

-11 493,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710170670 600 -11 493,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710170670 610 -11 493,4 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования, начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования" 974 07 01 Ц710200000 

 

4 968,5 

Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 974 07 01 Ц710212000 

 

4 968,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710212000 600 4 968,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710212000 610 4 968,5 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 

объектов образования" 974 07 01 Ц711500000 

 

1 358,1 

Капитальный (текущий) ремонт объектов 

муниципальных образовательных организаций 974 07 01 Ц711572070 

 

1 358,1 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ц711572070 600 1 358,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц711572070 610 1 358,1 

Основное мероприятие "Модернизация 

инфраструктуры муниципальных образовательных 

организаций" 974 07 01 Ц713000000 

 

-726,6 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций (в 

части модернизации инфраструктуры) 974 07 01 Ц713070860 

 

-726,6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ц713070860 600 -726,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц713070860 610 -726,6 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 974 07 01 Ч100000000 

 

3 000,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" 

муниципальной программы "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 974 07 01 Ч160000000 

 

3 000,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями 

по показателям динамики привлечения инвестиций, 

создания новых рабочих мест" 974 07 01 Ч160800000 

 

3 000,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 974 07 01 Ч160816380 

 

3 000,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ч160816380 600 3 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ч160816380 610 3 000,0 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 974 07 01 Ч400000000 

 

22 571,5 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 974 07 01 Ч410000000 

 

22 571,5 



65 

 
1 2 3 4 5 6 7 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 

Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муниципальных 

районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности 

и повышение уровня бюджетной обеспеченности" 974 07 01 Ч410400000 

 

22 571,5 

Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и 

спорта 974 07 01 Ч4104SA720 

 

22 571,5 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ч4104SA720 600 22 571,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ч4104SA720 610 22 571,5 

Общее образование 974 07 02 

  

-29 623,8 

Муниципальная программа "Формирование 

современной городской среды на территории города 

Новочебоксарска на 2018-2022 годы" 974 07 02 A500000000 

 

4 624,1 

Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 

общественных территорий" муниципальной 

программы "Формирование современной городской 

среды на территории города Новочебоксарска на 2018-

2022 годы" 974 07 02 A510000000 

 

4 624,1 

Основное мероприятие "Содействие благоустройству 

населенных пунктов Чувашской Республики" 974 07 02 A510200000 

 

4 624,1 

Реализация  инициативных проектов 974 07 02 A5102S6570 

 

4 624,1 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 A5102S6570 600 4 624,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 A5102S6570 610 4 624,1 

Муниципальная программа "Развитие образования 

города Новочебоксарска" 974 07 02 Ц700000000 

 

-48 530,5 

Подпрограмма "Поддержка развития образования 

города Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие образования города Новочебоксарска" 974 07 02 Ц710000000 

 

-48 530,5 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 974 07 02 Ц710100000 

 

-6 900,0 

Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710170550 

 

-6 900,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710170550 600 -6 900,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 610 -6 900,0 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования, начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования" 974 07 02 Ц710200000 

 

-48 000,0 

Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных 

общеобразовательных организациях 974 07 02 Ц710212010 

 

-48 000,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710212010 600 -48 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 610 -48 000,0 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 974 07 02 Ц711400000 

 

5 850,3 

Дополнительное финансовое обеспечение 974 07 02 Ц7114S5493 

 

5 850,3 



66 

 
1 2 3 4 5 6 7 

мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания детей из многодетных малоимущих семей, 

обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных образовательных организациях за счет 

гранта за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц7114S5493 600 5 850,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц7114S5493 610 5 850,3 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 

объектов образования" 974 07 02 Ц711500000 

 

175,2 

Капитальный (текущий) ремонт объектов 

муниципальных образовательных организаций 974 07 02 Ц711572070 

 

175,2 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц711572070 600 175,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц711572070 610 175,2 

Основное мероприятие "Модернизация 

инфраструктуры муниципальных образовательных 

организаций" 974 07 02 Ц713000000 

 

344,0 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций (в 

части модернизации инфраструктуры) 974 07 02 Ц713070860 

 

344,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц713070860 600 344,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц713070860 610 344,0 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 974 07 02 Ч100000000 

 

1 000,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" 

муниципальной программы "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 974 07 02 Ч160000000 

 

1 000,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями 

по показателям динамики привлечения инвестиций, 

создания новых рабочих мест" 974 07 02 Ч160800000 

 

1 000,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 974 07 02 Ч160816380 

 

1 000,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ч160816380 600 1 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ч160816380 610 1 000,0 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 974 07 02 Ч400000000 

 

13 282,6 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 974 07 02 Ч410000000 

 

13 282,6 

Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муниципальных 

районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности 

и повышение уровня бюджетной обеспеченности" 974 07 02 Ч410400000 

 

13 282,6 

Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и 

спорта 974 07 02 Ч4104SA720 

 

13 282,6 



67 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ч4104SA720 600 13 282,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ч4104SA720 610 13 282,6 

Дополнительное образование детей 974 07 03 

  

7 844,3 

Муниципальная программа "Развитие образования 

города Новочебоксарска" 974 07 03 Ц700000000 

 

5 068,2 

Подпрограмма "Поддержка развития образования 

города Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие образования города Новочебоксарска" 974 07 03 Ц710000000 

 

5 068,2 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 974 07 03 Ц710100000 

 

4 953,3 

Обеспечение деятельности муниципальных 

организаций дополнительного образования 974 07 03 Ц710170560 

 

4 953,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ц710170560 600 4 953,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 03 Ц710170560 610 4 953,3 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 

объектов образования" 974 07 03 Ц711500000 

 

114,9 

Капитальный (текущий) ремонт объектов 

муниципальных образовательных организаций 974 07 03 Ц711572070 

 

114,9 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ц711572070 600 114,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 03 Ц711572070 610 114,9 

Муниципальная программа "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 974 07 03 Ч100000000 

 

600,0 

Подпрограмма "Инвестиционный климат" 

муниципальной программы "Экономическое развитие 

города Новочебоксарска" 974 07 03 Ч160000000 

 

600,0 

Основное мероприятие "Внедрение механизмов 

конкуренции между муниципальными образованиями 

по показателям динамики привлечения инвестиций, 

создания новых рабочих мест" 974 07 03 Ч160800000 

 

600,0 

Выделение грантов Главы Чувашской Республики 

муниципальным районам и городским округам для 

стимулирования привлечения инвестиций в основной 

капитал и развития экономического (налогового) 

потенциала территорий 974 07 03 Ч160816380 

 

600,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ч160816380 600 600,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 03 Ч160816380 610 600,0 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 974 07 03 Ч400000000 

 

2 176,1 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 974 07 03 Ч410000000 

 

2 176,1 

Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муниципальных 

районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности 

и повышение уровня бюджетной обеспеченности" 974 07 03 Ч410400000 

 

2 176,1 

Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и 

спорта 974 07 03 Ч4104SA720 

 

2 176,1 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ч4104SA720 600 2 176,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 03 Ч4104SA720 610 1 408,9 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ч4104SA720 620 767,2 



68 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Молодежная политика 974 07 07 

  

0,0 

Муниципальная программа "Социальная поддержка 

граждан города Новочебоксарска" 974 07 07 Ц300000000 

 

0,0 

Подпрограмма "Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей" муниципальной программы 

"Социальная поддержка граждан города 

Новочебоксарска" 974 07 07 Ц340000000 

 

0,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по 

проведению оздоровительной кампании детей, в том 

числе детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации" 974 07 07 Ц340200000 

 

0,0 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том 

числе детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации 974 07 07 Ц340270830 

 

0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 07 07 Ц340270830 300 -414,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 974 07 07 Ц340270830 320 -414,2 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 07 Ц340270830 600 414,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 07 Ц340270830 610 414,2 

Другие вопросы в области образования 974 07 09 

  

596,6 

Муниципальная программа "Развитие образования 

города Новочебоксарска" 974 07 09 Ц700000000 

 

596,6 

Подпрограмма "Поддержка развития образования 

города Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие образования города Новочебоксарска" 974 07 09 Ц710000000 

 

400,0 

Основное мероприятие "Стипендии, гранты, премии и 

денежные поощрения" 974 07 09 Ц711100000 

 

400,0 

Ежегодные денежные поощрения и гранты Главы 

Чувашской Республики для поддержки инноваций в 

сфере образования 974 07 09 Ц711116400 

 

400,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 09 Ц711116400 600 400,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 09 Ц711116400 610 400,0 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие образования города Новочебоксарска" 974 07 09 Ц7Э0000000 

 

196,6 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 974 07 09 Ц7Э0100000 

 

196,6 

Обеспечение функций муниципальных учреждений 974 07 09 Ц7Э0100600 

 

196,6 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 09 Ц7Э0100600 600 196,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 09 Ц7Э0100600 610 196,6 

Социальная политика 974 10 

   

1 065,3 

Охрана семьи и детства 974 10 04 

  

1 065,3 

Муниципальная программа "Развитие образования 

города Новочебоксарска" 974 10 04 Ц700000000 

 

1 065,3 

Подпрограмма "Поддержка развития образования 

города Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Развитие образования города Новочебоксарска" 974 10 04 Ц710000000 

 

1 065,3 

Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 974 10 04 Ц711400000 

 

1 065,3 

Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательную программу 

дошкольного образования на территории Чувашской 

Республики (за счет собственных средств) 974 10 04 Ц711472040 

 

1 065,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 974 10 04 Ц711472040 200 5,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 974 10 04 Ц711472040 240 5,3 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 974 10 04 Ц711472040 300 1 060,0 



69 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 974 10 04 Ц711472040 320 1 060,0 

Казенное учреждение "Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 977 

    
-1 250,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 977 03 

   

-1 250,0 

Гражданская оборона 977 03 09 

  

-1 250,0 

Муниципальная программа "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий города 

Новочебоксарска" 977 03 09 Ц800000000 

 

-1 250,0 

Подпрограмма "Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах" 

муниципальной программы "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий города 

Новочебоксарска" 977 03 09 Ц810000000 

 

-1 250,0 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, реализующих 

мероприятия по обеспе-чению безопасности и защиты 

населения и территорий города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций" 977 03 09 Ц810200000 

 

-1 250,0 

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, реализующих мероприятия по 

обеспечению безопасности и защиты населения и 

территорий Чувашской Республики от чрезвычайных 

ситуаций 977 03 09 Ц810270030 

 

-1 250,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 977 03 09 Ц810270030 200 -1 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 977 03 09 Ц810270030 240 -1 250,0 

Финансовый отдел администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 992 

    
1 731,7 

Общегосударственные вопросы 992 01 

   

1 731,7 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 

  

1 731,7 

Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 992 01 06 Ч400000000 

 

1 731,7 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование бюджетного 

потенциала" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска" 992 01 06 Ч410000000 

 

270,4 

Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муниципальных 

районов, городских округов и поселений, 

направленных на обеспечение их сбалансированности 

и повышение уровня бюджетной обеспеченности" 992 01 06 Ч410400000 

 

270,4 

Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики за счет 

средств дотации (гранта) в форме межбюджетного 

трансферта, предоставляемой из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 992 01 06 Ч410455491 

 

270,4 



70 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч410455491 100 270,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 992 01 06 Ч410455491 120 270,4 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом города Новочебоксарска" 992 01 06 Ч4Э0000000 

 

1 461,3 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 992 01 06 Ч4Э0100000 

 

1 461,3 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 992 01 06 Ч4Э0100600 

 

1 461,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 992 01 06 Ч4Э0100600 600 1 461,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 992 01 06 Ч4Э0100600 610 1 461,3»; 

 

12) дополнить приложением 10
3 

следующего содержания: 
 

 

 «Приложение 10
3 

к решению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете города Новочебоксарска на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» 
 

ИЗМЕНЕНИЕ 

ведомственной структуры расходов бюджета города Новочебоксарска на 2022 и 2023 годы, 

предусмотренной приложениями 10, 10
1
 и 10

2
 к решению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и  

на плановый период 2022 и 2023 годов» 
(тыс. рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 

 р
ас

п
о

р
я
д

и
те

л
ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р

у
п

п
а 

и
 

п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Сумма (увеличение, 

уменьшение (-)) 

2022 год 2023 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 

     
0,0 0,0 

        

Управление городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 932 

    
903,2 897,4 

Национальная экономика 932 04 

   

0,0 6 240,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 932 04 09 

  

0,0 6 240,0 

Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы города 

Новочебоксарска" 932 04 09 Ч200000000 

 

0,0 6 240,0 

Подпрограмма "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги города 

Новочебоксарска" муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы 

города Новочебоксарска" 932 04 09 Ч210000000 

 

0,0 6 240,0 

Основное мероприятие "Реализация 932 04 09 Ч21R100000 

 

0,0 6 240,0 



71 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

мероприятий регионального проекта 

"Дорожная сеть" 

Реализация мероприятий комплексного 

развития транспортной инфраструктуры 

Чебоксарской агломерации в рамках 

реализации национального проекта 

"Безопасные и качественные автомобильные 

дороги" 932 04 09 Ч21R153933 

 

0,0 6 240,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 932 04 09 Ч21R153933 200 0,0 6 240,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 932 04 09 Ч21R153933 240 0,0 6 240,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 932 05 

   

903,2 -5 342,6 

Жилищное хозяйство 932 05 01 

  

903,2 -5 342,6 

Муниципальная программа "Модернизация 

и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства города Новочебоксарска" 932 05 01 A100000000 

 

903,2 -5 342,6 

Подпрограмма "Модернизация 

коммунальной инфраструктуры на 

территории  города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Модернизация 

и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства города Новочебоксарска" 932 05 01 A110000000 

 

903,2 -5 342,6 

Основное мероприятие "Улучшение 

потребительских и эксплуатационных 

характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и 

комфортное условия проживания" 932 05 01 A110300000 

 

903,2 -5 342,6 

Обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов, 

находящихся в муниципальной 

собственности 932 05 01 A110372770 

 

903,2 -5 342,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 932 05 01 A110372770 200 903,2 -5 342,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 932 05 01 A110372770 240 903,2 -5 342,6 

Отдел образования администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 974 

    
-903,2 -897,4 

Образование 974 07 

   

-903,2 -897,4 

Общее образование 974 07 02 

  

-903,2 -897,4 

Муниципальная программа "Развитие 

образования города Новочебоксарска" 974 07 02 Ц700000000 

 

-903,2 -897,4 

Подпрограмма "Поддержка развития 

образования города Новочебоксарска" 

муниципальной программы "Развитие 

образования города Новочебоксарска" 974 07 02 Ц710000000 

 

-903,2 -897,4 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки" 974 07 02 Ц711400000 

 

-903,2 -897,4 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях 974 07 02 Ц7114L3040 

 

-903,2 -897,4 

Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц7114L3040 600 -903,2 -897,4 



72 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц7114L3040 610 -903,2 -897,4»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



68 

 

 

13) приложение 11 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 11 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

 
Адресная инвестиционная программа города Новочебоксарска 

на 2021 год 
(тыс. рублей) 

Бюджетные ассигнования  

по видам экономической деятельности – всего 

Объемы финансирования 

Всего 

в том числе за счет средств 

федерального 

бюджета 

республиканского 

бюджета Чувашской 

Республики 

бюджета города 

Новочебоксарска 

145 349,4 44 765,4 93 278,3 7 305,7 

в том числе:     

коммунальное хозяйство  145 349,4 44 765,4 93 278,3 7 305,7 
 

Наименование отраслей, муниципальных программ города Новочебоксарска 

(подпрограмм муниципальных программ города Новочебоксарска), главных 

распорядителей бюджетных средств, объектов, вводимая мощность в 

соответствующих единицах измерения 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объемы финансирования (тыс. рублей) 

Всего 

в том числе за счет средств 

федерального 

бюджета 

республиканского 

бюджета Чувашской 

Республики 

бюджета города 

Новочебоксарска 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО, всего  145 349,4 44 765,4 93 278,3 7 305,7 
      

в том числе:      
      

Муниципальная программа "Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства города Новочебоксарска" A100000000 145 349,4 44 765,4 93 278,3 7 305,7 
      

Подпрограмма "Модернизация коммунальной инфраструктуры на 

территории города Новочебоксарска" муниципальной программы 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства 

города Новочебоксарска" A110000000 58 941,1 44 765,4 14 175,7 0,0 
      



69 

 
1 2 3 4 5 6 

Управление городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики       
      

обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 

инфраструктуры за счет средств государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 932 0502 A110109505 466 44 765,4 44 765,4 0,0 0,0 
      

обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 

инфраструктуры 932 0502 A1101S9605 466 14 175,7 0,0 14 175,7 0,0 
      

Подпрограмма "Обеспечение комфортных условий проживания граждан" 

муниципальной программы "Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства города Новочебоксарска" A120000000 35 654,7 0,0 34 428,9 1 225,8 
      

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики       
      

строительство сети водоотведения в микрорайоне "Липовский" г. 

Новочебоксарска - 1 этап 903 0502 A1202S0461 414 6 117,2 0,0 5 627,8 489,4 
      

строительство сети водоотведения в микрорайоне "Липовский" г. 

Новочебоксарска - 2 этап 903 0502 A1202S0462 414 9 205,3 0,0 8 468,9 736,4 
      

строительство сети водоотведения в микрорайоне "Липовский" г. 

Новочебоксарска - 3 этап 903 0502 A1202S0463 414 20 332,2 0,0 20 332,2 0,0 
      

Подпрограмма "Строительство и реконструкция (модернизация) 

объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки с учетом оценки 

качества и безопасности питьевой воды"  A130000000 50 753,6 0,00 44 673,7 6 079,9 
      

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики      
      

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных 

сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований 903 0502 A130173080 414 2 195,2 0,0 0,0 2 195,2 
      

в том числе:      
      

проектно-изыскательские работы 903 0502 A130173080 414 2 195,2 0,0 0,0 2 195,2 
      

строительство сети водоснабжения в микрорайоне "Липовский" г. 

Новочебоксарска 903 0502 A1302S0311 414 10 514,9 0,0 9 673,7 841,2 
      

Управление городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики       
      

реконструкция и развитие объектов водоснабжения города Новочебоксарск (с 

модернизацией оборудования) 932 0502 A1302S0310 414 38 043,5 0,0 35 000,0 3 043,5 
      

в том числе:      
      

проектно-изыскательские работы 932 0502 A1302S0310 414 38 043,5 0,0 35 000,0 3 043,5 

  



70 

 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налогам и инвестиционной политике Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования).  

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

    Чувашской Республики                                           А. А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

23 сентября 2021 года № С 19-2 

 

 

О досрочном прекращении 

полномочий депутата 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики VII созыва по 

одномандатному избирательному 

округу № 23 

 

 

В соответствии с частями 6, 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», подпунктом 11 статьей 35 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 2005 года № С 5-1, на основании 

заявления депутата Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики VII созыва Петровой О.И. от 23 сентября 2021 года, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Досрочно прекратить полномочия депутата Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики VII созыва по одномандатному 

избирательному округу № 23 Петровой Ольги Исааковны 29 сентября 2021 года. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

законности, местному самоуправлению и депутатской этике Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики           А.А. Ермолаев 
  

 

  



72 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

17.09.2021 № 1281 

 
Об утверждении технического задания на 

корректировку Инвестиционной программы 

государственного унитарного предприятия 

Чувашской Республики «Биологические 

очистные сооружения» Министерства 

строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Чувашской 

Республики «Реконструкция биологических 

очистных сооружений г. Новочебоксарска на 

2015-2021 годы» 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об 

инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Техническое задание на корректировку Инвестиционной программы 

государственного унитарного предприятия Чувашской Республики «Биологические 

очистные сооружения» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Чувашской Республики «Реконструкция биологических 

очистных сооружений г. Новочебоксарска на 2015-2021 годы»  согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики: 

от 03.03.2021 № 259 «Об утверждении технического задания на разработку 

Инвестиционной программы государственного унитарного предприятия Чувашской 

Республики «Биологические очистные сооружения» Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики 

«Реконструкция биологических очистных сооружений г. Новочебоксарск на 2015-

2021 годы»; 

от 15.03.2021 № 365 «О внесении изменений в постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 03.03.2021 № 259». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                        Д.А. Пулатов  



73 

 

Приложение к постановлению         

администрации города                     

Новочебоксарска                            

Чувашской Республики                              

от  17.09.2021 № 1282 

 

 

Техническое задание  

на корректировку Инвестиционной программы государственного унитарного   

предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения»              

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства  

Чувашской Республики «Реконструкция биологических очистных сооружений            

г. Новочебоксарска на 2015-2021 годы» 

 

1. Основания для разработки технического задания 

 

Техническое задание на разработку Инвестиционной программы государственного 

унитарного предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения» 

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Чувашской  Республики «Реконструкция биологических очистных сооружений г. 

Новочебоксарска на 2015-2021 годы» (далее - Техническое задание) разработано в 

соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:  

- Федеральным законом от 7 декабря 2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 № 641 

«Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения». 

 

2. Плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности 

объектов централизованных систем водоотведения  

 

№ 

п/п 

Показатели надежности, качества, 

энергетической эффективности 

объектов централизованной системы 

водоотведения ГУП Чувашской 

Республики «БОС» Минстроя 

Чувашии, включенных в состав 

инвестиционной программы 

Плановые значения показателей 

надежности, качества, энергетической 

эффективности по годам реализации 

инвестиционной программы 

2015 

год 

2016 

год 

201

7 

год 

2018 

год 

201

9 

год 

202

0 

год 

2021 

год 

 Показатели надежности и 

бесперебойности водоотведения 

       

1 

Удельное количество аварий и 

засоров в расчете на протяженность 

канализационной сети в год, ед./км 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 

 
Показатели качества очистки 

сточных вод 
  

     

2 

Доля проб сточных вод, не 

соответствующих установленным 

нормативам допустимых сбросов, 

лимитам на сбросы, рассчитанная 

применительно к централизованной 

общесплавной (бытовой) системе 

водоотведения, % 

0,00  0,00  
0,0

0 
 0,00 

 
Показатели энергетической 

эффективности 
       

3 
Удельный расход электрической 

энергии, потребляемой в 
0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 



74 

 

№ 

п/п 

Показатели надежности, качества, 

энергетической эффективности 

объектов централизованной системы 

водоотведения ГУП Чувашской 

Республики «БОС» Минстроя 

Чувашии, включенных в состав 

инвестиционной программы 

Плановые значения показателей 

надежности, качества, энергетической 

эффективности по годам реализации 

инвестиционной программы 

2015 

год 

2016 

год 

201

7 

год 

2018 

год 

201

9 

год 

202

0 

год 

2021 

год 

технологическом процессе очистки 

сточных вод, на единицу объема 

очищаемых сточных вод, 

кВт*ч/куб.м 

 

3. Перечень мероприятий по строительству объектов централизованных 

систем водоотведения с указанием плановых значений показателей надежности, 

качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть 

достигнуты в результате реализации таких мероприятий 

 

№ 

п/

п 

Показатели надежности, качества, 

энергетической эффективности 

объектов централизованной системы 

водоотведения ГУП Чувашской 

Республики «БОС» Минстроя 

Чувашии, включенных в состав 

инвестиционной программы 

Плановые значения показателей надежности, 

качества, энергетической эффективности по 

годам реализации инвестиционной 

программы 

2015 

год 

2016 

год 

201

7 

год 

2018 

год 

201

9 

год 

202

0 

год 

2021 

год 

 Показатели надежности и 

бесперебойности водоотведения 

       

1 

Удельное количество аварий и 

засоров в расчете на протяженность 

канализационной сети в год, ед./км 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 

 
Показатели качества очистки 

сточных вод 
  

     

2 

Доля проб сточных вод, не 

соответствующих установленным 

нормативам допустимых сбросов, 

лимитам на сбросы, рассчитанная 

применительно к централизованной 

общесплавной (бытовой) системе 

водоотведения, % 

0,00  0,00  
0,0

0 
 0,00 

 
Показатели энергетической 

эффективности 
       

3 

Удельный расход электрической 

энергии, потребляемой в 

технологическом процессе очистки 

сточных вод, на единицу объема 

очищаемых сточных вод, 

кВт*ч/куб.м 

0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 

 

3.1. Строительство третьей очереди биологических очистных сооружений                    

на 100 тыс. м
3
/сутки 

 

Первая очередь очистных сооружений мощностью 100 тыс. м
3
/сутки была сдана в 

эксплуатацию в октябре 1967 года, вторая очередь вводилась пусковыми комплексами в 

1976-1987 г.г. Общая мощность сооружений – 322 тыс. м
3
/сутки. 

В 1995 оду ОАО «Волжские Экологические Проекты» и в 2002 году НПФ 

«Экополимер» (г. Белгород) были проведены комплексные обследования ГУП Чувашской 



75 

 

Республики «БОС» Минстроя Чувашии, которые показали, что за годы эксплуатации 

физический износ сооружений 1-ой очереди достиг критических значений и составляет 

70-100%; 

приемная камера и песколовки находятся в неудовлетворительном состоянии, 

железобетонные конструкции разрушены, бетон крошится; 

преаэраторы-усреднители - система аэрации находится в неудовлетворительном 

состоянии; 

первичные отстойники - оголилась арматура железобетонных конструкций, 

подводящие трубопроводы не обследовались, т.к. они проходят под днищами отстойников 

и постоянно находятся под заполнением - обследование в настоящее время провести 

невозможно; 

аэротенки-смесители - железобетонные конструкции разрушаются, 

распределительные лотки потеряли герметичность; 

вторичные отстойники - система удаления активного ила (камеры выпуска ила, 

илососы, общий коллектор отвода ила в резервуар, сам резервуар активного ила) 

разрушаются, а вывести их в ремонт нет возможности, потому что процесс непрерывный; 

контактные резервуары - система обеззараживания биологически очищенных 

сточных вод активным хлором морально устарела, сейчас применяются более 

совершенные и безопасные методы (ультрафиолет, озон); 

схема обработки осадка - объема шламонакопителей хватит не более чем на 4 года, 

иловые площадки необходимо реконструировать, цех мехобезвоживания в силу ряда 

причин невозможно довести до проектной мощности; 

выпускной коллектор - это отвод биологически очищенных и обеззараженных 

сточных вод в реку Волга, его протяженность более 1 км. Подземная часть 

(железобетонная) диаметром 2 м залегает на глубине до 6 м, ни разу не ремонтировалась и 

местами имеет разрушения, что грозит обвалом почвы. Подводная часть (стальная) 

пролегает по дну реки Волга, постоянно ремонтируется. 

Сооружения проектировались и строились по нормативным документам, 

утвержденным в первой половине прошлого века. Существующими в то время 

технологиями не предусматривались процессы нитри-денитрификации, дефосфотации, 

дехлорирования, доочистки, утилизации осадка сточных вод. Сооружения рассчитывались 

по очистке семи основных загрязняющих веществ, в настоящее время контролируется 

тридцать семь веществ. Существующая технология не отвечает современным требованиям 

санитарного и природоохранного законодательств. 

Для дальнейшей безопасной эксплуатации линии необходимо обследование 

подземной части коммуникаций, что в силу технологических особенностей процесса 

возможно только при полной ее остановке. Для этого необходимо значительное (на 30% 

или 100 тыс.м
3
/сутки.) ограничение в приеме стоков на очистку от населения и 

промышленных предприятий. В свою очередь, это вызовет социальную, экономическую и 

экологическую напряженность в регионе. 

Уже сейчас нельзя дать полной гарантии, что подземная часть сооружений общей 

протяженностью более десяти километров не создаст аварийной ситуации. В случае если 

такое произойдет, на первой линии немедленно будет прекращен прием сточных вод от 

ОАО «Химпром», что повлечет за собой полную его остановку. Затем будет введено 

ограничение приема сточных вод на 35% от городов Чебоксары и Новочебоксарск, это, в 

свою очередь, приведет к остановке промышленных предприятий двух городов, а затем 

возникнет необходимость поквартального отключения подачи питьевой воды на нужды 

населения городов Чебоксары и Новочебоксарск. 

Кроме того, сточные воды, находящиеся в коллекторах, еще значительный 

промежуток времени (4-6 часов) будут сливаться на территорию предприятия, и по 

дренажным канавам часть неочищенных стоков попадет в реки Волга и Большой Цивиль. 

Таким образом, дальнейшая работа линии без технического обследования 

подземной части сооружений сопряжена с постоянно увеличивающимся риском 

аварийной ситуации и может не позволить сохранить требуемый уровень очистки сточных 

вод, что скажется на качестве воды в реке Волга. 



76 

 

Ввод в эксплуатацию третьей очереди биологических очистных сооружений на 100 

тыс. м
3
/сутки позволит: 

 достичь качества очистки сточных вод до требований, предъявляемых к воде 

водоемов рыбохозяйственного назначения; 

 уменьшить массу загрязняющих веществ, сбрасываемых в реку Волга более чем на 

40,0 тыс.т/год; 

 предотвратить сброс в реку Волгу активного хлора; 

 предотвратить экологический ущерб водным объектам. 

 

3.2. Строительство технологической линии термической сушки осадков от 

очистки сточных вод. Строительство технологической линии по использованию 

высушенного осадка 

 

Мероприятие предполагает модернизацию действующей технологии обработки 

осадков сточных вод путем строительства нового объекта – технологической линии по 

сушке и использованию высушенного осадка.  

При очистке сточных вод на ГУП Чувашской Республики «БОС» Минстроя 

Чувашии ежегодно образуется около 500 тыс.куб.м. осадков сточных вод с влажностью 

около 97%. Для размещения осадков предприятие имеет на своем балансе 11 

шламонакопителей, общей вместимостью 2100 тыс.куб.м. На момент начала 

реконструкции шламонакопители заполнены почти на 80%. Без специальной обработки 

образующихся осадков, емкости шламонакопителей хватало менее чем на 4 года. 

Согласно действующей на предприятии технологии обезвоживание осадков 

осуществляется двумя способами:  

1) естественное обезвоживание осадков в шламонакопителях и иловых картах 

путем испарения и вымораживания влаги, осаждения и уплотнения осадка, удаления 

отделившаяся надиловой воды в «голову» сооружений на биологическую очистку; 

2) механическое обезвоживание осадков на центрифуге с целью снижения их 

влажности до 75-80%. 

Используемые способы позволяют сократить годовые объемы образования осадков 

с 500 тыс.куб.м. до 75 тыс.куб.м. При этом согласно действующим санитарным правилам, 

дальнейшее использование осадка возможно только после выдержки его в течение двух и 

более лет в естественных условиях. За это время происходит обезвреживание осадка, 

меняется его структура, снижается с IV до V класс опасности. Между тем, необходимость 

выдержки осадков ведет к постоянному накоплению их на территории предприятия. 

С учетом современных технологий обработки осадков сточных вод предполагается 

последовательная обработка осадков, осуществляемая в три этапа: 

обезвоживание осадков на центрифугах Dekanterpress (фирма «Hiller», Германия), 

что позволит достичь снижения влажности осадков до 75% и, как следствие,  - снизить 

объем осадков до 60 тыс.куб.м./год; 

сушка осадка в турбо-сушилке Ecologist (фирма «VOMM», Италия), что позволит 

полностью обезвредить осадок, высушить его до оптимальной влажности – 20% и 

сгранулировать. Это обеспечит снижение объемов осадков до 19 тыс.куб.м./год; 

использование (термическая утилизация) высушенного осадка для получения 

тепловой энергии на оборудовании фирмы VOMM и Geo Teck, что позволит использовать 

гранулированный осадок в качестве топлива, получать тепловую энергию для подогрева 

теплоносителя на стадии сушки осадка в турбосушилке, исключить потребление 

природного газа. При этом образуется около 5 тыс.т золы в год. 

Таким образом, внедрение данного комплекса по обработке осадков сточных вод 

позволит в 100 раз уменьшить массу образуемых осадков с 500 тыс.т/год до 5 тыс.т/год. 

Проект строительства технологической линии термической сушки осадков от 

очистки сточных вод и технологической линии по использованию высушенного осадка, 

включает строительство производственного здания и оснащение (дооснащение) его 

необходимым технологическим оборудованием (турбо-сушилки, циклоны, скруббера 

Вентури, конденсационные колонны, дезодоризатор, теплообменники, вентиляторы, 

транспортеры, котел, печь термоутилизации, реакционная колонна, рукавный фильтр, 



77 

 

реагентное хозяйство). На проект получено положительное заключение Государственной 

экспертизы Минстроя Чувашии № 21-1-5-0239-12 от 28.09.2012 года. 

Технологический процесс термической обработки осадков сточных вод на 

биологических очистных сооружениях включает в себя две последовательные стадии: 

линия термической сушки осадков от очистки сточных вод; 

линия по использованию высушенного осадка. 

Линия термической сушки осадков от очистки сточных вод работает непрерывно в 

автоматическом режиме. Обезвоженный осадок из ЦМО шнековым насосом подается в 

буферную емкость на стадию сушки осадка. Перед подачей осадка в турбосушилку, в 

течение 40-60 минут нагревается циркуляционное диатермическое масло до 250-280
0
С за 

счет сжигания природного газа в котле, которое затем подается циркуляционными 

насосами в рубашку турбосушилки для нагрева стенок сушильной камеры и в 

теплообменник для подогрева рециркуляционного воздуха. 

Из буферной емкости осадок шнековым насосом подается в дозатор и далее при 

помощи дозирующего шнека в предварительно разогретую сушильную камеру 

турбосушилки, лопастная турбина разбрасывает осадок к нагретым стенкам камеры, 

образуя тонкую пленку. В начало сушильной камеры, вместе с осадком, из 

теплообменника подается разогретый рециркуляционный воздух. Таким образом, процесс 

сушки осадка осуществляется за счет соприкосновения со стенками сушильной камеры и 

горячим рециркуляционным воздухом.  

Из сушильной камеры осадок вместе с влажным рециркуляционным воздухом 

поступает в циклон для разделения сухого осадка, режимного газа с парами воды. Сухой 

осадок выгружается из нижней части циклона и направляется на стадию гранулирования 

осадка или в автотранспорт, а влажный воздух проходит их циклона в скруббер Вентури, 

где задерживается не осевший в циклоне сухой осадок, унесенный с воздухом, и далее 

поступает в конденсационную колонну, где удаляется конденсат, образующийся в 

процессе охлаждения воздуха. 

Высушенный осадок из циклонов по системе шнековых транспортеров 

направляется в дозаторы, оборудованные перемешивающим устройством и дозирующим 

шнеком с вариатором частоты для регулирования скорости подачи. Далее продукт 

подается в гранулятор, в котором вращающиеся валики проталкивают его сквозь 

вращающееся цилиндрическое устройство, где продукт, приобретая форму цилиндра, 

разрезается ножом по требуемой длине. 

Гранулированный продукт выбрасывается в охладитель гранул, откуда серией 

транспортеров передается на склад временного хранения или в буферную емкость, 

совмещенную с шнековым транспортером, подающим осадок на последующую стадию 

использования.  

Осадок после термической сушки представляет собой незагнивающий свободный 

от гельминтов и патогенных микроорганизмов, внешне сухой сыпучий материал, с 

содержанием влаги 20% и может быть использован в качестве удобрения для озеленения 

территорий, пересыпки полигонов бытовых отходов, для рекультивации нарушенных 

земель, изготовления строительных материалов. 

Линия по использованию высушенного осадка. Гранулированный осадок из 

буферной емкости с секции гранулирования, цепным транспортером подается в 

загрузочный бункер термоустановки с движущейся колосниковой решеткой. Процесс 

горения осадка начинается на решетке и заканчивается в адиабатической камере. Для 

обеспечения горения, под решетку вентилятором через воздухоподогреватель, подается 

горячий воздух. 

Зола выгружается с помощью двух шнековых транспортеров, охлаждаемых водой, 

расположенных под решеткой, поступает в промежуточные бункеры и удаляется с 

помощью цепного транспортера в накопитель. Отходящие газы поступают в 

адиабатическую камеру, удерживаются в ней в течение 2 сек при температуре 900
0
 С. 

Таким образом, обеспечивается разрушение всех органических загрязнителей до 

требуемых нормативов. 

Горячие газы из адиабатической камеры поступают в межтрубное пространство 

теплообменника (котел-утилизатор) для подогрева диатермического масла, 



78 

 

циркулирующего в трубном пространстве, используемого в турбосушилке, и 

направляются в циклон для улавливания пыли. Зола, осевшая в нижней части 

теплообменника выгружается с помощью двух шнековых транспортеров, охлаждаемых 

водой, и далее удаляется с помощью цепного транспортера в накопитель. 

Параметры работы технологической линии термической сушки и использования 

осадка контролируется автоматически и в случае выхода за пределы заданных 

параметров, установка переключается в «режим ожидания» и переводится в безопасное 

состояние. Установка рассчитана и сконструирована для обеспечения безопасности 

персонала и установки в полном соответствии с директивой ЕС (94/9/ЕС) АТЕХ.  

Технологическая линия термической сушки осадков от очистки сточных вод может 

работать как самостоятельная схема, на образующихся осадках, что позволяет снизить 

объемы образующихся осадков на действующей схеме очистки сточных вод примерно в 4 

раза.  

На проект «Строительство технологической линии термической суши осадков от 

очистки сточных вод. Строительство технологической линии по использованию 

высушенного осадка» получено положительное заключение Государственной экспертизы 

Минстроя Чувашии № 21-1-5-0239-12 от 28.09.2012 года. Строительство технологической 

линии по использованию высушенных осадков осуществляется только после 

строительства технологической линии термической сушки осадка. 

Реализация данного этапа проекта позволит: 

 повысить уровень экологической безопасности при хранении и использовании 

высушенных осадков, снизить негативное воздействие на окружающую среду; 

 обеззараживать высушенный осадок за счет высокой температуры и направлять его 

на дальнейшее использование без трехгодичной выдержки; 

 снизить объем образующихся осадков с 500 тыс.т/год до 19 тыс.т./год (в 26 раз) – в 

процессе сушки и в 100 раз в процессе термоутилизации высушенного осадка;  

 снизить негативное воздействие на окружающую среду; 

 использовать высушенный осадок сточных вод в качестве топлива для подогрева 

теплоносителя (диатермического масла) на стадии термической сушки осадка, 

вместо природного газа; 

 снизить энергозатраты на технологический процесс термической сушки осадка; 

 использовать высушенный осадок для: 

- рекультивации оврагов, нарушенных земель (в том числе городской свалки в 

г.Чебоксары), в качестве изолирующего слоя на проектируемом полигоне ТБО, 

шламонакопителях; 

- добавок при производстве строительных материалов (цемент, керамические блоки 

и т.д.); 

- органических удобрений для промышленного цветоводства, под технические 

культуры, в лесном и сельском хозяйстве, при озеленении территории; 

- топлива и получения электроэнергии. 

Мощность установки: 

количество обезвоженного осадка – 7,5 т/час (60-65 тыс.т/год обезвоженных 

осадков), влажность обезвоженного осадка – 80-70%; 

количество высушенного осадка – 1,87 т/час, влажность высушенного осадка – 20%. 

Данная технология обработки осадка позволит: 

обеззараживать и дезинфицировать осадок за счет высокой температуры и 

направлять его на дальнейшее использование без двухгодичной выдержки; 

снизить объем образующихся осадков до 100 раз; 

применять осадок для рекультивации нарушенных земель (в том числе городской 

свалки г. Чебоксары), в качестве изолирующего слоя на проектируемом полигоне ТБО; 

применять высушенный осадок в производстве: 

строительных материалов (цемент, керамические блоки и т.д.); 

органических удобрений для промышленного цветоводства, в лесном и сельском 

хозяйстве; 

органо-минеральных компостов. 



79 

 

 

3.3. Строительство шламонакопителей 

 

Общая проектная мощность сооружений биологической очистки составляет 

322 тыс.м
3
 сточных вод в сутки. Очистка сточных вод включает в себя следующие стадии: 

механическая очистка; 

биологическая очистка; 

дезинфекция сточных вод; 

обработка осадка. 

Для хранения образующихся при очистке сточных вод осадков ГУП Чувашской 

Республики «БОС» Минстроя Чувашии имеет на своем балансе 11 шламонакопителей 

общим объемом 2100 тыс.м
3
, расположенных на площади в 67 га (год ввода в 

эксплуатацию - 1967-1992 г.г.) 

По существующей схеме обработки осадков сточных вод (выдерживание в 

шламонакопителях, обезвоживание на центрифугах) на предприятии ежегодно остается на 

хранение около 75 тыс. тонн осадков. 

Необходимость строительства новых шламонакопителей обусловлена тем, что на          

1 января 2010 года на предприятии хранилось более 1900 тыс. тонн осадков сточных вод, 

при этом свободный объем существующих шламонакопителей составлял 200 тыс.м
3
, что 

на тот момент являлось запасом по мощности на период менее чем 4 года. 

Для дальнейшей безаварийной работы очистных сооружений необходимо 

предусмотреть дополнительные емкостные сооружения для складирования осадков 

сточных вод. Анализ существующего положения, обследование территории 

биологических очистных сооружений позволили сделать вывод о том, что единственным 

вариантом повышения надежности БОС в случае хранения осадков является 

строительство шламонакопителя на территории БОС. При этом проектом строительства 

было предусмотрено применение современных изоляционных материалов (геотекстиль, 

геомембраны) и современных методов складирования осадков. 

 

3.4. Разработка проектной документации «Реконструкция объектов биологических 

очистных сооружений производительностью 110 тыс. м
3
/сут. (II очередь)» 

 

3.5. Разработка проектной документации на строительство объекта  

«Выпускной коллектор» 

 

3.6. Корректировка проектной документации по  объекту 

«Шламонакопитель №12А ГУП «БОС» Минстроя Чувашии» с разработкой проектной 

документации на реконструкцию объекта ««Шламонакопитель №12 ГУП «БОС» 

Минстроя Чувашии», инв. №30000395» 

 

3.7. Корректировка проектной документации по объекту «Реконструкция аэротенка-

смесителя секции «А» (инв.№ 82621) с внедрением процесса нитри-денитрификации 

производительностью до 55 тыс. м
3
 в сутки» 

 

Необходимо провести корректировку проектной документации «Реконструкция 2-го 

потока биологических очистных сооружений. Реконструкция аэротенка-смесителя секции 

«А» с внедрением процесса нитри-денитрификации  производительностью до 55 тыс. м
3
 в 

сутки» в связи с требованиями федерального законодательства для предприятий 

I категории НВОС с применением наилучших доступных технологий. 

При корректировке проектной документации необходимо предусмотреть процесс 

глубокого удаления соединений фосфора не менее 80% биологическим методом, внести 

изменения в разделы проектной документации при выборе аэробно-анаэробных зон, 

выполнив разделители зон из железобетонных конструкций. Проектные решения 

биологического удаления азота и фосфора должны соответствовать НДТ ИТС 10-2015. 

 



80 

 

3.8. Реконструкция аэротенка-смесителя секции «А» (инв.№ 82621) с внедрением 

процесса нитри-денитрификации производительностью до 55 тыс. м
3
 в сутки 

 

Технология очистки сточных вод второй очереди представляет собой 

традиционную биологическую очистку. Сооружения биологической очистки сточных вод 

в аэротенках были запроектированы на достижение уровней загрязнений в очищенной 

сточной воде, соответствующих требованиям, существующим на момент разработки 

проекта очистных сооружений. 

Одной из наиболее распространенных модификаций является биологическая 

очистка с чередованием аэробных и анаэробных процессов обработки сточной воды и 

активного ила для осуществления процессов биологической нитрификации-

денитрификации и дефосфотации. Большой интерес к этому направлению развития 

технологии биологической очистки связан с возможностью обеспечивать повышенный 

эффект удаления соединений азота и фосфора. В настоящее время этот метод является 

практически единственным, позволяющим удалять соединения азота до нормируемых 

значений. Преимуществом новых технологий является возможность реализовать их в 

существующих сооружениях. 

Исходя из вышесказанного, для доведения качества очистки сточных вод до  

нормативных значений необходимо провести реконструкцию аэротенка-смесителя секции 

«А», с применением технологии, включающей нитрификацию-денитрификацию и 

дефосфотацию, главным образом за счет биологической очистки,  без применения 

реагентов, либо с их минимальным потреблением. 

 

3.9. Реконструкция кабельных сетей на площадке очистных сооружений ГУП 

Чувашской Республики «БОС» Минстроя Чувашии. Участок кабельной линии 6 кВ 

от подстанции «Порт» до РП-1 

 

Кабельная линия КЛ-6 кВт проложена в 1967 году и снабжает электроэнергией 

здания и сооружения биологических очистных сооружений. За прошедшее время 

эксплуатации данная кабельная линия подвергалась многократному ремонту с 

применением соединительных муфт.  Срок годности силовых кабелей с бумажно-

пропитанной изоляцией (БПИ) при стационарной прокладке составляет 30 лет. В 

последние годы участились случаи повреждения кабеля  в результате старения изоляции 

из-за длительной эксплуатации и осадки грунта. 

Кабельная линия КЛ-6 кВ запитана от ячеек 14 и 27 ПС «Порт»                            

ПАО «Химпром» и питает ячейки 4 и 5 РП-1 ГУП Чувашской Республики «БОС» 

Минстроя Чувашии. 

Трасса прокладки кабеля выбрана с учетом наименьшего расхода кабеля, 

обеспечения его сохранности при механических воздействиях, обеспечивая его защиту от 

коррозии, вибрации,  перегрева и от повреждений соседних линий и кабелей 

электрической дугой при возникновении короткого замыкания. 

При прокладке КЛ-6 кВ используется кабель марки АПвБВ 3х240-10 кВ 

протяженностью 1964 м (в 2 линии по 982 м). 

Глубина заложения кабельных линий не менее 0,7 м.  

В местах пересечения с кабелями, водопроводом и другими коммуникациями 

кабель прокладывается в пластиковом футляре из трубы ПНД.   

Изоляция кабеля из сшитого полиэтилена позволяет добиться более хороших 

эксплуатационных характеристик в сравнении с другими материалами. Выдерживает 

более высокие температуры, как кратковременные, так и постоянные. В строении кабеля 

отсутствует масло, соответственно, он не может высохнуть и потерять электрическую 

прочность. 

Прокладка новой кабельной линии позволит увеличить надежность 

электроснабжения, исключить случаи аварийной остановки технологических процессов 

очистки сточных вод по  причине неисправности кабеля. 

 

3.10. Приобретение и монтаж перемешивающих устройств серии Микс GMS 



81 

 

 

Технологический процесс очистки сточных вод представляет собой традиционную 

биологическую очистку, включающий в себя механическое обезвоживание осадка, 

избыточного активного ила, направленное на увеличение содержания сухого вещества в 

исходном продукте.  

В  приемный резервуар мехобезвоживания осадка сточных вод (резервуар для 

флокулянта V=300м
3
) поступает осадок и избыточный активный, для поддержания во 

взвешенном состоянии и гомогенизации твердых частиц в жидкой среде и 

предотвращения образования залежей ила и осадка, необходимо применение 

гиперболической мешалки. Гиперболическая мешалка – это мешалка с конусной формой 

рабочего колеса с прямым или редукторным исполнением, для циркуляции большого 

объема жидкости. Мешалка двигает жидкость от центра крыльчатки, создавая вращение 

потока жидкости по касательной рабочего колеса. Далее поток отражается от стенок 

ёмкости, и циркуляция происходит сверху внизу, в радиальном и осевом направлении, при 

этом создавая замкнутую эффективную циркуляцию.  

Таким образом, назрела необходимость применения современных технологий для 

ведения стабильного технологического процесса. 

 

4. Цели и задачи разработки и реализации Инвестиционной программы 

 

Главными целями разработки и реализации Инвестиционной программы являются: 

 - обеспечение качественного и надежного предоставления потребителям услуг по 

очистке сточных вод, при минимальном негативном воздействии на окружающую среду; 

- обеспечение сбалансированности коммерческих интересов предприятия и 

потребителей; 

- удовлетворение спроса по очистке сточных вод в перспективном развитии 

городов Чебоксары и Новочебоксарск. 

Программа направлена на решение следующих основных задач: 

- повышение надежности и качества предоставления услуг систем очистки сточных 

вод; 

- улучшение экологической ситуации в бассейне реки Волга; 

- повышение устойчивости и надежности функционирования предприятия; 

- создание современны х благоприятных условий труда за счет полной 

автоматизации технологического процесса и модернизации оборудования; 

- исключение возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций. 

 

5. Требования к содержанию Инвестиционной программы 

 

Инвестиционная программа разрабатывается в соответствии с  Постановлением 

Правительства РФ от 29 июля 2013 г. № 641 "Об инвестиционных и производственных 

программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и 

водоотведения" (с изменениями и дополнениями). 

 

Инвестиционная программа должна включать следующие мероприятия: 

 

1. Строительство третьей очереди биологических очистных сооружений на 100 тыс. 

м
3
/сутки. 

2. Строительство технологической линии термической сушки осадков от очистки 

сточных вод. Строительство технологической линии по использованию высушенного 

осадка. 

3. Строительство шламонакопителей. 

4. Разработка проектной документации «Реконструкция объектов биологических 

очистных сооружений производительностью 110 тыс. м
3
/сут. (II очередь)». 

5. Разработка проектной документации на строительство объекта «Выпускной 

коллектор». 



82 

 

6. Корректировка проектной документации по объекту «Шламонакопитель №12А ГУП 

«БОС» Минстроя Чувашии» с разработкой проектной документации на реконструкцию 

объекта ««Шламонакопитель №12 ГУП «БОС» Минстроя Чувашии», №30000395». 

7. Корректировка проектной документации по объекту «Реконструкция аэротенка-

смесителя секции «А» (инв.№ 82621) с внедрением процесса нитри-денитрификации 

производительностью до 55 тыс. м
3
 в сутки». 

8. «Реконструкция аэротенка-смесителя секции «А» (инв.№ 82621) с внедрением 

процесса нитри-денитрификации производительностью до 55 тыс. м
3
 в сутки». 

9. Реконструкция кабельных сетей на площадке очистных сооружений ГУП 

Чувашской Республики «БОС» Минстроя Чувашии. Участок кабельной линии 6 кВ от 

подстанции «Порт» до РП-1. 

10. Приобретение и монтаж перемешивающих устройств серии Микс GMS. 

 

  



83 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.09.2021 № 1282 

 

 

О внесении изменения в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

26.02.2021 № 240 

 

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и  водоотведении», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об 

инвестиционных и производственных программах  организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.02.2021 № 240 «Об утверждении технического задания на разработку 

Инвестиционной программы государственного унитарного предприятия Чувашской 

Республики «Биологические очистные сооружения» Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики 

«Реконструкция биологических очистных сооружений г. Новочебоксарск на 2022-2025 

годы» изменение, изложив Техническое задание на разработку Инвестиционной 

программы государственного унитарного предприятия Чувашской Республики 

«Биологические очистные сооружения» Министерства строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики «Реконструкция 

биологических очистных сооружений г. Новочебоксарска на 2022-2025 годы» в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            Д.А. Пулатов 

  



84 

 

Приложение к постановлению         

администрации города                     

Новочебоксарска                            

Чувашской Республики                              

от  17.09.2021 № 1282 

 

Утверждено 

постановлением администрации            

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 26.02.2021 № 240 

 

 

Техническое задание  

на разработку Инвестиционной программы государственного унитарного   

предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения»              

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства  

Чувашской Республики «Реконструкция биологических очистных сооружений            

г. Новочебоксарска на 2022-2025 годы» 

 

 

1. Основания для разработки технического задания 

 

Техническое задание на разработку Инвестиционной программы государственного 

унитарного предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения» 

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства             

Чувашской Республики «Реконструкция биологических очистных сооружений                     

г. Новочебоксарска на 2022-2025 годы» (далее - Техническое задание) разработано               

в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:  

- Федеральным законом от 7 декабря 2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и                     

водоотведении»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 № 641 

«Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих            

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения». 

 

2. Плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности          

объектов централизованных систем водоотведения  

 

№ 

п/п 

Показатели надежности, качества, 

энергетической эффективности 

объектов централизованной системы 

водоотведения ГУП Чувашской 

Республики «БОС» Минстроя 

Чувашии 

Плановые значения показателей надежности, 

качества, энергетической эффективности по 

годам реализации инвестиционной программы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

 Показатели надежности и 

бесперебойности водоотведения 

    

1 

Удельное количество аварий и 

засоров в расчете на протяженность 

канализационной сети в год, ед./км 

0,07 0,07 0,07 0,07 

 
Показатели качества очистки 

сточных вод 
 

   

2 

Доля проб сточных вод, не 

соответствующих установленным 

нормативам допустимых сбросов, 

0,00 0,00 0,00 0,00 



85 

 

№ 

п/п 

Показатели надежности, качества, 

энергетической эффективности 

объектов централизованной системы 

водоотведения ГУП Чувашской 

Республики «БОС» Минстроя 

Чувашии 

Плановые значения показателей надежности, 

качества, энергетической эффективности по 

годам реализации инвестиционной программы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

лимитам на сбросы, рассчитанная 

применительно к централизованной 

общесплавной (бытовой) системе 

водоотведения, % 

 

3. Перечень мероприятий по строительству объектов централизованных 

систем водоотведения с указанием плановых значений показателей надежности, 

качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть 

достигнуты в          результате реализации таких мероприятий 

 

№ 

п/п 

Показатели надежности, качества, 

энергетической эффективности 

объектов централизованной системы 

водоотведения ГУП Чувашской 

Республики «БОС» Минстроя 

Чувашии 

Плановые значения показателей надежности, 

качества, энергетической эффективности по 

годам реализации инвестиционной программы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

 Показатели надежности и 

бесперебойности водоотведения 

    

1 

Удельное количество аварий и 

засоров в расчете на протяженность 

канализационной сети в год, ед./км 

0,07 0,07 0,07 0,07 

 
Показатели качества очистки 

сточных вод 
 

   

2 

Доля проб сточных вод, не 

соответствующих установленным 

нормативам допустимых сбросов, 

лимитам на сбросы, рассчитанная 

применительно к централизованной 

общесплавной (бытовой) системе 

водоотведения, % 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

3.1. Строительство третьей очереди биологических очистных сооружений  

на 100 тыс. м
3
/сутки 

 

Ввод в эксплуатацию третьей очереди биологических очистных сооружений на 100 

тыс. м
3
/сутки позволит: 

 достичь качества очистки сточных вод до требований, предъявляемых к воде          

водоемов рыбохозяйственного назначения; 

 уменьшить массу загрязняющих веществ, сбрасываемых в реку Волга более чем на 

40,0 тыс.т/год; 

 предотвратить сброс в реку Волгу активного хлора; 

 предотвратить экологический ущерб водным объектам. 

 

3.2. Реконструкция аэротенка-смесителя секции «А» (инв. № 82621) с внедрением 

процесса нитри-денитрификации производительностью до 55 тыс. м
3
/ сут. 

 

 Проведение реконструкции аэротенка-смесителя секции «А» (инв. № 82621)                 

с внедрением процесса нитри-денитрификации производительностью до 55 тыс. м
3
/ сут.   



86 

 

необходимо для доведения качества очистки сточных вод до нормативных значений и    

снижения экологических рисков. 

 

3.3 Поставка и шефмонтаж оборудования по объекту «Здание мехобезвоживания   

осадка»: центрифуга DecаPress фирмы Hiller 

 

Замена устаревшего существующего парка оборудования для механического      

обезвоживания осадков от сточных вод позволит снизить производственно-

технологический риск, обеспечить стабильную и круглосуточную работу цеха                  

механического обезвоживания осадка, обеспечит надёжный резерв оборудования и         

своевременное выполнение графиков технического обслуживания и ремонта. 

 

3.4. Реконструкция объекта «Склад № 2 (инв.№ 93171) » под мойку грузового      

автомобильного транспорта 
 

В процессе эксплуатации автомобильной техники на поверхности скапливаются         

различные загрязнения, которые под действием климатических факторов образуют на         

поверхности плотные отложения, оказывающие резко негативное влияние на                    

эффективность использования машин. В связи с этим мойка техники является одним из 

ключевых процессов, оказывающих влияние на эффективность использования техники и 

повышение качества производимых работ. 

 

3.5. Поставка, монтаж и пусконаладочные работы по объекту «Газопоршневая 

электростанция с двумя МТЭС-300» 
 

Когенерационные установки или мини теплоэлектростанции (МЭС), общей                    

электрической мощностью 500 кВт и общей тепловой мощностью 720 кВт,                         

предназначенные для выработки электрической и тепловой энергии, в штатном режиме       

работающие параллельно с питающей предприятие электросетью, позволяют значительно 

снижать расходы на приобретаемую электроэнергию для нужд предприятия, тепловая      

энергия используется для обеспечения горячего водоснабжения предприятия в летний      

период и отопления в зимний период. При возникновении аварийных ситуаций, связанных 

с перебоями электроснабжения предприятия, установки используются как  резервные      

источники электропитания. 

 

3.6. Реконструкция оборудования: «Цепной транспортер AR1 (инв. №050000018)», 

«Цепной транспортер AR2 (инв. № 050000004)», «Элеватор (инв. №040000031)» 
 

При модернизации комплекса будет проведена частичная замена оборудования, что        

позволит повысить эффективность работы комплекса, а так же сократить расходы на       

ремонт и время простоя оборудования при проведении ремонтных работ. 

 

3.7. Реконструкция объекта «Хлораторная очистных сооружений (инв. №19502)» 
 

Во 2-ом квартале 2008 г. на ГУП Чувашской Республики «БОС» Минстроя Чувашии 

был введен в эксплуатацию «Автоматизированный комплекс обеззараживания очищенных 

сточных вод  гипохлоритом натрия», который осуществляет автоматическое дозирование 

гипохлорита натрия в зависимости от количества поступающих сточных вод и                  

обеспечивает их качественную дезинфекцию. 

В процессе ежедневной эксплуатации комплекса насосное оборудование и                    

технологические трубопроводы постепенно подвергаются физическому износу, что в          

дальнейшем может привести к аварийной ситуации и повышению экологических рисков 

на стадии обеззараживания сточных вод. 

Таким образом, назрела необходимость в реконструкции автоматизированного         

комплекса обеззараживания очищенных сточных вод с применением современных           

технологий строительства.  



87 

 

 
3.8. Строительство объекта «Блок дехлорирования биологически очищенных 

сточных вод» 
 

При дезинфекции биологически очищенных сточных вод гипохлоритом натрия,         

концентрация остаточного хлора должна быть не менее 1,5 мг/л, в связи с чем возникает 

необходимость в дехлорировании сбрасываемых сточных вод.  

 

3.9. Реконструкция объектов: «Иловые площадки (инв. №26670)», «Иловые      

площадки инв. №19549)», «Иловые площадки 10 шт. (инв. №6635)» 
Иловые карты введены в эксплуатацию в 80-х годах прошлого столетия, комплекс      

сооружений считается морально и физически устаревшим. 

Реконструкция иловых карт позволит ускорить процесс созревания компоста в            

весенне-летний период в течение 3-4-х месяцев, при осенне-зимней закладке в течение     

всего года. По окончании процесса созревания осадок имеет 5-й класс опасности и 

является неопасным веществом. 

 

3.10. Строительство объекта «Блок доочистки биологически очищенных сточных 

вод» 
Сточные воды прошедшие полную биологическую очистку имеют в своем составе 

взвешенные вещества. Для их удаления необходимо предусмотреть стадию доочистки на 

базе дисковых фильтров тонкой очистки. Работа фильтров основана на 

принципеудержания взвешенных частиц на фильтрующем материале. Данные фильтры 

позволят  значительно снизить показатель взвешенных веществ в сточных водах, 

прошедших полный цикл доочистки (до 1 мг/литр), что особенно важно для последующей 

стадии обеззараживания сточных вод, где высоки требования по прозрачности 

поступающей воды. 

 

4. Цели и задачи разработки и реализации Инвестиционной программы 
Главными целями разработки и реализации Инвестиционной программы являются: 

 - обеспечение качественного и надежного предоставления потребителям услуг по 

очистке сточных вод, при минимальном негативном воздействии на окружающую среду; 

- обеспечение сбалансированности коммерческих интересов предприятия и             

потребителей; 

- удовлетворение спроса по очистке сточных вод в перспективном развитии 

городов Чебоксары и Новочебоксарск. 

Программа направлена на решение следующих основных задач: 

- повышение надежности и качества предоставления услуг систем очистки сточных 

вод; 

- улучшение экологической ситуации в бассейне реки Волга; 

- повышение устойчивости и надежности функционирования предприятия; 

- создание современных благоприятных условий труда за счет полной                       

автоматизации технологического процесса и модернизации оборудования; 

- исключение возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций. 

 

5. Требования к содержанию Инвестиционной программы 

Инвестиционная программа разрабатывается в соответствии с Постановлением   

Правительства РФ от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных  

программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и              

водоотведения» (с изменениями и дополнениями). 

 

Инвестиционная программа должна включать следующие мероприятия: 

 

1. Строительство третьей очереди биологических очистных сооружений на 100 

тыс. м
3
/сутки. 



88 

 

2. Реконструкция аэротенка-смесителя секции «А» (инв. № 82621) с внедрением 

процесса нитри-денитрификации производительностью до 55 тыс. м
3
/ сут. 

3. Поставка и шефмонтаж оборудования по объекту «Здание мехобезвоживания 

осадка»: центрифуга DecаPress фирмы Hiller. 

4. Реконструкция объекта «Склад № 2 (инв. № 93171)» под мойку грузового           

автомобильного транспорта. 

5. Поставка, монтаж и пусконаладочные работы по объекту «Газопоршневая        

электростанция с двумя МТЭС-300».  

6. Реконструкция оборудования: «Цепной транспортер AR1 (инв. №050000018)», 

«Цепной транспортер AR2 (инв. № 050000004)», «Элеватор (инв. №040000031)». 

7. Реконструкция объекта «Хлораторная очистных сооружений (инв. №19502)». 

8. Строительство объекта «Блок дехлорирования биологически очищенных 

сточных вод». 

9. Реконструкция объектов: «Иловые площадки (инв. №26670)», «Иловые 

площадки инв. №19549)», «Иловые площадки 10 шт. (инв. №6635)». 

10. Строительство объекта «Блок доочистки биологически очищенных сточных 

вод». 

  



89 

 

                                                       
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

                                   
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

20.09.2021  №  1283 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 15.02.2019 № 260 

 

   
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 24.06.2021 № 49 «О внесении изменений в статью 5 Закона 

Чувашской Республики «О государственном регулировании торговой деятельности в 

Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики 

«О розничных рынках», приказом Министерства экономического развития и 

имущественных отношений Чувашской Республики от 29.07.2021 № 90 «Об утверждении 

примерной формы договора на размещение нестационарного торгового объекта», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Требования к размещению нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, утвержденные постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 15 февраля 2019 года 

№ 260 «Об утверждении порядка размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена» (приложение №1), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3 пункта 2.4. раздела II «Основные термины и понятия» изложить в 

следующей редакции: 

«3) для иных нестационарных торговых объектов, за исключением 

предусмотренных подпунктами 1-2 настоящего пункта – на срок не более 7 лет.». 

1.2. Раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1.12. следующего 

содержания: 

«1.12. Размер платы за право размещения нестационарного торгового объекта 

определяется в соответствии с Методикой расчета размера платы за размещение 

нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена, утвержденной решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики.». 

2. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов при 

проведении массовых мероприятий на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 15 февраля 2019 года № 260 «Об утверждении порядка 

размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на 

которые не разграничена» (приложение № 2), следующее изменение: 

 



90 

 

2.1. Пункт 2.6. раздела II «Размещение нестационарных торговых объектов при 

проведении массовых мероприятий» изложить в следующей редакции: 

«2.6. При проведении массовых мероприятий размер платы за размещение 

нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, находящихся 

в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность 

на которые не разграничена, определяется в соответствии с Методикой расчета размера 

платы за размещение нестационарных торговых объектов, расположенных в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на 

которые не разграничена, утвержденной решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики.». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                         Д.А. Пулатов 

  



91 

 

                                                       
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

                                   
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

20.09.2021 № 1284 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 24.12.2020 № 1397 

 

   
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 24.06.2021 № 49 «О внесении изменений в статью 5 Закона 

Чувашской Республики «О государственном регулировании торговой деятельности в 

Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики 

«О розничных рынках», приказом Министерства экономического развития и 

имущественных отношений Чувашской Республики от 29.07.2021 № 90 «Об утверждении 

примерной формы договора на размещение нестационарного торгового объекта», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 24.12.2020 № 1397 «Об утверждении порядка организации и проведения 

аукционов на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых 

объектов, расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской  Республики на 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена» (далее - 

Постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 Постановления:  

дополнить словами следующего содержания: 

«…(приложение № 1).». 

дополнить подпунктом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Утвердить прилагаемую типовую форму договора на размещение 

нестационарного торгового объекта (приложение № 2).». 

1.2. Приложение к постановлению администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 24.12.2020 № 1397 считать приложением № 1 к 

Постановлению. 

1.3. Постановление дополнить приложением № 2 согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

1.4. Пункт 8 раздела I «Организация аукциона на право заключения договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов» Порядка организации и проведения 

аукционов на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых 

объектов, расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденного 

Постановлением (далее - Порядок), изложить в следующей редакции: 

«8. Начальная цена платы за размещение нестационарного торгового объекта 

определяется в соответствии с Методикой расчета размера платы за размещение 

нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не 

 



92 

 

разграничена, утвержденной решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики.». 

1.5. Пункт 44 раздела III «Проведение аукциона на право заключения договоров на 

размещение нестационарного торгового объекта» Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«44. "Шаг аукциона" устанавливается в размере пяти процентов начальной 

(минимальной) цены договора (цены лота), указанной в извещении о проведении 

аукциона.». 

1.6. Пункт 53 раздела III «Проведение аукциона на право заключения договоров на 

размещение нестационарного торгового объекта» Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«53. В случае если в аукционе участвовал один участник или в случае если в связи 

с отсутствием предложений о цене договора, предусматривающих более высокую цену 

договора, чем начальная (минимальная) цена договора (цена лота), после троекратного 

объявления предложения о начальной (минимальной) цене договора (цене лота) не 

поступило ни одного предложения о цене договора, которое предусматривало бы более 

высокую цену договора, аукцион признается несостоявшимся. В случае если 

документацией об аукционе предусмотрено два и более лота, решение о признании 

аукциона несостоявшимся принимается в отношении каждого лота отдельно.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                            Д.А. Пулатов 

 

  



93 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 20.09.2021 № 1284 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 24.12.2020 № 1397 

 

Типовая форма 

 

Договор  № ____ 

 на размещение нестационарного торгового объекта  

 

__________________________________                                                 

________________________ 

(наименование муниципального образования)                                               (дата 

заключения договора) 

 

Администрация ________________________________________ именуемая в 

дальнейшем  

(наименование муниципального образования) 

«Администрация» в лице____________________________________________, 

действующего на 

основании__________________________________________________________ с одной 

стороны, и 

_____________________________________________________________________________

___, 

                                                       (наименование организации, Ф.И.О. индивидуального 

предпринимателя) 

в 

лице_________________________________________________________________________

___, 

(должность (для юридических лиц), Ф.И.О.) 

действующего на 

основании_________________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Хозяйствующий субъект», с другой стороны, а вместе 

именуемые «Стороны», в соответствии 

с_________________________________________________________,  

(наименование и реквизиты: протокола по результатам торгов  

_____________________________________________________________________________

_____ 

или решения Администрации о заключения договора без проведения торгов) 

заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

1.1. Настоящий договор на размещение нестационарного торгового объекта 

является подтверждением права Хозяйствующего субъекта на размещение 

нестационарного торгового объекта в месте, указанном в схеме размещения 

нестационарных торговых объектов на территории 

_______________________________________________, утвержденной 

_____________________________________________________________________________

_____ 



94 

 

(наименование, реквизиты муниципального нормативного правового акта 

муниципального образования об утверждении  
 

_____________________________________________________________________________

_____, 

Схемы размещения) 

 (далее – Схема размещения). 

1.2. Администрация  предоставляет Хозяйствующему субъекту право разместить на 

земельном участке (торговом 

объекте)_________________________________________________  

                                                                              (форма собственности земельного участка, 

торгового объекта) 

площадью _____________кв.м., нестационарный торговый объект (далее – Объект) 

______________________ площадью  ____________кв.м., по адресу:  

_______________________ 

               (тип Объекта) 

_____________________________________________________________________________

____ , 

                                                                                               (место размещения и адрес) 

а Хозяйствующий субъект обязуется обеспечить размещение Объекта в соответствии со 

специализацией Объекта – 

__________________________________________________________,  

                                (специализация, ассортимент) 

на условиях и порядке, предусмотренных настоящим договором, а также производить 

оплату за право размещения Объекта согласно разделу 2 настоящего договора. Настоящий 

пункт является существенным условием настоящего договора. 

1.3. Период размещения Объекта устанавливается с «___»__________ _____ г. по 

«___» _________ ____г.  

Для Объектов, в которых осуществляется сезонная деятельность, период 

функционирования в течение года составляет с __________ по _________. 

.   (указываются дата начала и завершения сезона) 

 

2. Плата за размещение объекта и порядок расчетов 

2.1. Плата по настоящему договору вносится Хозяйствующим субъектом 

_____________________________________ на счет Администрации по реквизитам, 

указанным в 

                             (ежемесячно/ежегодно) 

разделе 8 настоящего договора в сумме согласно протоколу расчета платы (Приложение к 

настоящему договору).  

2.2. Размер платы по настоящему договору определяется на основании 

_____________________________________________________________________________

_____ 

(наименование, реквизиты муниципального нормативного правового акта 

муниципального образования) 

 

3. Права и обязанности Сторон 

3.1. Хозяйствующий субъект имеет право: 

3.1.1. Использовать Объект для осуществления деятельности в соответствии со 

специализацией с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, 

законодательства Чувашской Республики и муниципальных нормативных правовых актов 

_____________________________________________________________________________

_____. 

                                                                      (наименование муниципального образования) 

3.1.2. В любое время отказаться от настоящего договора, предупредив об этом 

Администрацию  не менее чем за 30 дней до даты расторжения. 



95 

 

3.1.3. Размещения на новый срок Объекта, размещенного по настоящему договору 

в соответствии со Схемой размещения при надлежащем исполнении своих обязанностей 

по действующему договору. При этом надлежащим исполнением обязанностей по 

настоящему договору считается:  

отсутствие задолженности по плате за размещение Объекта; 

отсутствие фактов несоответствия размещения Объекта Схеме размещения;  

отсутствие неисполненных Хозяйствующим субъектом в установленный срок 

требований Администрации об устранении нарушений одного или нескольких из условий 

договора, в том числе требований правил благоустройства муниципального образования, 

требований к архитектурному решению Объекта, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

3.1.4. На предоставление компенсационного места (места размещения, 

сопоставимого по местоположению и площади с местом размещения, исключенным из 

Схемы размещения) при досрочном прекращении действия договора при принятии 

органом местного самоуправления решений: 

о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог в случае, 

если нахождение Объекта препятствует осуществлению указанных работ; 

об использовании территории, занимаемой Объектом, для целей, связанных с 

развитием улично-дорожной сети, размещением остановок общественного транспорта, 

оборудованием бордюров, организацией парковочных мест, иных элементов 

благоустройства; 

о размещении объектов капитального строительства. 

3.2. Хозяйствующий субъект обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за размещение Объекта. 

3.2.2. Сохранять внешний вид, место размещения и площадь Объекта в течение 

установленного периода размещения Объекта. Специализация Объекта может быть 

изменена по заявлению Хозяйствующего субъекта после внесения соответствующих 

изменений в Схему размещения. 

3.2.3. Обеспечивать функционирование Объекта в соответствии с требованиями 

настоящего договора, требованиями законодательства Российской Федерации, 

законодательства Чувашской Республики и муниципальных нормативных правовых 

актов_________________________________________________________________________

____. 

(наименование муниципального образования) 

3.2.4. Обеспечить сохранение внешнего вида и оформления Объекта в течение 

всего срока действия настоящего договора (в течение не менее ___ лет).  

3.2.5. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, вывоз мусора и иных 

отходов от использования Объекта. 

3.2.6. Соблюдать при размещении Объекта требования градостроительных 

регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных 

и иных правил, нормативов. 

3.2.7. Использовать Объект способами, которые не должны наносить вред 

окружающей среде. 

3.2.8. Не допускать загрязнение, захламление места размещения Объекта. 

3.2.9. В _____________ срок после заключения настоящего договора предоставить 

Администрации ________________ договор на вывоз мусора или договор на пользование 

контейнером для сбора мусора. 

3.2.10. Обеспечить представителям Администрации свободный доступ на Объект и 

место размещения Объекта по их требованию. 

3.2.11. В течение ____календарных дней уведомить Администрацию об изменении 

места нахождения (места жительства/пребывания), почтового адреса, банковских 

реквизитов, о принятых решениях о ликвидации, реорганизации, прекращении 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя Хозяйствующего субъекта. 

3.2.12. Не допускать передачу прав по настоящему договору третьим лицам. 

3.2.13. В период действия настоящего договора, а также при прекращении договора 

в случае отказа Хозяйствующего субъекта от демонтажа Объекта при причинении 



96 

 

материального вреда Администрации либо третьим лицам путем повреждения, 

уничтожения объектов внешнего благоустройства, иным объектам на территории общего 

пользования городских и сельских поселений, городских и муниципальных округов, на 

территориях, находящихся во владении, пользовании третьих лиц, при причинении 

морального вреда гражданам Хозяйствующий субъект обязан самостоятельно привести 

данные объекты в первоначальное состояние, возместить причиненный ущерб 

муниципальному образованию ___________________________________________ и 

третьим лицам в полном объеме. 

             (наименование муниципального образования) 

3.3. Администрация имеет право: 

3.3.1. В любое время проверять соблюдение Хозяйствующим субъектом 

требований настоящего договора на месте размещения торгового Объекта. 

3.3.2. Требовать расторжения договора и возмещения убытков при условии 

нарушения заявленного вида, специализации, периода размещения, иных условий 

настоящего договора и Схемы размещения. 

3.3.3. В случае отказа Хозяйствующего субъекта демонтировать и вывезти Объект 

при прекращении договора в установленном порядке самостоятельно, осуществить 

указанные действия и обеспечить ответственное хранение Объекта за счет 

Хозяйствующего субъекта. 

3.4. Администрация обязана предоставить Хозяйствующему субъекту право на 

размещение Объекта в соответствии с условиями настоящего договора. 

 

4. Срок действия договора 

4.1. Настоящий договор действует с даты его подписания Сторонами и по 

«___»__________ _____ г. согласно пункту 1.3. настоящего договора, а в части 

исполнения обязательств по оплате – до момента исполнения таких обязательств. 

 

5. Ответственность Сторон 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

5.2. В случае просрочки уплаты платежей Хозяйствующий субъект обязан 

выплатить Администрации пеню в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты 

пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в 

срок суммы долга за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня 

истечения установленного настоящим договором срока исполнения обязательства.  

5.3. В случае неустановки Объекта Хозяйствующий субъект не освобождается от 

внесения соответствующей платы по условиям настоящего договора. 

5.4. Контроль за расчетами Сторон по настоящему договору (раздел 2 настоящего 

договора), осуществляет Администрация. 

 

6. Изменение и прекращение договора 

6.1. По соглашению Сторон настоящий договор может быть изменен. При этом не 

допускается изменение следующих существенных условий договора: 

основания заключения договора на размещение Объекта; 

наименования организатора аукциона, принявшего решение о проведении 

аукциона, и реквизитов такого решения; 

адреса размещения (местоположения и размера площади места размещения 

Объекта), вида, периода размещения Объекта; 

ответственности Сторон. 

6.2. Внесение изменений в настоящий договор осуществляется путем заключения 

дополнительного соглашения, подписываемого Сторонами. 

6.3. Настоящий договор расторгается: 

1) по истечении сроков, установленных пунктами 1.3 и 4.1 настоящего договора; 

2) в случае ликвидации Хозяйствующего субъекта (юридического лица) – со дня 

внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц; в 



97 

 

случае прекращения Хозяйствующим субъектом - физическим лицом деятельности в 

качестве индивидуального предпринимателя – со дня внесения соответствующей записи в 

Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей; 

3) в связи с односторонним отказом Администрации от исполнения настоящего 

договора по следующим основаниям: 

просрочка исполнения Хозяйствующим субъектом обязательств по плате на срок 

более 30 календарных дней; 

размещение Хозяйствующим субъектом Объекта, не соответствующего 

характеристикам, указанным в пункте 1.2 настоящего договора, и (или) требованиям 

законодательства Российской Федерации, и (или) законодательства Чувашской 

Республики, и (или) муниципальных нормативных правовых актов 

___________________________________; 

(наименование муниципального образования) 

неисполнение Хозяйствующим субъектом обязанностей, предусмотренных в 

пунктах 3.2.4, 3.2.6, 3.2.9 настоящего договора, два и более раза в течение срока действия 

настоящего договора;  

нарушение Хозяйствующим субъектом экологических норм или правил продажи 

табачной продукции, никотинсодержащей продукции, кальянов, установленных 

законодательством Российской Федерации, два и более раза в течение срока действия 

настоящего договора; 

4) в связи с односторонним отказом от исполнения настоящего договора 

Хозяйствующим субъектом; 

5) по решению суда. 

В случае одностороннего отказа Администрации от исполнения настоящего 

договора Администрация направляет Хозяйствующему субъекту уведомление по адресу, 

указанному в настоящем договоре, почтовым отправлением, либо телеграммой, по 

электронной почте, либо иным способом, обеспечивающим фиксирование даты его 

получения Хозяйствующим субъектом, либо вручает его Хозяйствующему субъекту под 

расписку. В случае направления уведомления почтой и невозможности вручения 

почтового отправления датой такого надлежащего уведомления признается дата отметки 

отделения почтовой связи об истечении срока хранения, об отказе адресата от получения  

или об отсутствии адресата по адресу, указанному в настоящем договоре. В этом случае 

датой прекращения договора считается истечение 30 календарных дней с даты 

надлежащего уведомления Администрацией Хозяйствующего субъекта об одностороннем 

отказе от исполнения настоящего договора. 

В случае одностороннего отказа Хозяйствующего субъекта от исполнения 

настоящего договора Хозяйствующий субъект направляет Администрации уведомление 

почтовым отправлением, либо телеграммой, по электронной почте, либо иным способом, 

обеспечивающим фиксирование даты его получения Администрацией, либо вручает его 

представителю Администрации под расписку. В случае направления уведомления почтой 

и невозможности вручения почтового отправления датой такого надлежащего 

уведомления признается дата отметки отделения почтовой связи об истечении срока 

хранения,  об отказе адресата от получения или об отсутствии адресата по адресу, 

указанному в настоящем договоре. В этом случае датой прекращения договора считается 

истечение 30 календарных дней с даты надлежащего уведомления Хозяйствующим 

субъектом Администрации об одностороннем отказе от исполнения настоящего договора. 

6.4. Прекращение (расторжение) настоящего договора не освобождает 

Хозяйствующего субъекта от необходимости погашения задолженности по плате и 

уплаты пени, предусмотренных настоящим договором. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Любые споры, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, 

разрешаются Сторонами путем ведения переговоров, а в случае недостижения согласия 

передаются на рассмотрение Арбитражного суда Чувашской Республики в установленном 

порядке. 



98 

 

Срок для рассмотрения заявления, претензии, любого иного обращения между 

Сторонами настоящего договора составляет 10 календарных дней. 

7.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу – по одному для каждой из Сторон, один из которых хранится в 

Администрации в течение всего срока действия данного договора. 

7.3. Приложение к договору составляет его неотъемлемую часть. 

Приложение: Протокол расчета платы по договору на размещение нестационарного 

торгового объекта. 

 

8. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон 

 

 

Администрация:    

 

________________ _____________ 

М.П.                                                      

 

Хозяйствующий субъект:   

 

________________ __________ 

М.П.  (при наличии) 

 

 

 

Приложение  

к договору  

№______ от ______________ 

 

 

ПРОТОКОЛ 

расчета платы по договору на размещение нестационарного торгового объекта 

 

 

Хозяйствующий субъект: ___________________________________________ 

Место размещения нестационарного торгового объекта (далее – Объект)________________ 

Тип объекта – _________________________________ 

Площадь Объекта (S) _________кв.м. 

 

1. Основания расчета платы по договору: 

Решение 

____________________________________________________________________;  

                         (наименование, реквизиты НПА муниципального образования, 

определяющего стартовые цены и  

коэффициенты для Объекта) 

 

Размер платы по договору на размещение Объекта рассчитывается по формуле: 

 

РП = БС x Кмест. x Кспец.х Кврем. х S, где:  

РП – размер платы по договору на право размещения Объекта в месяц, в рублях; 

БС – базовая ставка платы на размещение Объекта в расчете за 1 кв.м. в месяц в 

рублях; 

Кмест. – коэффициент, учитывающий территориальное расположение Объекта; 

Кспец. – коэффициент, учитывающий социальную значимость, приоритетную 

специализацию Объекта; 

Кврем. – количество месяцев, на которое предоставляется место для размещения 

нестационарного торгового объекта; 

S – площадь под размещение Объекта, кв.м. 

________________________________________________________________________ 

(расчет платы на размещение Объекта) 

2. Расчет платежей за период с ________ года по __________ года включительно 



99 

 

 

Расчетный период  Срок оплаты Сумма (руб.) 

   

   

3. Условия платежей: 

3.1. Оплата по договору вносится по следующим реквизитам: __________________ 

________________________________________________________________________ 

назначение платежа – плата по  договору на размещение нестационарного 

торгового объекта. 

3.2. Протокол расчета платы по договору изменяется в соответствии с условиями 

договора. 

 

 

Администрация:                                         

 

 

Хозяйствующий субъект:   

 

________________ _____________ 

М.П.                

 

________________ __________ 

М.П.  (при наличии)  

 

 

  



100 

 

                                                       
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

                                   
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

20.09.2021 № 1297 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

20.02.2019 № 278  

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                     ст. 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах                        

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 37.1 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление             

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 20.02.2019      № 278 

«О муниципальной программе города Новочебоксарска Чувашской         Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка                    сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия города                               Новочебоксарска». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска             Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на         заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального                       

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                      Д.А. Пулатов 

  

 



101 

 

Утверждены 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 20.09.2021 № 1297 

Изменения, 

которые вносятся в постановление администрации города Новочебоксарска                          

Чувашской Республики от 20.02.2019 № 278 «О муниципальной программе города         

Новочебоксарска Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города                           

Новочебоксарска»  

 

1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики № 494 от 18.10.2013 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», 

руководствуясь статьей 37.1 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет:». 

2. В муниципальной программе города Новочебоксарска Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия города Новочебоксарска», утвержденной указанным 

постановлением (далее - Муниципальная программа): 

1) позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по 

годам реализации» паспорта Муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

 
«Объемы  

финансирования  

муниципальной 

программы с  

разбивкой по  

годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий 

муниципальной программы на 2019 - 2035 годы составляет – 

12284,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 388,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 864,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 677,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 677,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 3385,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 3385,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики  

12156,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 260,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 864,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 677,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 677,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 3385,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 3385,5 тыс. рублей; 

бюджет города Новочебоксарска –  128,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 128,2 тыс. рублей». 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются 

при формировании республиканского бюджета Чувашской 



102 

 

Республики и бюджета города Новочебоксарска на очередной 

финансовый год и плановый период»; 

 

2) абзацы второй - двадцать четвертый раздела III Муниципальной программы           

изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы в 2019 - 2035 годах за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики, бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики составляет 

12284,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 388,6 тыс. руб.; 

в 2020 году - 864,1 тыс. руб.; 

в 2021 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2022 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2023 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2024 году - 677,1 тыс. руб.; 

в 2025 году - 677,1 тыс. руб.; 

в 2026 - 2030 годах - 3385,5 тыс. руб.; 

в 2031 - 2035 годах - 3385,5 тыс. руб., 

в том числе: 

- за счет средств республиканского бюджета всего 12156,4 тыс. руб.: 

в 2019 году - 260,4 тыс. руб.; 

в 2020 году - 864,1 тыс. руб.; 

в 2021 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2022 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2023 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2024 году - 677,1 тыс. руб.; 

в 2025 году - 677,1 тыс. руб.; 

в 2026 - 2030 годах - 3385,5 тыс. руб.; 

в 2031 - 2035 годах - 3385,5 тыс. руб., 

- за счет средств бюджета города Новочебоксарска всего 128,2 тыс. руб.: 

в 2019 году - 128,2 тыс. руб.»; 

 

3) приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 



103 

 

 
«Приложение № 2  

к муниципальной программе  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынка сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия города Новочебоксарска» 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной 

программы  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города 

Новочебоксарска» 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

(основного 

мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядит

ель 

бюджетны

х средств 

целевая 

статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 

Муниципальная 

программа 

«Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирование рынка 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

города 

Новочебоксарска» 

932 Ц900000000 всего 388,6 864,1 968,9 968,9 968,9 677,1 677,1 3385,5 3385,5 

х Ц970112750 республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

260,4 864,1 968,9 968,9 968,9 677,1 677,1 3385,5 3385,5 

932 Ц970172750 бюджет города 

Новочебоксарска 

128,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 

Подпрограмма  «Развитие 

ветеринарии» 

932 Ц970000000 всего 388,6 864,1 968,9 968,9 968,9 677,1 677,1 3385,5 3385,5 

х Ц970112750 республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

260,4 864,1 968,9 968,9 968,9 677,1 677,1 3385,5 3385,5 

932 Ц970172750 бюджет города 

Новочебоксарска 

128,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприятие 1. 

Предупреждение и 

ликвидации 

932 Ц970100000 всего 388,6 864,1 968,9 968,9 968,9 677,1 677,1 3385,5 3385,5 

http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000


104 

 
 болезней животных х Ц970112750 республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

260,4 864,1 968,9 968,9 968,9 677,1 677,1 3385,5 3385,5 

  932 Ц970172750 бюджет города 

Новочебоксарска 

128,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

  х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х»; 

». 



105 

 

 

4) позицию «Объем и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам 

реализации» паспорта подпрограммы «Развитие ветеринарии» муниципальной программы города 

Новочебоксарска Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска» (далее -     

подпрограмма) изложить в следующей редакции: 

 

«Объем и источники  

финансирования  

подпрограммы с  

разбивкой по  

годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий 

подпрограммы на 2019 - 2035 годы составляет – 12284,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 388,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 864,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 677,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 677,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 3385,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 3385,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики  

12156,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 260,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 864,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 968,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 677,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 677,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 3385,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 3385,5 тыс. рублей; 

бюджет города Новочебоксарска –  128,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 128,2 тыс. рублей». 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются при 

формировании республиканского бюджета Чувашской Республики 

и бюджета города Новочебоксарска на очередной финансовый год 

и плановый период»; 

 

5) в разделе IV подпрограммы: 

абзацы второй - девятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

подпрограммы в 2019 - 2035 годах составят 12284,6 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019 - 2025 годы) 

составит 5513,6 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета - 5385,4 тыс. руб., в том числе: 

в 2019 году - 260,4 тыс. руб.; 

в 2020 году - 864,1 тыс. руб.; 

в 2021 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2022 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2023 году - 968,9 тыс. руб.; 

в 2024 году - 677,1 тыс. руб.; 

в 2025 году - 677,1 тыс. руб.; 

средства бюджета города Новочебоксарска - 128,2 тыс. руб., в том числе: 



106 

 

в 2019 году - 128,2 тыс. руб.. 

На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 

3385,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 3385,5 тыс. рублей. 

На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 

3385,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 3385,5 тыс. рублей.»; 

 

6) абзацы двадцатый - двадцать первый считать соответственно абзацами восемнадцатым - 

девятнадцатым; 

 

7) приложение № 2 подпрограммы изложить в следующей редакции: 

  



107 

 

 
«Приложение № 2  

к подпрограмме «Развитие ветеринарии»  

муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынка сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия города Новочебоксарска» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации подпрограммы  

«Развитие ветеринарии» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции,  

сырья и продовольствия города Новочебоксарска» 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

(основного 

мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядит

ель 

бюджетны

х средств 

целевая 

статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 

Подпрограмма  «Развитие 

ветеринарии» 

932 Ц970000000 всего 388,6 864,1 968,9 968,9 968,9 677,1 677,1 3385,5 3385,5 

х Ц970112750 республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

260,4 864,1 968,9 968,9 968,9  677,1  677,1 3385,5 3385,5 

932 Ц970172750 бюджет города 

Новочебоксарска 

128,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприятие 1. 

Предупреждение и 

ликвидация болезней 

животных 

932 Ц970100000 всего 388,6 864,1 968,9 968,9 968,9 677,1 677,1 3385,5 3385,5 

 х Ц970112750 республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

260,4 864,1 968,9 968,9 968,9  677,1  677,1 3385,5 3385,5 

  932 Ц970172750 бюджет города 

Новочебоксарска 

128,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

  х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х». 

http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000


108 

 

                                                       
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

                                   
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

20.09.2021 № 1298 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

29.04.2019 № 701  

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации ст. 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах                        

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 37.1 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление  

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 29.04.2019 № 701 «О 

муниципальной программе города Новочебоксарска Чувашской Республики «Развитие 

потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение   экологической безопасности 

города Новочебоксарска». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального              

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            Д.А. Пулатов 

  

 



109 

 

Утверждены 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от  20.09.2021 № 1298  

Изменения, 

которые вносятся в постановление администрации города Новочебоксарска                     

Чувашской Республики от 29 апреля 2019 № 701 «О муниципальной программе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых        

ресурсов и повышение экологической безопасности города Новочебоксарска»  

 

1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,     

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации            

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации         

города Новочебоксарска Чувашской Республики № 494 от 18.10.2013 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,  

руководствуясь статьей 37.1 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,      

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет:». 

2. В муниципальной программе города Новочебоксарска Чувашской Республики 

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической 

безопасности города Новочебоксарска», утвержденной указанным постановлением (далее 

-         Муниципальная программа): 

1) позицию «Объемы финансирования  муниципальной программы с разбивкой по 

годам реализации» паспорта Муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

 

«Объемы  

финансирования  

муниципальной 

программы с  

разбивкой по  

годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий 

муниципальной программы за счет средств бюджета города 

Новочебоксарска на 2019 - 2035 годы составляет – 104324,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год -    7787,4 тыс. рублей; 

2020 год -  10475,2 тыс. рублей; 

2021 год -  11204,8 тыс. рублей; 

2022 год -    5346,9 тыс. рублей; 

2023 год -    5346,9 тыс. рублей; 

2024 год –    5346,9 тыс. рублей; 

2025 год –    5346,9 тыс. рублей; 

2026-2030 годы – 26734,5 тыс. рублей; 

2031-2035 годы – 26734,5 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются 

при формировании бюджета города Новочебоксарска на очередной 

финансовый год и плановый период»; 

 

2) в разделе III Муниципальной программы: 

абзацы второй - одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной 

программы за счет средств бюджета города Новочебоксарска на 2019-2035 годы 

составляют 104324,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год - 7787,4 тыс. рублей; 

2020 год - 10475,2 тыс. рублей; 

2021 год - 11204,8 тыс. рублей; 

2022 год  - 5346,9 тыс. рублей; 

2023 год - 5346,9 тыс. рублей; 

2024 год - 5346,9 тыс. рублей; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/179
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
http://internet.garant.ru/document/redirect/26583422/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17608310/43


110 

 

2025 год - 5346,9 тыс. рублей; 

2026-2030 годы - 26734,5 тыс. рублей; 

2031-2035 годы - 26734,5 тыс. рублей.»; 

 

3) приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 



111 

 

 

«Приложение № 2  

к муниципальной программе города  

Новочебоксарска Чувашской Республики 

«Развитие потенциала природно-сырьевых  

ресурсов и повышение экологической 

 безопасности города Новочебоксарска» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной 

программы  

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности города Новочебоксарска» 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

(основного 

мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источник

и 

финансир

ования 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

ГРБС ЦСР 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муници

пальная 

програм

ма 

Развитие 

потенциала 

природно-

сырьевых 

ресурсов и 

повышение 

экологической 

безопасности  

932 Ч300000000 Всего 7787,4 10475,2 11204,8 5346,9 5346,9 5346,9 5346,9 26734,5 26734,5 

932 Ч300000000 Бюджет 

города 

Новочебо

ксарска 

7787,4 10475,2 11204,8 5346,9 5346,9 5346,9 5346,9 26734,5 26734,5 

Подпрог

рамма 1 

«Повышение 

экологической 

безопасности 

города 

Новочебоксарск

а» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

 

 

932 

 

 

Ч320000000 

 

Бюджет 

города 

Новочебо

ксарска 

 

 

1273,5 

 

 

968,9 

 

 

 

 

910,0 

 

 

 

 

1100,0 

 

 

 

 

1100,0 

 

 

 

 

1100,0 

 

 

 

1100,0 

 

 

 

5500,0 

 

 

 

 

5500,0 

 

 

garantf1://70308460.1000/
garantf1://70308460.1000/
garantf1://70308460.500/


112 

 

потенциала 

природно-

сырьевых 

ресурсов и 

повышение 

экологической 

безопасности» 

Основно

е 

меропри

ятие 1. 

Мероприятия, 

направленные на 

снижение 

негативного 

воздействия 

хозяйственной и 

иной 

деятельности на 

окружающую 

среду 

 

 

932 

 

 

Ч320100000 

Бюджет 

города 

Новочебо

ксарска 

 

 

50,0 

 

 

53,5 

 

 

50,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

500,0 

 

 

500,0 

Основно

е 

меропри

ятие 2. 

Мероприятия, 

направленные на 

формирование 

экологической 

культуры 

 

932 

 

Ч320400000 

Бюджет 

города 

Новочебо

ксарска 

 

 

1223,5 

 

 

915,4 

 

 

860,0 

 

 

1000,0 

 

 

1000,0 

 

 

1000,0 

 

 

1000,0 

 

 

5000,0 

 

 

5000,0 

Подпрог

рамма 2  

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

потенциала 

природно-

сырьевых 

ресурсов и 

повышение 

экологической 

безопасности 

города 

 

 

 

932 

 

 

 

Ч3Э0100000 

 

 

Бюджет 

города 

Новочебо

ксарска 

 

 

 

6513,9 

 

 

 

9506,3 

 

 

 

10294,

8 

 

 

 

4246,9 

 

 

 

4246,9 

 

 

 

4246,9 

 

 

 

4246,9 

 

 

 

21234,5 

 

 

 

21234,5 



113 

 

Новочебоксарск

а» 

Основно

е 

меропри

ятие 1. 

Общепрограммн

ые расходы 

 

932 

 

Ч3Э0100000 

Бюджет 

города 

Новочебо

ксарска 

 

6513,9 

 

9506,3 

 

10294,

8 

 

4246,9 

 

4246,9 

 

4246,9 

 

4246,9 

 

21234,5 

 

21234,5

»; 

 

». 



114 

 

 

  



115 

 

 

 

«Приложение № 1 

к подпрограмме «Обеспечение реализации  

муниципальной программы «Развитие  

потенциала природно-сырьевых ресурсов  

и повышение экологической безопасности  

города Новочебоксарска» 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов 

и повышение экологической безопасности города Новочебоксарска» за счет всех источников финансирования 

Статус 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

(основного мероприятия) 

Код бюджетной классификации 

 

Источники 

финансировани

я 

Расходы по годам, тыс. рублей 

 

ГРБ

С 

раз 

дел 

ЦСР группа 

 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Подпрогр

амма  

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы «Развитие 

потенциала природно-

сырьевых ресурсов и 

повышение 

экологической 

безопасности города 

Новочебоксарска» 

        всего 6513,9 9506,3 10294,8 4246,9  4246,9 4246,9  4246,9 21234,5 21234,5 

932   Ч3Э0000000   

бюджет города 

Новочебоксарс

ка Чувашской 

Республики 

6513,9  9506,3 10294,8 4246,9  4246,9 4246,9  4246,9 21234,5 21234,5 

Основное 

мероприя

тие 

Общепрограммные 

расходы 
932 

 
Ч3Э0100600 

 

бюджет города 

Новочебоксарск

а Чувашской 

Республики 

6513,9  9506,3 10294,8 4246,9  4246,9 4246,9  4246,9 21234,5 21234,5». 

garantf1://70308460.1000/


116 

 

 

 

                                                       
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

                                   
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

23.09.2021 №1306 

 
О временном ограничении  

движения транспортных средств  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в 

целях обеспечения безопасности дорожного движения, в связи с проведением 

Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2021» администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. На период проведения соревнований ограничить 25.09.2021 г. движение 

транспортных средств по маршруту движения участников с 10.20 на участке дороги от   

АО «ГЭССтрой» -  ул.  Винокурова – ул. Парковая – до пересечения с Аллеей Славы 

(окончание соревнований в 13.45). 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                Д.А. Пулатов  

  

 



117 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çěнě Шупашкар хула 
Администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.09.2021 № 1307 

 

Об утверждении проекта внесения 

изменений в проект планировки территории 

и проект межевания территории 

микрорайона «Липовский» в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики в 

отношении установления красных линий 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по планировке 

территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики», 

утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 21.12.2018 № 1830, с учетом протокола публичных слушаний и заключения 

о результатах публичных слушаний, состоявшихся 31.08.2021, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект внесения изменений в проект планировки территории и проект 

межевания территории микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики в отношении установления красных линий, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» разместить в 

государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

проект внесения изменений в проект планировки территории и проект межевания 

территории микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарске Чувашской Республики 

в отношении установления красных линий в течение четырнадцати дней со дня принятия 

настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

        Д.А. Пулатов 
 



118 

 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 24.09.2021 № 1307 

 

 

Состав проекта внесения изменений в проект планировки территории и 

проект межевания территории микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики в отношении установления красных линий 

 

1. Том I «Положение о характеристиках планируемого развития территории 

(основная часть). 

2. Том II «Материалы по обоснованию». 

 

 
 



119 

 

 

 

С полным проектом внесения изменений в проект планировки территории и проект 

межевания территории микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики в отношении установления красных линий можно ознакомиться на 

официальном сайте города Новочебоксарска www.nowch.cap.ru 

  

http://www.nowch.cap.ru/


120 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çěнě Шупашкар хула 
Администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  24.09.2021 № 1315 

 

 

 

 

 

 

 

В целях совершенствования деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

осуществляемых в соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 

5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, предусмотренных пунктами 4, 5 части 1 

статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», с использованием электронного ресурса, утвержденный постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 17.09.2020 № 994 

следующее изменение: 

пункт 1.1. после слов «за исключением осуществления» дополнить словами «закупки 

товара на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ, если 

такая закупка осуществляется в электронной форме, а также»; 

2. Внести в Перечень товаров, работ, услуг, закупка которых может осуществляться без 

использования электронного ресурса, утвержденный постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 17.09.2020 № 994 следующие 

изменения: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Закупка идентичных товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую 20000 рублей, в 

течение месяца. Идентичными товарами, работами, услугами признаются товары, работы, 

услуги, имеющие одинаковые характерные для них основные признаки;»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«закупка периодических изданий (газеты, журналы), а также услуг по их подписке, 

оформлению, обработке, экспедированию, сортировке, упаковке и доставке; 

закупка услуг по организации горячего питания в образовательных организациях; 

закупка работ и услуг по археологическому обследованию территории; 

закупка работ и услуг по разработке и корректировке проектов планировки территории и 

проектов межевания территории; 

закупка услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика 

за причинение вреда жизни, здоровью, и имуществу пассажиров; 

закупка работ и услуг по осуществлению деятельности по обращению с животными без 

владельцев; 

закупка лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые необходимы для 

назначения пациенту при наличии медицинских показаний по решению врачебной 

комиссии.». 

О внесении изменений в  

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 17.09.2020 № 994 



121 

 

 

 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска разместить настоящее 

постановление на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

сети «Интернет» и средствах массовой информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                    Д.А. Пулатов 

  



122 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çěнě Шупашкар хула 
Администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.09.2021 № 1316 

 
 

Об отмене особого 

противопожарного режима на 

территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

В связи со стабилизацией пожарной обстановки, снижением опасности возникновения 

риска природных пожаров на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, в соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005 г. № 47 «О пожарной 

безопасности в Чувашской Республике», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Отменить с 1 октября 2021 года особый противопожарный режим на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 05 апреля 2021 года № 526 «Об установлении 

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики особого 

противопожарного режима». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет».     

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.    

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                           Д. А. Пулатов 

  



123 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çěнě Шупашкар хула 
Администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.09.2021 № 1317 

 

О внесении изменения в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска от 1 

декабря 2020 №1313  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261 – ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 07 октября 2019 года № 1289 «О требованиях к 

снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых 

условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, 

природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема 

потребляемой ими воды», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

июня 2020 года № 914 «О внесении изменений в требования к снижению 

государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях 

суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного 

газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими 

воды», с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 15 

июля 2020 года № 425 «Об утверждении методических рекомендаций по определению в 

сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) 

учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, 

мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема 

потребляемой ими воды», в целях повышения уровня энергоэффективности 

муниципальных учреждений, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска п о с т а н о в л я-е т: 

1. Пункт 50 приложения №1, утвержденного постановлением администрации 

города Новочебоксарска от 1 декабря 2020 №1313 «Об установлении целевого уровня 

снижения в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых муниципальными 

учреждениями энергетических ресурсов и воды на трехлетний период с 2021 года» 

изложить в следующей редакции: 

 

« 

«5

0 

МБУ 

"ЦФБО

" 

ул. 

Коммунистическ

ая, 2 

Есть 0,0 Есть 

 

9,0 

 

Есть 0,0 Есть 0,0 -

- ». 

 

  

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



124 

 

 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                       Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



125 

 

 

 

П О В Е С Т К А 

очередного двадцатого заседания Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики седьмого созыва 

 

Дата проведения: 30 сентября 2021 г. 

Время проведения: 15.00 ч. 

Место проведения: малый зал 

администрации города Новочебоксарска 

 

 

1. О внесении изменения в Прогнозный план (программу) приватизации 

муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2021 год 

и основные направления приватизации муниципального имущества на 2021-2023 годы; 

2. О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 08 октября 2015 г. № С 2-6 «Об административной 

комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

3. О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 23 июня 2015 г. № С 79-2 «Об утверждении положения о порядке назначения 

и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного 

самоуправления города Новочебоксарска»; 

4. О награждении. 

Разное. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 24.09.2021 

Выпущено в свет 24.09.2021 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1043 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  


